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YHTEYSTIEDOT, HENKILÖSTÖ
Osoite: Tornion kansalaisopisto, Seminaarinkatu 14, 95400 Tornio
Puh. 040 770 5972, opiston toimisto
E-mail: kansalaisopisto@tornio.fi
Päätoimisen henkilöstön sähköpostiosoitteet: etunimi.sukunimi@tornio.fi
Internet: www.tornio.fi/kansalaisopisto
Facebook: https://www.facebook.com/tornionkansalaisopisto

Toimisto on avoinna maanantaista torstaihin klo 9.00 – 16.00 opistotalon 1. kerroksessa, Seminaarinkatu 14, mm. kurssi-ilmoit-
tautumisten vastaanottoa ja opiskelijaneuvontaa varten. Poikkeuksista ilmoitetaan pääsäätöisesti Kemi-Tornio kaupunkilehdessä 
sekä opiston www- ja Facebook-sivuilla.

HALLINTO- JA OPETUSHENKILÖSTÖ
-  Rehtori Tarja Hooli, 050 597 1939. Kansalaisopiston hallinnon, talouden ja toiminnan johto. Kansalaisvalmiuksien yksikön 
 opetuksen suunnittelu/opetus, liikunta ja tilauskoulutuspalvelut.
 -  Toimistosihteeri Arja Karhu, 050 597 1944. Kurssi-ilmoittautumiset, laskutus, tiedotus, opintoneuvonta, opetustilat ja -välineet, 
 tuntiopettajien avustaminen.
 -  Toimistosihteeri Birgit Kadenius, 040 770 5972. Kurssi-ilmoittautumiset, tiedotus, opintoneuvonta.
 -  Kieltenopettaja Tarja Laakso, 050 597 1935. Kielten opetus ja tilauskoulutuspalvelut.
 -  Tekstiilityöaineiden opettaja, p. 050 597 1931. Kädentaitoaineet.
 -  Taideaineiden opettaja Liisa Kivimäki, 0400 721 183. Taideaineet.
 -  Projektikoordinaattori Arja Jaako, 040 669 4848, Meänmaan verkko-opisto, Suunnitelmista saavutuksiin laatu- ja 
 kehittämishanke, LOVO - Lappilaiset osallistavat verkko-oppimisratkaisut

Tuntiopettajat:
Tuntiopettajat ovat opiskelijoiden tavattavissa ennen opetuksensa alkamista ja sopimuksen mukaan.

Toimittaja    Toimistosihteeri Arja Karhu
Tekstit    Rehtori ja opettajat / vastuuhenkilöt
Kannen kuva   Vivian Stenudd (kuvataidon perusteet 7-12 v.), Meri, vesiväri
Painotyöt ja ulkoasu   Torniolainen Oy ja Crea Oy
Jakelu    Posti Oyj
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REHTORIN KYNÄSTÄ

Kehittyvä opisto, 
meidän kaikkien parhaaksi
Tornion kansalaisopiston 74. toimintavuosi käynnistyy Tukevat 
juuret, kantavat siivet -kehittämissuunnitelmaan kirjattuja ta-
voitteita toteuttaen. Panostamme muun muassa henkilöstön 
osaamiseen ja työhyvinvointiin, opetuspalvelujen laatuun, tai-
teen perusopetuksen kehittämiseen ja uuteen opetussuunnitel-
maan, tvt-taitojen lisäämiseen, markkinoinnin tehostamiseen 
ja kestävän kehityksen periaatteiden huomioimiseen kaikessa 
mitä teemme. Verkostoitumista ja yhteistyötä jatketaan ja edel-
leen kehitetään.

Kehittyvä ja toimiva opisto vaatii hyvän henkilökunnan. 
Kansalaisopistotyö ja yksittäiset kurssit henkilöityvät paljon 
kunkin kurssin opettajaan. Laadukkaan opetuksen turvaamisen 
tärkein kriteeri on opettajien ammattitaito ja asiantuntijuus. 
Opistomme pitää huolta myös opettajien ammattitaidon kehit-
tämisestä, ja kehittämishankkeiden tuella järjestämme opetta-
jillemme myös tulevana lukuvuonna runsaasti erilaisia koulu-
tuksia. Annetuista kurssipalautteista on selvästi huomattavissa, 
että opettajia ja heidän osaamistaan arvostetaan. Osaaminen, 
kehittäminen ja laatu ovat ydintä kaikessa toiminnassamme.

Opistomme tunnetaan suunnitelmallisesta ja moni-
puolisesta kehittämistyöstä, jota tukevat erilaiset hankkeet. 
Meänmaan verkko-opisto -hanke on saanut Opetushallituksel-
ta jatkorahoituksen, ja hankkeen avulla tuemme opettajien am-
matillisen osaamisen lisääntymistä myös verkko-opetukseen ja 
erilaisten tietoverkkomahdollisuuksien hyödyntäjiksi. Opetus-
hallituksen rahoittama Suunnitelmista saavutuksiin -laatu- ja 
kehittämishanke tähtää henkilöstön osaamisen lisääntymiseen 
ja opistotoiminnan näkyvyyden tehostumiseen. 

Suomalaiset kunnat ja niiden tehtävät ovat sote-uudis-
tuksen myötä murroksen kynnyksellä. Kansalaisopistojen rooli 
kasvaa merkittävästi tulevaisuuden sivistyskunnan rakentami-
sessa ja ylläpitämisessä sekä kuntalaisten hyvinvoinnin edis-
tämisessä. Opistomme koulutustehtävänä on edistää alueen 
kaikkien väestö- ja ikäryhmien osaamista, hyvinvointia, osalli-
suutta ja arjessa selviytymistä. Koulutuksessamme painottuvat 
taide- ja taitoaineet, terveyttä edistävät opinnot, kielet sekä 
tietoteknisiä valmiuksia, muita kansalaisvalmiuksia ja alueen 
elinvoimaisuutta edistävät aineet. Kurssien tarjonta vastaa 
kysyntää myös tänä lukuvuonna, sillä yli 90 % annetuista 
kurssitoiveista toteutetaan. Olemme myös lisänneet maaseu-

tualueen kurssitarjontaa ja näin entisestään parantaneet alu-
eellista saavutettavuutta. 

Viihtyisässä kunnassamme on kehittyvä ja monipuolisia 
kuntapalveluita tuottava laadukas kansalaisopisto. Professori 
Jyri Mannisen tekemän tutkimuksen mukaan opistoon panos-
tettu euro palaa moninkertaisena takaisin kuntalaisille synty-
vien hyvinvointivaikutusten myötä. Pidetään yhdessä huolta 
opistostamme ja siitä, että se on jatkossakin yksi arvostetuim-
mista kuntapalveluista.

Tornion kansalaisopisto toivottaa entiset ja uudet opis-
kelijat tervetulleiksi kaikille avoimien opintojen, harrastusten 
ja elämysten pariin. Astu sisään vireään ja vetovoimaiseen 
opistoomme – kynnystä ei ole!

TARJA HOOLI
rehtori

VISIO 
Tornion kansalaisopisto on rohkea ja arvostettu vapaan 
sivistystyön suunnannäyttäjä lähellä ihmistä.

ARVOT
Asiakaslähtöisyys
Luovuus
Kestävä kehitys
Yhteistyökykyisyys
Laatu
Saavutettavuus
Tuloksellisuus

TOIMINTA-AJATUS
Tornion kansalaisopisto edistää elinikäisen oppimisen 
periaatteen pohjalta ihmisten hyvinvointia ja kaupungin 
vetovoimaisuutta tukevia opetuspalveluja. Opetuksessa 
korostuvat omaehtoinen oppiminen, yhteisöllisyys, osal-
lisuus ja tasa-arvo. 

Tasokas kielten, taito- ja taideaineiden, kansalaisval-
miuksien opetus sekä maksullinen palvelutoiminta tu-
kee opiskelijoiden ammatillisia ja jatko-opintovalmiuk-
sia sekä työllistymistä.
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ILMOITTAUTUMISET, 
PERUMISET JA LASKUTUKSET

Ilmoittautumisvaihtoehdot ja -ohjeet esitellään tämän opin-
to-ohjelman takakannessa.

- Ilmoittautua voi koko lukuvuoden ajan 10.8.2017 klo 7.00 
alkaen.

- Kurssipaikat täytetään ilmoittautumisjärjestyksessä. Il-
moittautuessasi sitoudut maksamaan koko kurssimaksun 
sekä mahd. materiaalimaksun, jotka laskutetaan.

- Ilmoittautumisen peruminen on tehtävä soittamalla toi-
mistoaikaan p. 050 597 1944 tai käymällä opiston toimistossa 
viimeistään kolme arkipäivää ennen kurssin alkua. Muussa 
tapauksessa perimme koko kurssimaksun. Huomautuslaskuun 
lisätään 5 €. Kurssimaksu on perintäkelpoinen.

- Jos opiskelija keskeyttää kurssin tai ilmoittautumisestaan 
huolimatta ei saavu tunnille, kurssimaksuja ei palauteta eikä 
alenneta. Keskeyttämisestä ja poisjäämisestä on ilmoitet-
tava välittömästi opiston toimistoon. 

- Jos opiskelija keskeyttää kurssin siirtyäkseen toiseen ryh-
mään, siitä on ilmoitettava välittömästi opiston toimistoon (ei 
ainoastaan opettajalle), jotta aiheettomilta laskutuksilta väl-
tytään.

Huom! Kurssin alkamisesta ei lähetetä erillistä ilmoitus-
ta. Opistosta otetaan yhteyttä vain kurssia koskevissa muu-
toksissa tai varasijojen vapautuessa puhelimitse, tekstiviestein 
tai sähköpostitse. Tarkista, että henkilötiedoissasi on myös 
matkapuhelinnumerosi ja sähköpostiosoitteesi.

ALENNUKSET JA OPINTOSETELIT

Torniolaisten työttömien opintoseteli arvoltaan 50 € / hen-
kilö on saatavissa opiston toimistosta niin kauan kuin henki-
löstöjaoston myöntämää rahoitusta riittää.

Opintosetelityyppisellä rahoituksella alennetaan eläkeläisten, 
yli 63-vuotiaiden ja maahanmuuttajien kurssimaksuja las-
kutuksen yhteydessä 25 %, yksi alennuskurssi / henkilö. 
Alle 63-vuotiaiden eläkeläisten on esitettävä eläkeläiskortti 
toimistossa välittömästi ilmoittautumisen jälkeen alennuksen 
saamiseksi.

AVI:n myöntämän Maahanmuuttajien kotouttaminen liikunnan 
avulla -avustuksella voidaan maahanmuuttajille ja maahan-
muuttajataustaisille myöntää liikunnan kursseista alennuksia 
30 – 100 %.

Opiskelija-alennusta myönnetään 20 % kurssimaksusta, yksi 
alennuskurssi / henkilö. Alennuksen saamiseksi tulee esittää 
opiskelijakortti toimistossa välittömästi ilmoittautumisen jäl-
keen.

Sisarusalennus 20 % kunkin sisaruksen yhdestä kurssimak-
susta, jos vähintään kolme alle 18-vuotiasta samassa taloudes-
sa asuvaa sisarusta opiskelee kursseilla.

Smartum-saldo, Tyky-Online, Smartum- ja Tyky+ setelit 
sekä ePassi (sportti- ja kulttuuripassi) käyvät kaikkien kurssien 
maksuun lukuun ottamatta ruoka- ja juomakursseja. 

HUOM! Kaikki kurssimaksujen alennuksiin oikeuttavat asiat 
pitää selvittää opiston toimistossa viim. kurssin käynnistyttyä, 
jotta aiheettomilta laskutuksilta ja hyvityksiltä vältytään.

OPETUKSEN JA 
TAPAHTUMIEN AJOITUS

Syyslukukauden opetustoiminta käynnistyy ma 28.8. ja päät-
tyy ke 15.12. Koulujen syysloman aikaan 16. - 20.10. ei järjes-
tetä opetusta, ellei opettajan ja tilojen vuokraajan kanssa ole 
toisin sovittu.

Kevätlukukauden opetustoiminta käynnistyy ma 8.1. ja päät-
tyy pe 15.6. Koulujen talviloman aikaan, 5. – 9.3. ja juhlapyhien 
aikaan ei ole opetusta, ellei opettajan ja tilojen vuokraajan 
kanssa ole toisin sovittu.

TIEDOTUS

Kansalaisopiston uusista kursseista, luennoista, opetusohjel-
man muutoksista ja muusta toiminnasta tiedotetaan Kemi-Tor-
nio kaupunkilehdessä. Opiston lähiajan kurssit ja opetusohjel-
ma on nähtävissä Hellewissä https://opistopalvelut.fi/tornio/ , 
kotisivuilla www.tornio.fi/kansalaisopisto ja PedaNet:ssa htt-
ps://peda.net/tornio/tornionkansalaisopisto sekä Facebookissa. 
Kerromme toiminnastamme myös Instagramissa ja Twitterissä.

Yksittäisen, alkaneen kurssin osalta opettaja sopii mahdolli-
sista muutoksista oppilaidensa kanssa ja tiedottaa niistä vä-
hintään viikkoa aikaisemmin myös poissaolleille opiskelijoille, 
lasten vanhemmille ja opiston toimistoon p. 040 770 5972.

TODISTUKSET

- Opiston toimistosta voi tilata osallistumistodistuksen huo-
mioiden n. 1 – 2 viikon toimitusajan. Tarvittaessa opettajat 
hoitavat todistusten tilauksen ja jakelun keskitetysti ennen 
kurssin päättymistä. Yhtä lukuvuotta vanhemmista todistuksis-
ta peritään 8 € toimitusmaksu.
- Yleisten kielitaitotutkintojen suorittamisesta ao. oppilaitok-
sessa saa kansainvälisen vertailukelpoisuuden antavan todis-
tuksen.
- Opiston valinnaisaineiksi tai korvaaviksi kursseiksi soveltuvien 
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kurssien (ks. val-merkintä kurssin kohdalla) suorittamisesta 
saa omasta oppilaitoksesta korvaavan todistuksen, sopimalla 
asiasta oppilaitoksen rehtorin/johtajan kanssa.

VAKUUTUKSET JA KORVAUKSET

Opiston opiskelijat kuuluvat Tornion kaupungin tapaturma-
vakuutuksen piiriin, joka koskee vain opetustunteja. Tapatur-
ma-alttiiden ryhmien opiskelijoita kehotetaan ottamaan lisäksi 
oma vakuutus. Opettaja vastaa kurssinsa tilojen ja laitteiden 
valvonnasta sekä työvälineiden käytön opastuksesta.

ELÄMÄNLAATULAUTAKUNTA

Kansalaisopisto toimii syksystä 2017 alkaen uuden elämän-
laatulautakunnan alaisuudessa yhdessä kunnan nuoriso- ja 
liikuntatoimen, kirjaston sekä museoiden kanssa. Lautakunnan 
jäsenet yhteystietoineen löytyvät kaupungin nettisivuilta.

OPISTOLAISYHDISTYS

Jokainen opistoon ilmoittautunut opiskelija on myös Tornion 
kansalaisopiston opistolaisyhdistys ry:n jäsen. Opiskelijoiden 
toivotaan osallistuvan opistolaisyhdistyksen järjestämiin tilai-
suuksiin, tulevan mukaan opistotyön tukemiseen ja yhdistyk-
sen toiminnan kehittämiseen. Tarkempia tietoja puheenjohtaja 
Anne Tryykiltä p. 040 845 0733 (email: anne.tryyki@pp.inet.fi), 
opiston ilmoitustaululta ja lehti-ilmoituksista.

OPINTO-OHJELMAN 
LYHENTEET JA TERMIT
t = opetustunti (45 min)
ov = opintoviikko, n. 38 opetustuntia (esim. peruskoulun ja 
lukion / toisen asteen valinnaisaineiksi soveltuvien tms. korvaa-
vien kurssien kohdalla)
jtvk = opetusta joka toinen viikko
sl = syyslukukausi
kl = kevätlukukausi (myös kesäkurssit)
A, B tai C = saman tasoinen rinnakkaisryhmä
I, II, III jne = opetusryhmän taso / lukuvuosi / luokka (lk)
TPO = taiteen perusopetus. Tasolta toiselle etenevä lapsille 
ja nuorille suunnattu opetus, joka antaa valmiuksia mm. jat-
ko-opintoihin. Toteutetaan OPH:n hyväksymän TPO:n opetus-
suunnitelman yleisen oppimäärän mukaisesti.
ATPO = aikuisten kuvataiteen perusopetus. Ks. sivu 24
YKI = kansainvälisen vertailukelpoisuuden mahdollistava ylei-
nen kielitaitotutkinto johon ko. kielten opiskelijat voivat osal-
listua määrätyissä oppilaitoksissa.
val = soveltuu mm. toisen asteen valinnais- tai korvaavaksi 
kurssiksi, josta opiskelija itse neuvottelee korvaavuuden oman 

oppilaitoksen kanssa (esim. lyhyiden kielten suulliset kurssit, 
abikurssit, taideaineiden diplomit, tietokoneen ajokorttikurssit).
        = verkko-/tai monimuotokurssi
Tornion yhteislyseon lukio = Kauppakatu 29

TOISEN ASTEEN 
KORVAAVIA-/VALINNAISAINEITA

Tornion kansalaisopistossa on valmistettu lukion ym. toisen 
asteen oppilaitosten kanssa opetussuunnitelman kuvauksia tai-
deaineisiin ja kieliin. Opiskelijat sopivat kurssin korvaavuudesta 
koulunsa rehtorin kanssa. Tornion yhteislyseon lukion oppilaille 
kurssit ovat maksuttomia.

Tarkempia tietoja yksikön opetusohjelmasta (val-merkintä) ja 
päätoimisilta opettajilta.

VALINNAISAINEIDEN 
KURSSITARJOTIN

Kielet 
In the Picture, abikurssi  1 ov
Ingen panik, abikurssi  1 ov
Hablamos! espanjan suullinen kurssi  1,5 ov
Parlons! ranskan suullinen kurssi  1,5 ov
Govorim po-russki! venäjän suullinen kurssi  1,5 ov

Taideaineet 
Nuorisoteatteri, teatteritaiteen perusopinnot yli 15 v. 2 – 3 ov

Opiston toimisto on avoinna 
ma – to klo 9 – 16.

Työttömän, opiskelijan ja alle 63-vuotiaan 
eläkeläisen on kurssialennuksen saamiseksi 
todistettava alennusoikeutensa opiston toi-

mistossa ilmoittautumisen jälkeen.

Kurssin alkamisesta ei lähetetä erillistä il-
moitusta. Opistosta otetaan yhteyttä vain 

kurssia koskevissa muutoksissa tai varasijo-
jen vapautuessa.
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KIELET

Vastuuhenkilö: Kieltenopettaja Tarja Laakso on tavattavissa työkauden aikana to klo 11-13 kansalaisopistolla. Muina aikoina 
tavoitettavissa puhelimitse 050 597 1935, varmimmin klo 12-16.

YKI-merkityt kurssit ovat peruskursseja. Ne valmentavat samalla kansainvälisen vertailukelpoisuuden antaviin eritasoisiin 
yleisiin kielitutkintoihin, joita järjestetään pääsääntöisesti keväällä ja syksyllä. Kielitutkinto antaa mm. työmarkkinoita varten 
pätevän todistuksen osaamisen tasosta.

Ilman YKI-merkintää olevat kurssit ovat pääasiassa lyhyt-, kertaus- tai intensiivikursseja. Ne keskittyvät tietylle erikoisalal-
le tai kielen osa-alueelle, ne on tarkoitettu tietylle kohderyhmälle tai niissä sovelletaan erityistä opetusmenetelmää.

SUOMI 

120101 SUOMEA ULKOMAALAISILLE I 
TORNION YHTEISLYSEON LUKIO ti 17.30-19.00
TARJA TEIXEIRA  29.8.2017-28.11.2017
26 t sl  
YKI 1 
Kurssimaksu 46,00 € 
Oppimateriaali: Suomen mestari, osiosta 1. 
Suomen kieltä ja tapakulttuuria suomen opintonsa vasta aloit-
taville ulkomaalaisille. Ei opetusta viikolla 42. 

120102 SUOMEA ULKOMAALAISILLE II
TORNION YHTEISLYSEON LUKIO ti 19.00-20.30
TARJA TEIXEIRA  29.8.2017-28.11.2017
26 t sl  
YKI 1 
Kurssimaksu 46,00 € 
Oppimateriaali: Suomen mestari 2, osiosta 1. 
Suomen kieltä ja tapakulttuuria suomea jo jonkin verran osaa-
ville ulkomaalaisille. Ei opetusta viikolla 42. 

ENGLANTI 

120301 ENGLANTI I
KANSALAISOPISTO ti 19.30-21.00
TARJA LAAKSO  29.8.2017-28.11.2017
26 t sl, 28 t kl  9.1.2018-17.4.2018
YKI 1  
Kurssimaksu 68,00 €  
Oppimateriaali: Destinations 1, osiosta 1. 
Kielen perusteita kommunikaatiovalmiuksia painottaen. Sisältö-
alueina arkipäivän kielenkäyttötilanteita mm. tervehtiminen ja 
esittäytyminen, matkustaminen, itsestä kertominen, perhe ja su-
kulaiset, harrastukset, ruoka, sää ja ympäristö sekä nähtävyydet. 
Aiempia opintoja ei tarvita. Ei opetusta viikoilla 38 ja 10. 

Viitotun puheen kurssit löytyvät Kansalaisvalmiudet, 
Yleishyödylliset / ammattia täydentävät kurssit –osiosta

120302 STEPPING STONES II
KANSALAISOPISTO  ke 15.30-17.00
TARJA LAAKSO  30.8.2017-29.11.2017
26 t sl, 28 t kl  10.1.2018-18.4.2018
Kurssimaksu 68,00 € 
Oppimateriaali: Stepping Stones 2, osiosta 1. 
Käytännönläheinen englannin perustaitojen kertaukseen so-
veltuva ja omakohtaiseen kielenkäyttöön kannustava kurssi 
kieltä muutaman vuoden opiskelleille. Sisältöalueina mm. ko-
tiseudusta ja asuinympäristöstä kertominen, koulu ja opiskelu 
ennen ja nyt, kodin tavarapaljous sekä uutiset ja tiedonvälitys. 
Ei opetusta viikoilla 38 ja 10. 

120303 ALRIGHT
KANSALAISOPISTO  to 17.30-19.00
TARJA LAAKSO  31.8.2017-30.11.2017 
26 t sl, 28 t kl  11.1.2018-26.4.2018 
Kurssimaksu 68,00 € 
Oppimateriaali: Alright? Alright! osiosta 1. 
Kommunikatiivinen englannin perustaitojen kertaukseen ja sa-
navaraston kartuttamiseen soveltuva kurssi kieltä muutaman 
vuoden opiskelleille. Sisältöalueina arkipäivän kielenkäyttöti-
lanteita mm. sää, ruoka ja juoma, terveys, majoituksen varaa-
minen ja ostosten tekeminen. Ei opetusta viikoilla 39, 10 ja 13. 

120304 ALRIGHT JATKO
KANSALAISOPISTO  ke 17.30-19.00
TARJA LAAKSO  30.8.2017-29.11.2017 
26 t sl, 28 t kl  10.1.2018-18.4.2018 
Kurssimaksu 68,00 € 
Oppimateriaali: Alright? Alright! osiosta 5. 
Kommunikatiivinen englannin perustaitojen kertaukseen ja sa-
navaraston kartuttamiseen soveltuva kurssi kieltä muutaman 
vuoden opiskelleille. Sisältöalueina arkipäivän kielenkäyttöti-
lanteita mm. perhe, työ ja ammatti, puhelimessa asioiminen, 
asuminen sekä vapaa-aika ja harrastukset. Ei opetusta viikoilla 
38 ja 10. 
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120305 PASSPORT TO FINLAND JATKO
KANSALAISOPISTO  ma 19.00-21.00
TARJA LAAKSO  28.8.2017-27.11.2017
26 t sl, 28 t kl  8.1.2018-23.4.2018
Kurssimaksu 68,00 € 
Oppimateriaali: Pat and Polly, Passport to Finland, osiosta 5. 
Käytännönläheinen suullista kielitaitoa kehittävä, sanavarastoa 
laajentava ja keskeisiä rakenteita vahvistava englannin kurssi 
kielen perusteet jo hallitseville. Kurssin teemana on Suomi ja 
suomalaisuus ja sisältöalueina mm. kodin askareet, ruokakult-
tuuri ja nähtävyydet. Ei opetusta viikoilla 38, 10 ja 14. 

120306 AT HOME IN ENGLAND JATKO
KANSALAISOPISTO  ke 19.00-21.00
TARJA LAAKSO  30.8.2017-29.11.2017
33 t sl, 35 t kl  10.1.2018-18.4.2018
Kurssimaksu 74,00 € 
Oppimateriaali: Pat and Polly 2, Five years on, osiosta 5. 
Käytännönläheinen suullista kielitaitoa kehittävä, sanavarastoa 
laajentava ja keskeisiä rakenteita vahvistava englannin kurssi 
kielen perusteet jo hallitseville. Kurssin teemana on brittiläisen 
ja suomalaisen elämäntavan vertailu ja sisältöalueina mm. 
joulu ja muut juhlat sekä vierailu Lapissa. Ei opetusta viikoilla 
38 ja 10. 

120307 OPEN ROAD
KANSALAISOPISTO  ma 17.30-19.30
TARJA LAAKSO  28.8.2017-27.11.2017 
33 t sl, 35 t kl  8.1.2018-23.4.2018 
Kurssimaksu 74,00 €
Oppimateriaali: Open Road, osiosta 1. 
Suullista kielitaitoa kehittävä, sanavarastoa laajentava ja kes-
keisiä rakenteita vahvistava englannin kurssi kielen perusteet 
jo hallitseville. Sisältöalueina mm. koulutus ja muuttuva työ-
elämä, terveys ja ravinto, ympäristö ja liikenne, poliittinen 
vaikuttaminen sekä oikeus ja turvallisuus. Ei opetusta viikoilla 
38,10 ja 14. 

120308 LET S TALK! 
KANSALAISOPISTO  to 19.00-21.00
TARJA LAAKSO  31.8.2017-30.11.2017 
33 t sl, 35 t kl  11.1.2018-26.4.2018 
Kurssimaksu 74,00 € 
Oppimateriaali: Catching Up, osiosta 11. 
Puhevalmiutta ja keskustelutaitoa kehittävä englannin kurssi 
kieltä pitkään jo harrastaneille. Sisältöalueina mm. työelämä, 
matkailu, small talk ja huumori, ostokäyttäytyminen, ulkona 
syöminen, media ja uutiskieli, ympäristökysymykset sekä yh-
teiskunta ja politiikka. Ei opetusta viikoilla 39, 10 ja 13. 

Smartum- ja Tyky+ -setelit pitää toimittaa toimistoon 
viimeistään kurssien käynnistyttyä.

120309 IN THE PICTURE
KANSALAISOPISTO  ma-pe 12.45-16.00
HEIDI HUHTA  4.6.2018-15.6.2018
38 t kl 
1 ov 
val  
Kurssimaksu 65,00 €  
Oppimateriaali: Monistemateriaali. 
Yo-kirjoituksiin valmentava englannin kurssi lukiolaisille. Kurs-
silla harjoitellaan kuullun ja luetun ymmärtämistä, kerrataan 
rakenteita, laajennetaan sanavarastoa ja vahvistetaan suullista 
ilmaisua. Oppimateriaali sisältyy kurssin hintaan. Ilm. 28.5. 
mennessä. TYL:n opiskelijoille kurssi on maksuton. 

ESPANJA 

120701 ESPANJA I 
KANSALAISOPISTO  ke 19.00-20.30
MARJA ALAPERÄ  30.8.2017-29.11.2017 
26 t sl, 26 t kl  10.1.2018-11.4.2018
YKI 1 
Kurssimaksu 68,00 €  
Oppimateriaali: Buenas Migas, osiosta 1.  
Toteuta haaveesi ja tule opiskelemaan espanjaa! Saat tutustua 
käytännönläheisesti kieleen ja kulttuuriin. Opit hyödyntämään 
kielitaitoasi matkustaessasi Espanjassa ja myös tuntemaan 
maan tapoja, musiikkia ja ruokakulttuuria. Aiempia opintoja ei 
tarvita. Ei opetusta viikoilla 42 ja 10. 

120702 ESPANJA I JATKO
KANSALAISOPISTO  ke 17.30-19.00
MARJA ALAPERÄ  30.8.2017-29.11.2017 
26 t sl, 26 t kl  10.1.2018-11.4.2018 
YKI 1 
Kurssimaksu 68,00 €  
Oppimateriaali: Ventana 1, osiosta 5.  
Oletko opiskellut espanjaa n. vuoden? Tule parantamaan kom-
munikointivalmiuksiasi ja jatkamaan tutustumistasi kulttuuriin. 
Opit mm. selviytymään kaupungilla, tilaamaan ravintolassa, 
asioimaan erilaisissa tilanteissa sekä kertomaan säästä ja il-
maisemaan mielipiteitä. Ei opetusta viikoilla 42 ja 10. 

120703 ESPANJA II
KANSALAISOPISTO  ti 19.00-20.30
MARJA ALAPERÄ  29.8.2017-28.11.2017 
26 t sl, 26 t kl  9.1.2018-10.4.2018 
YKI 2 
Kurssimaksu 68,00 €  
Oppimateriaali: Ventana 1, osiosta 7.  
Oletko opiskellut espanjaa n. 2 vuotta? Tule parantamaan 
kommunikointivalmiuksiasi ja jatkamaan tutustumistasi kult-
tuuriin. Opit mm. varaamaan majoituksen, ilmaisemaan mie-
lipiteitä ja kertomaan vapaa-ajasta. Ei opetusta viikoilla 42 
ja 10.
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120704 ESPANJA III
KANSALAISOPISTO  ti 17.30-19.00
MARJA ALAPERÄ  29.8.2017-28.11.2017 
26 t sl, 26 t kl  9.1.2018-10.4.2018 
YKI 3
Kurssimaksu 68,00 € 
Oppimateriaali: Buenas Migas 2, osiosta 4. 
Oletko opiskellut espanjaa 3-4 vuotta? Tule parantamaan kom-
munikointivalmiuksiasi ja jatkamaan tutustumistasi kulttuuriin. 
Opit mm. kertomaan menneestä, puhumaan työelämästä ja 
kuvailemaan koulu- ja opiskeluaikaasi. Ei opetusta viikoilla 42 
ja 10. 

120705 ESPANJA V
KANSALAISOPISTO  ma 17.00-18.30
MARJA ALAPERÄ 28.8.2017-27.11.2017 
26 t sl, 26 t kl  8.1.2018-16.4.2018 
YKI 4 
Kurssimaksu 68,00 € 
Oppimateriaali: Buenas Migas 3, osiosta 4. 
Oletko opiskellut espanjaa useamman vuoden? Tule syven-
tämään oppimaasi, parantamaan kommunikointivalmiuksiasi 
ja jatkamaan tutustumistasi kulttuuriin. Opit mm. keskustele-
maan koulusta ja opiskelusta, varaamaan lippuja nähtävyyksiin 
ja esityksiin sekä vaihtamaan mielipiteitä tv-ohjelmista ja sosi-
aalisesta mediasta. Ei opetusta viikoilla 42, 10 ja 14. 

120706 BUEN TIEMPO
KANSALAISOPISTO  ti 15.00-16.30
CLÁUDIA MACHADO-RUNDGREN  29.8.2017-28.11.2017 
26 t sl, 26 t kl  9.1.2018-10.4.2018 
Kurssimaksu 68,00 € 
Oppimateriaali: ¡Fantástico! 1, osiosta 1.
Rauhallisesti etenevä kommunikointivalmiuksia painottava 
kurssi espanjan kielen opiskelunsa aloittaville. Sisältöalueina 
arkipäivän kielenkäyttötilanteita mm. tervehtiminen ja itsensä 
esitteleminen sekä kahvilassa ja lentokentällä asioiminen. Ei 
opetusta viikoilla 42 ja 10.

120707 HABLAMOS! 
KANSALAISOPISTO  ma 19.00-20.30
JUAN FELIPE  28.8.2017-27.11.2017 
26 t sl, 26 t kl  8.1.2018-16.4.2018 
1,5 ov
val
Kurssimaksu 68,00 € 
Oppimateriaali: Colegas ja Acierto. 
Puhevalmiutta ja keskustelutaitoa kehittävä, sanastoa kartut-
tava ja keskeisimpiä rakenteita kertaava espanjan kurssi kielen 
perusteet jo hallitseville. Kurssilla syvennetään Latinalaisen 
Amerikan maiden ja kulttuurien tuntemusta. Ei opetusta viikoil-
la 42, 10 ja 14. TYL:n opiskelijoille kurssi on maksuton. 

120708 SUKELLUS 
ESPANJANKIELISEN KIRJALLISUUDEN HELMIIN
KANSALAISOPISTO  joka kk:n 1. pe 17.00-18.30
MARJA ALAPERÄ  1.9.2017-1.12.2017 
8 t sl, 10 t kl  12.1.2018-4.5.2018 
Kurssimaksu 46,00 € 
Oppimateriaali valitaan espanjankielisestä maailmankirjallisuu-
desta. 
Oletko kiinnostunut kirjallisuudesta? Tule tutustumaan Latinalai-
sen Amerikan ja Espanjan kirjallisuuteen espanjanopettaja Marja 
Alaperän johdolla. Teokset luetaan ja niitä keskustellaan suomeksi. 

HEPREA 

120902 HEPREAN ALKEET     
VIRTUAALILUOKKA  ma 18.30-19.45
JUHA MUUKKONEN  11.9.2017-11.12.2017 
22 t sl, 30 t kl  8.1.2018-28.5.2018 
Pilottikurssi
Kurssimaksu 50,00 €
Oppimateriaali: H. Tainion Mesila-kirjat, jotka voi hankkia lisä-
materiaaleineen edullisimmin yhtenä pakettina opettajalta. 
Verkkoluokkaopetuksena toteutettava heprean alkeiskurssi on 
tarkoitettu sekä Raamatun heprean, nykyheprean että Raamatun 
aramean opiskelusta kiinnostuneille. Opetuksen ohessa kuunnel-
laan heprealaisia lauluja. Ensimmäisellä kerralla opetus alkaa jo 
klo 18.15. Ei opetusta 16.10., 5.3., 2.4. ja 30.4. 

Verkkoluokassa osallistut opetukseen kotona omalla tietoko-
neellasi tai muulla verkkoyhteydessä olevalla laitteella (Android 
tai iOS). Näet ja kuulet opettajan, kuulet toisten opiskelijoiden 
puheenvuorot sekä näet luokan taulun. Oman headset-mikrofo-
nisi kautta voit itse osallistua keskusteluun ja harjoituksiin. Kysy-
myksiä ja kommentteja voit kirjoittaa myös keskusteluruutuun. 
Jos olet poissa tai haluat kerrata oppitunnin, niin voit seurata 
tunnin tallenteelta tietokoneellasi omalla ajallasi. Kurssin kaikki 
tallenteet ovat katsottavissa vielä kaksi viikkoa kurssin päättymi-
sen jälkeen. Luokan taulun tekstit saat tunnin jälkeen sähköpos-
tiisi pdf-tiedostona. Verkkoluokan osoitteen ja muut ohjeet saat 
opettajalta ennen kurssin alkua sähköpostiisi, joten muistathan 
kertoa sähköpostiosoitteesi ilmoittautuessasi. 

120903 HEPREAN NOMINIT (H3) 
VIRTUAALILUOKKA  ti 18.30-19.45
JUHA MUUKKONEN  12.9.2017-12.12.2017 
22 t sl, 30 t kl  9.1.2018-22.5.2018 
Pilottikurssi
Kurssimaksu 50,00 €
Oppimateriaali: Aejmelaeus et al, Ihan täyttä hepreaa, kappa-
leesta 3.
Heprean nomineja verkkoluokkaopetuksena alkeet aiemmin 
opiskelleille. Opetuksen ohessa kuunnellaan heprealaisia laulu-
ja. Ensimmäisellä kerralla tunti alkaa jo klo 18.15. Ei opetusta 
17.10., 6.3. ja 1.5. Baruch haba! Tarkemmat ohjeet 120902. 
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120904 HEPREAN NOMINIEN JATKO (H7) 
VIRTUAALILUOKKA  ma 20.00-21.15
JUHA MUUKKONEN  11.9.2017-11.12.2017 
22 t sl, 30 t kl  8.1.2018-28.5.2018 
Pilottikurssi
Kurssimaksu 50,00 €
Oppimateriaali: Aejmelaeus et al, Ihan täyttä hepreaa, kappa-
leesta 7. 
Heprean nominien jatkokurssi verkkoluokkaopetuksena. Ke-
vätlukukaudella opiskellaan myös verbejä. Opetuksen ohessa 
kuunnellaan heprealaisia lauluja. Ensimmäisellä kerralla opetus 
päättyy klo 21.30. Ei opetusta 16.10., 5.3., 2.4. ja 30.4. Baruch 
haba! Tarkemmat ohjeet 120902.

120905 NYKYHEPREAN JATKO 
VIRTUAALILUOKKA  to 17.15-18.30
JUHA MUUKKONEN  7.9.2017-14.12.2017
24 t sl, 28 t kl  11.1.2018-24.5.2018 
Kurssimaksu 68,00 € 
Oppimateriaali: Lyytikäinen & Gamzu, Opi hepreaa. 
Nykyheprean verkkoluokkakurssi, tarkoitettu vähintään hep-
rean alkeet aiemmin opiskelleille. Opetuksen ohessa kuun-
nellaan heprealaisia lauluja. Kahdella ensimmäisellä kerralla 
opetus alkaa jo klo 17.00. Ei opetusta 19.10., 8.3., 29.3. ja 10.5. 
Baruch haba! Tarkemmat ohjeet 120902.

ITALIA 

120802 ITALIA II JATKO
KANSALAISOPISTO  jtvk pe 14.15-16.30
MARINA TOSI  15.9.2017-8.12.2017 
21 t sl, 21 t kl  19.1.2018-27.4.2018 
YKI 2
Kurssimaksu 62,00 € 
Oppimateriaali: In piazza 1, osiosta 12. 
Käytännönläheinen sanastoa kartuttava ja perusrakenteita 
vahvistava italian kurssi kieltä n. 2-3 v. opiskelleille. Sisältö-
alueina matkailuun liittyviä kielenkäyttötilanteita. Ei opetusta 
viikoilla 42, 10 ja 13.
 
120803 ITALIA VI-VII
KANSALAISOPISTO  jtvk pe 16.45-19.15
MARINA TOSI  15.9.2017-8.12.2017 
21 t sl, 21 t kl  19.1.2018-27.4.2018 
YKI 3/4
Kurssimaksu 62,00 € 
Oppimateriaali: In piazza 1, osiosta 22. 
                         Bellavista 2, osiosta 5.
Käytännönläheinen suullista kielitaitoa kehittävä, sanavaras-
toa laajentava ja perusrakenteiden hallintaa syventävä italian 
kurssi kieltä n. 5-6 v. opiskelleille. Kurssin punaisena lankana 
virtuaalimatka Italian halki tutustuen paikkoihin, paikallisiin 
tapoihin ja kulttuuriin. Ei opetusta viikoilla 42, 10 ja 13.

KREIKKA 

120908 UUDEN TESTAMENTIN KREIKAN JATKO (K5)
VIRTUAALILUOKKA  ke 17.15-18.30
JUHA MUUKKONEN  6.9.2017-13.12.2017
22 t sl, 30 t kl  10.1.2018-23.5.2018 
Pilottikurssi
Kurssimaksu 50,00 €
Oppimateriaali: Blomqvist-Toivanen, Johdatus Uuden testa-
mentin kreikkaan, kappaleesta 5.
Uuden testamentin kreikan jatkokurssi verkkoluokkaopetukse-
na. Ensimmäisellä kerralla tunti alkaa jo klo 17.00. Ei opetusta 
18.10., 6.12., 7.3. ja 28.3. Tapaamisiin verkkoluokassa! 
Tarkemmat ohjeet 120902. 

NORJA

120901 NORJA I
KANSALAISOPISTO  jtvk to 17.00-19.00
SALLA KOTILA 31.8.2017-7.12.2017
20 t sl, 20 t kl 11.1.2018-3.5.2018
YKI 1
Kurssimaksu 62,00 €   
Oppimateriaali valitaan kurssin alkaessa. Vuonojen maan kie-
len perusteita kommunikaatiovalmiuksia painottaen. Sisältö-
alueina arkipäivän kielenkäyttötilanteita. Aiempia opintoja ei 
tarvita. Ei opetusta vkoilla 42, 10, 13.

PORTUGALI 

120990 PORTUGALI I 
KANSALAISOPISTO  ma 17.00-18.30
CLÁUDIA MACHADO-RUNDGREN  28.8.2017-27.11.2017 
26 t sl, 26 t kl  8.1.2018-16.4.2018 
YKI 1
Kurssimaksu 68,00 € 
Oppimateriaali: Tudo bem? 1.
Kielen perusteita kommunikointivalmiuksia painottaen. Sisältö-
alueina mm. tervehtiminen ja itsensä esitteleminen, kotipaikas-
ta kertominen, hotelliin majoittuminen sekä kahvilassa, ravin-
tolassa ja torilla asioiminen. Kurssin alussa kerrataan osiot 1-5, 
joten se sopii sekä portugalia jo opiskelleille että portugalin 
opiskelunsa vasta aloittaville. Ei opetusta viikoilla 42, 10 ja 14. 

RANSKA 

120501 RANSKA I
KANSALAISOPISTO  ma 19.00-20.30
CLÁUDIA MACHADO-RUNDGREN  28.8.2017-27.11.2017
26 t sl, 26 t kl  8.1.2018-16.4.2018
YKI 1
Kurssimaksu 68,00 € 
Oppimateriaali: C`est parfait! 1, osiosta 1.
Kielen perusteita kommunikointivalmiuksia painottaen. Sisäl-
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töalueina mm. tervehtiminen ja esittäytyminen, perheestä ja 
sukulaisista kertominen, ruokaostosten tekeminen ja kahvilas-
sa asioiminen. Aiempia opintoja ei tarvita. Ei opetusta viikoilla 
42, 10 ja 14. 

120502 ALLONS-Y!
KANSALAISOPISTO  to 19.00-20.30
CLÁUDIA MACHADO-RUNDGREN  31.8.2017-30.11.2017 
26 t sl, 26 t kl  11.1.2018-19.4.2018 
YKI 1
Kurssimaksu 68,00 € 
Oppimateriaali: Escalier 2, osiosta 1. 
Kielen perusrakenteita ja -sanastoa kerraten ranskaa muu-
taman vuoden opiskelleille. Pääpaino suullisessa ilmaisussa. 
Sisältöalueina mm. omasta elämästä, harrastuksista ja lomasta 
kertominen sekä ostosten tekeminen. Ei opetusta viikoilla 42, 
10 ja 13. 

RUOTSI 

120202 RUOTSI I JATKO
KANSALAISOPISTO  ke 17.00-18.30
TUIJA RANTAMAA  30.8.2017-29.11.2017 
26 t sl, 26 t kl  10.1.2018-11.4.2018 
YKI 1
Kurssimaksu 68,00 €
Oppimateriaali: Hålligång 1, osiot 4-6. 
Kielen perusteita kommunikaatiovalmiuksia painottaen ruotsia 
vähintään vuoden opiskelleille. Aihealueina mm. kuulumisten 
vaihto, matkustaminen, ravintolassa ja hotellissa asioiminen, 
sää, opastaminen ja Tukholmaan tutustuminen. Opiskelijoilla 
mahdollisuus lähteä omakustanteiselle opintomatkalle Tukhol-
maan. Ei opetusta viikoilla 42 ja 10. 

120203 RUOTSI II JATKO 
KANSALAISOPISTO JA VIRTUAALILUOKKA  ke 18.30-20.00
TUIJA RANTAMAA  30.8.2017-29.11.2017 
26 t sl, 26 t kl  10.1.2018-11.4.2018 
YKI 2
Pilottikurssi
Kurssimaksu 50,00 €
Oppimateriaali: Hålligång 2, osiot 4-8.  
Kielen perusteita ja kertausta kommunikaatiovalmiuksia pai-
nottaen ruotsia n. 3 v. opiskelleille. Monimuotoista opiskelua 
välillä verkossa, välillä opistolla. Aihealueina mm. shoppailu, 
puhelinkeskustelut, työ ja terveys. Ei opetusta viikoilla 42 ja 10. 

120204 SVENSKA FÖR ARBETE OCH FRITID
KANSALAISOPISTO  ti 18.30-20.00 
MONIKA SAAPUNKI 29.8.2017-28.11.2017
26 t sl, 26 t kl  9.1.2018-10.4.2018 
Kurssimaksu 78,00 €   
Oppimateriaali: Monistemateriaali ja verkkoharjoituksia. 
Tarvitsetko ruotsia työelämässä, mutta tunnet, että small tal-

kaan ei oikein suju? Osaatko jonkin verran ruotsia, mutta kaipaat 
kielen aktivointia sekä vähän rakenteiden kertausta pystyäksesi 
kommunikoimaan? Tässä on kurssi juuri sinulle! Oppimateriaali 
sisältyy kurssin hintaan. Ei opetusta viikoilla 42 ja 10. 

120205 PÅ TAPETEN - KURS I SVENSKA
KANSALAISOPISTO  ti 17.00-18.30
MONIKA SAAPUNKI  29.8.2017-28.11.2017
26 t sl, 26 t kl  9.1.2018-10.4.2018 
Kurssimaksu 68,00 €   
Oppimateriaali valitaan kurssin alkaessa
Puhevalmiutta ja keskustelutaitoa kehittävä ruotsin kurssi kie-
len perusteet hyvin hallitseville ja kieltä jo pitkään harrastaneil-
le. Kurssiin sisältyy opintokäyntejä Ruotsin puolella. Ei opetusta 
viikoilla 42 ja 10. 

120206 INGEN PANIK 
KANSALAISOPISTO  ma-pe 09.00-12.15
HEIDI HUHTA  4.6.2018-15.6.2018
38 t kl
1 ov
val
Kurssimaksu 65,00 € 
Oppimateriaali: Monistemateriaali. 
Yo-kirjoituksiin valmentava ruotsin kurssi lukiolaisille. Kurssilla 
harjoitellaan kuullun ja luetun ymmärtämistä, kerrataan ra-
kenteita, laajennetaan sanavarastoa ja vahvistetaan suullista 
ilmaisua. Oppimateriaali sisältyy kurssin hintaan. Ilm. 28.5. 
mennessä. TYL:n opiskelijoille kurssi on maksuton. 

SAAME 

120801 SAAME - KOLMAS KOTIMAINEN
KANSALAISOPISTO  to 17.30-19.00
SIIRI MAGGA-MIETTUNEN  7.9.2017-7.12.2017
26 t sl, 26 t kl  11.1.2018-19.4.2018
YKI 4
Kurssimaksu 68,00 € 
Oppimateriaali: Cealkke dearvvuodaid 2 ja opettajan oma 
materiaali.
Pohjoissaamen kielen ja kulttuurin jatkokurssi kielen perus-
teet hallitseville. Koska pohjoissaamea käytetään myös Poh-
jois-Ruotsissa ja Pohjois-Norjassa, kurssi sopii sekä Pohjoiska-
lotin alueella matkaileville että työskenteleville. Kurssilla kartu-
tetaan sanastoa ja rakenteita, syvennetään kulttuuritietämystä 
sekä aktivoidaan ja kehitetään keskustelutaitoa. Ei opetusta 
viikoilla 42, 10 ja 13. 

Kurssi-ilmoittautumiset ovat sitovia. Perumiset 
viim. 3 arkipäivää ennen kurssin alkua soittamalla 

opistolle.

Kurssin alkamisesta ei lähetetä erillistä ilmoitusta. 
Opistosta otetaan yhteyttä vain kurssia koskevissa 

muutoksissa tai varasijojen vapautuessa.
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SAKSA 

120401 HALLO II
KANSALAISOPISTO  ti 17.30-19.00
TARJA LAAKSO  29.8.2017-28.11.2017
26 t sl, 28 t kl  9.1.2018-17.4.2018
YKI 2
Kurssimaksu 68,00 € 
Oppimateriaali: Hallo! 2, osiosta 1.
Käytännönläheinen saksan kurssi kieltä vähintään 2 v. opis-
kelleille. Kurssin punaisena lankana on vapaa-ajan matkailu ja 
sisältöalueina mm. lentomatkustaminen, asuminen, tapaami-
sesta sopiminen, vieraiden kestitseminen, kaupunkilomailu ja 
lippujen ostaminen. Ei opetusta viikoilla 38 ja 10. 

VENÄJÄ 

120601 VENÄJÄ I 
VIRTUAALILUOKKA  ma 18.30-20.00
TUIJA RANTAMAA  28.8.2017-27.11.2017
26 t sl, 26 t kl  8.1.2018-16.4.2018 
YKI 1
Pilottikurssi
Kurssimaksu 50,00 €
Oppimateriaali: Ponjatno! 1 osiosta 1. 
Kielen perusteita kommunikointivalmiuksia painottaen. Sisältö-
alueina mm. kyrilliset kirjaimet, perusfraasit, omasta perheestä, 
asumisesta, työstä ja kielitaidosta kertominen sekä erilaiset 
käytännön ja matkailun puhetilanteet. Aiempia opintoja ei 
tarvita. Ei opetusta viikoilla 42 ja 10. 

120602 VENÄJÄ II JATKO
KANSALAISOPISTO  ma 17.00-18.30
TUIJA RANTAMAA  28.8.2017-27.11.2017
26 t sl, 26 t kl  8.1.2018-16.4.2018
YKI 2
Kurssimaksu 68,00 €
Oppimateriaali: Kafe Piter 1, osiot 14-18.  
Kielen perusrakenteita ja -sanastoa kommunikointivalmiuksia 
painottaen venäjää väh. 3 v. opiskelleille. Sisältöalueina mm. 
kaupassa asiointi, matkustaminen, vierailut ja ruokailutilanteet. 
Ei opetusta viikoilla 42 ja 10. 

120604 VENÄJÄ V JATKO
KANSALAISOPISTO  ti 17.30-19.00
LJUDMILA JUUSTOVAARA  29.8.2017-28.11.2017
26 t sl, 26 t kl  9.1.2018-10.4.2018
YKI 4
Kurssimaksu 68,00 € 
Oppimateriaali: Kafe Piter 3, osiosta 5. 
Sanavarastoa kartuttava ja puhekieltä kehittävä venäjän kurssi 
kieltä 6-8 v. opiskelleille. Sisältöalueina mm. lentomatkustami-
nen, arjen ilot ja surut sekä urheilusta ja tv-ohjelmista keskus-
teleminen. Ei opetusta viikoilla 42 ja 10. 

120605 GOVORIM PO-RUSSKI! 
KANSALAISOPISTO  ti 19.00-20.30
LJUDMILA JUUSTOVAARA  29.8.2017-28.11.2017
26 t sl, 26 t kl  9.1.2018-10.4.2018
1,5 ov
val
Kurssimaksu 78,00 € 
Oppimateriaali: Monistemateriaali. 
Puhevalmiutta ja keskustelutaitoa kehittävä venäjän kurssi 
kieltä jo pitkään harrastaneille. Kurssilla laajennetaan nykyve-
näjän sanavarastoa mm. Venäjän historiallisten tarinoiden ja 
mielenkiintoisten henkilöiden kautta ja kerrataan keskeisimpiä 
rakenteita. Oppimateriaali sisältyy kurssin hintaan. Ei opetusta 
viikoilla 42 ja 10. TYL:n opiskelijoille kurssi on maksuton. 

 

KURSSEJA MITTATILAUKSESTA!

Tornion kansalaisopiston tilauskoulutuspalvelut kuntien, 
yrityksien, yhdistyksien ja muiden yhteisöjen käytössä. 

Kurssien sisältö, laajuus ja toteutusmuoto suunnitellaan yh-
teistyössä asiakkaan kanssa heidän tarpeidensa mukaiseksi 
vastaamaan henkilöstön tai jäsenistön osaamis- ja kehitysta-
voitteita. Perinteisen lähiopetuksen ohella kursseilla voidaan 
hyödyntää esimerkiksi verkkoympäristöjen tarjoamia etä- ja 
ryhmätyömahdollisuuksia. 

Kurssit voidaan toteuttaa kansalaisopistolla tai tilaajan osoit-
tamassa koulutuspaikassa. Kouluttajat valitaan yhteistyössä 
tilaajan toivomusten mukaan.

Tarjoamme tilauskursseina mm. seuraavilla alueilla:
- Vieraat kielet
- Tietotekniikka
- Terveys- ja työpaikkaliikunta
- Ensiapukoulutus
- Työkykyä edistävät taidekurssit
- Asiakaspalvelu
- Vuorovaikutus- ja esiintymistaidot
- Kädentaidot

TARKEMMAT TIEDOT:
Rehtori Tarja Hooli
p. 050 597 1939, 

sähköposti: tarja.hooli@tornio.fi
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Kädentaitojen Peda.net -ympäristön verkko-osoitteesta löydät lisätietoja ja kurssikohtaisesti kuvamateriaalia. 
https://peda.net/tornio/tornionkansalaisopisto/opetustarjonta/kadentaidot
TAI pelkkä bit.ly/tornionkansalaisopisto

TEKSTIILITYÖ, OMPELU

114201 KÄSITYÖPAJA 
LAPSELLE (6-8 v.) JA AIKUISELLE (TPO)  
KANSALAISOPISTO   ke 17.30-19.00
PIA TURUNEN  6.9.2017-29.11.2017
20 t sl, 28 t kl  10.1.2018-18.4.2018
Kurssimaksu 52,00 € Syksy 26,00 €  Kevät 26,00 € 
Tutustutaan erilaisiin materiaaleihin ja tekniikkoihin nauttien 
käsillä tekemisestä. Kehitetään kädentaitoja niin esineiden ja 
tekstiilien valmistuksessa kuin ympäristötaiteessa. Tavoittee-
na työskentelyssä ovat kokemukset käsillä tekemisen ilosta, 
elämyksellisyydestä ja leikillisyydestä tuotteiden valmistuk-
sessa. Kurssille voi osallistua lapsen kanssa esim. vanhempi, 
isovanhempi tai kummi, soveltuu myös aiemmin ryhmässä 1-2 
v. olleille. Huom! Ilmoitathan erikseen sekä aikuisen että lapsen 
nimen ja tiedot. Ei opetusta viikoilla 38, 42, 47 ja 10. Lisätietoja 
osoitteessa: bit.ly/tkokadentaidot

114202 KÄSITYÖTAITEEN 
PERUSOPETUS 1-6 (8-12 v.) TPO KIVIRANTA 
KIVIRANNAN KOULU  to 14.00-16.15
PIA TURUNEN  21.9.2017-30.11.2017
30 t sl, 39 t kl  18.1.2018-26.4.2018 
Kurssimaksu 72,00 € Syksy 36,00 €  Kevät 36,00 €
Uusi ryhmä alkaa! Tutustutaan iltapäivätoimintana kädentai-
tojen materiaaleihin ja tekniikkoihin nauttien käsillä tekemi-
sestä. Tavoitteena kehittää lasten kädentaitoja ja käsityöil-
maisua asteittain niin esineiden, tekstiilien kuin vaatteiden 
valmistuksessa ja ympäristötaiteessa, hyödyntäen oppilaiden 
omia kokemusmaailmoja ja innostusta tuotteiden ja kokei-
lujen inspiraatioina. Materiaalit kuuluvat kurssimaksuun. Ei 
opetusta viikoilla 42, 10 ja 13. Lisätietoja osoitteessa: bit.ly/
tkokadentaidot

114204 KÄSITYÖPAJA AIKUISILLE PÄIVÄRYHMÄ
KANSALAISOPISTO  ti 10.00-12.15
PIA TURUNEN  5.9.2017-28.11.2017
36 t sl, 45 t kl  9.1.2018-24.4.2018
Kurssimaksu 90,00 € Syksy 45,00 €  Kevät 45,00 € 
Kurssilla opiskelijat toteuttavat itselleen mieluisia käsityö-
tuotteita tilkkutöistä vaateompeluun, korjausompeluun, pe-
rinnekirjontoihin, neulontaan ja virkkaukseen tai perinteisten 
tekniikoiden soveltamiseen uusilla materiaaleilla innostuen 
ja yhdessä tutustuen. Käsityöpajaan ovat tervetulleita niin 

aiemmin kurssilla olleet uudet opiskelijat! Ei opetusta viikoilla 
42 ja 10.

114205 TEKSTIILITYÖ SATTAJÄRVI 
SATTAJÄRVEN KYLÄYHDISTYKSEN TALO  jtvk ti 18.00-20.00
EEVA-KAISA SANKALA  5.9.2017-28.11.2017
16 t sl, 16 t kl  9.1.2018-3.4.2018
Kurssimaksu 40,00 € Syksy 20,00 € Kevät 20,00 € 
Suunnitellaan ja valmistetaan tekstiilejä pukeutumiseen ja ko-
din sisustukseen soveltaen eri tekstiilityötekniikoita, esimerkiksi 
ompelu, kudonta, neulonta, virkkaus ja kirjonta, opiskelijoiden 
toiveiden ja tarpeiden mukaan. Kurssi sopii sekä aloittelijoille 
että pidempään harrastaneille. 

114206 OMPELUMAANANTAIT
KANSALAISOPISTO  jtvk  ma 17.30-21.15
PIA TURUNEN  11.9.2017-4.12.2017
35 t sl, 45 t kl  15.1.2018-7.5.2018
Kurssimaksu 88,00 € Syksy 44,00 € Kevät 44,00 € 
Ompelumaanantait on matalan kynnyksen kurssi, jossa om-
mellaan itselle mieluisia projekteja lasten- ja aikuisten vaat-
teista sisustustuotteisiin ym. Toiveiden mukaan mahdollista 
toteuttaa myös yhdessä oppien yhteisiä teemoja ompelusta. Ei 
lähtötasovaatimuksia, tervetulleita niin ’koulukäsityöpohjalta’ 
ompelevat, kuin ompeluaikaa ja tukea kaipaavat konkaritkin! 
Omat materiaalit mukaan, tukea ja kaavoja löytyy opettajalta! 
Kokoontumiset parittomilla viikoilla. 

114207 OMPELULAUANTAIT - ONNEN OMPELUITA
KANSALAISOPISTO  la 10.00-17.00
PIA TURUNEN  9.9.2017-9.12.2017
36 t sl, 36 t kl  13.1.2018-7.4.2018 
Kurssimaksu 100,00 €   Syksy 50,00 €  Kevät 50,00 € 
Ompelulauantaisin opiskelijat toteuttavat oman tasoisiaan it-
selleen mieluisia vaate- ja sisustusompeluita tai pientuotteita. 
Soveltuu sekä aloitteleville, että kokeneemmille ompelijoille. 
Toiveiden mukaan voidaan ottaa myös yhteisiä teemoja esim. 
erilaisista vaateyksityiskohdista, joululahjapajaa, kaavamuok-
kausta tai sew-alongeja. Oma toimintakuntoinen saumuri ja/
tai ompelukone suositeltavaa ottaa mukaan (ei välttämätön-
tä). Omat materiaalit mukaan, kaavoja ja tukea opettajalta! 
Kokoontumiset syksyllä 9.9., 14.10., 11.11., 9.12. ja keväällä 
13.1., 10.2., 3.3. ja 7.4. 

 

KÄDENTAIDOT
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114208 TILKKUILUA JA PIKKUOMPELUITA
KANSALAISOPISTO  jtvk  pe 17.30-20.30
PIA TURUNEN  8.9.2017-8.12.2017
16 t sl, 16 t kl  12.1.2018-6.4.2018
Kurssimaksu 44,00 €   Syksy 22,00 €  Kevät 22,00 €
Kurssilla tilkkuillaan sew-along tyyliin yhdessä tuumaillen jo-
kaisella kerralla uusi erilainen tilkkutekniikkakokeilu. Näistä 
valmistetaan pientuotteita omien toiveiden mukaan joko val-
miiksi pientuotteiksi, esim. nopeasti valmistuviksi pussukoiksi, 
sisustustekstiileiksi tai lukuvuoden mittaan kartuttaen jopa 
suureksi komeaksi torkkupeitoksi. Ei lähtötasovaatimuksia, tule 
tutustumaan tilkkuiluun matalalla kynnyksellä! Mukaan omat 
tilkkutyömateriaalit, mallit ja tukea löytyy opettajalta! Ext-
ramateriaaleja ostettavissa myös opettajalta. Kokoontumiset 
1krt/kk, syksyllä 8.9., 13.10., 10.11., 8.12. ja keväällä 12.1., 
9.2., 2.3., ja 6.4.

114209 TEKSTIILITYÖ PALOVAARA 
PALOVAARAN KOULU  ma 10.00-12.30
EEVA-KAISA SANKALA  18.9.2017-4.12.2017
33 t sl, 33 t kl  8.1.2018-26.3.2018
Kurssimaksu 80,00 € Syksy 40,00 € Kevät 40,00 € 
Suunnitellaan ja valmistetaan tekstiilejä pukeutumiseen ja ko-
din sisustukseen soveltaen eri tekstiilityötekniikoita, esimerkiksi 
ompelu, kudonta, neulonta, virkkaus ja kirjonta, opiskelijoiden 
toiveiden ja tarpeiden mukaan. Kurssi sopii sekä aloittelijoille 
että pidempään harrastaneille. Ei opetusta viikoilla 42 ja 10.

114210 TAITOTORSTAIDEN KÄSSÄKAHVIT  

KANSALAISOPISTO  jtvk to 18.00-20.30
PIA TURUNEN  28.9.2017-7.12.2017
19,98 t sl, 23,3 t kl  18.1.2018-26.4.2018
Kurssimaksu 76,00 €   Syksy 38,00 €  Kevät 38,00 € 
Luonteeltaan rennon kuplivat käsityökahvittelut, joilla nauti-
taan nykyhetken käsityökulttuurin houkuttavimmista herkku-
paloista. Kässäkahvit kokoontuu jokaiselle kerralle uuden ja 
erilaisen tekniikkakokeilun merkeissä ottaen vaikutteita niin 
suomalaisista perinnekäsitöistä, kuin ulkomaisista kulttuuri-
vaikutteista muovaten niitä nykyhetken trendeihin. Matalan 
kynnyksen kurssille mukaan tarvitset vain itsesi,  materiaa-
lit  kuuluvat kurssimaksuun.  Kokeilussa mm. kangasorigamit, 
partavaahtomarmorointi, muurausnaruvirkkaus, kierrätystri-
kooneulonta, paperihelmet, mixed media, virvittäin ompelu, ku-
vansiirto puulle ja metallille, munankuorimosaiikki ym. Sisällöt 
hioutuvat myös toiveiden ja trendien mukaan. Kokoontumiset 
parittomilla viikoilla (ei opetusta viikolla 13). Lisätietoja osoit-
teessa: bit.ly/tkokadentaidot

Ilmoittautuessasi sitoudut maksamaan koko kurssimak-
sun, vaikka kurssimaksu laskutetaan kahdessa erässä 

(syys- ja kevätlukukausi).

114211 SUOMI 100 - HYVÄN MIELEN KÄSITYÖT
KANSALAISOPISTO  jtvk  ke 10.00-14.00
PIA TURUNEN  20.9.2017-29.11.2017
25 t sl, 40 t kl  10.1.2018-2.5.2018
Kurssimaksu 70,00 €   Syksy 35,00 € Kevät 35,00 €
Suomi 100 -juhlavuoden teeman mukaisesti käsityöpajassa 
tehdään hyvää yhdessä! Hyvän mielen käsitöiden tavoitteena 
on tuottaa käsityötuotteita oman paikkakunnan iloksi esimer-
kiksi päiväkoteihin, vanhainkoteihin, äitiyspoliklinikalle, kou-
luille, tai kohdennetuille perheille ym. osallistujien yhteisen 
vision mukaan hyväntekeväisyyskäsityökohteita pohtien. Voit 
kehittää kädentaitojasi esim. ommellen keskosvaatteita, eläin-
naamiaisasuja, nuppupeittoja ja tai neuloa esim. villasukkia 
opettajan tuella. Pyrimme valmistamaan tuotteita kestävistä 
materiaaleista, joten voit ilmoittautua meille myös materiaali-
kummiksi osallistumatta kurssille! Tule luomaan hyvää mieltä 
ja iloa omalle paikkakunnalle! Kokoontumiset parillisilla viikoil-
la (ei viikoilla 42 ja 10). 

1142101 ROHKELIKKOJEN KÄSSÄKOKEILUT, ARPELA
ARPELAN KOULU  jtvk  to 18.30-20.15
EEVA-KAISA SANKALA  21.9.2017-30.11.2017
10 t sl, 10 t kl,  25.1.2018-5.4.2018
Kurssin aikana tutustutaan useisiin tekniikoihin ja valmistetaan 
pieni työ. Käytettäviä tekniikoita voivat olla esim. kirjonta eri-
laisin pistoin, neulonta, virkkaus, kudonta, solmeilu, tuunaus, 
ompelu, värjäys, kankaanpainanta ja sekatekniikat. Kurssi sopii 
kaikille käsitöistä kiinnostuneille, erityisesti kokeilunhaluisille, 
mutta rohkaisua kaipaaville. Tällä kurssilla voit myös saattaa 
loppuun kesken jääneet ikuisuusprojektit tai jalostaa niitä 
uuteen suuntaan. Yhdessä tekemisen lomassa saat nauttia 
mukavasta seurasta, oppia uutta ja rohkaista ystävääsi. 

1142102 ROHKELIKKOJEN KÄSSÄKOKEILUT, KARUNKI
ARPELAN KOULU  jtvk to 18.30-20.15
EEVA-KAISA SANKALA  28.9.2017-23.11.2017
10 t sl, 10 t kl,  18.1.2018-15.3.2018 
Kurssin aikana tutustutaan useisiin tekniikoihin ja valmistetaan 
pieni työ. Käytettäviä tekniikoita voivat olla esim. kirjonta eri-
laisin pistoin, neulonta, virkkaus, kudonta, solmeilu, tuunaus, 
ompelu, värjäys, kankaanpainanta ja sekatekniikat. Kurssi sopii 
kaikille käsitöistä kiinnostuneille, erityisesti kokeilunhaluisille, 
mutta rohkaisua kaipaaville. Tällä kurssilla voit myös saattaa 
loppuun kesken jääneet ikuisuusprojektit tai jalostaa niitä 
uuteen suuntaan. Yhdessä tekemisen lomassa saat nauttia 
mukavasta seurasta, oppia uutta ja rohkaista ystävääsi. 

Kurssin alkamisesta ei lähetetä erillistä ilmoitusta. 
Opistosta otetaan yhteyttä vain kurssia koskevissa 

muutoksissa tai varasijojen vapautuessa.
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VAATEOMPELUN KOKONAISUUS I

114212  OMPELUKONE YSTÄVÄKSI 
KANSALAISOPISTO  su 10.00-16.00
PIA TURUNEN  10.9.2017 
8 t sl
Kurssimaksu 12,00 € 
Kiukutteleeko ompelukoneesi, tuleeko ommellessa itku? Päivän 
tavoitteena on oman ompelukoneen kesyttäminen ompelu-
harrastuksen perustana. Käymme läpi langoituksen, puola-
uksen, ompeleet, paininjalat ja harjoittelemme ommellessa 
kangaskassin, vetoketjullisen pussukan tai penaalin. Soveltuu 
erityisesti aloitteleville ompeluharrastajille, kuin myös tutus-
tumisena oman tai opiston ompelukoneen toimintoihin! Omat 
materiaalit mukaan (tai ostettavissa opelta) sekä mieluusti toi-
mintakuntoinen ompelukone ohjekirjoineen. Infokirje s-postilla 
ennen kurssin alkua. Ilm. viim. 4.9. 

114213  SAUMURI YSTÄVÄKSI
KANSALAISOPISTO  la 10.00-16.00
PIA TURUNEN  23.9.2017
8 t sl
Kurssimaksu 12,00 € 
Katkeileeko saumuriommel ja into ommella meinaa lopahtaa? 
Päivän tavoitteena on oman saumurin kesyttäminen ompelu-
harrastuksen perustana. Käymme läpi saumurin langoituksen, 
ompeleen säätämisen kestäväksi ompeleeksi ja ompeluniksejä. 
Harjoitellessa ompelemme opiskelijoiden omista materiaaleista 
tuubihuivin ja pipon tai fleecelapaset. Soveltuu erityisesti aloit-
televille ompeluharrastajille, kuin myös tutustumisena oman tai 
opiston saumureiden toimintoihin! Toimintakuntoinen saumuri 
+ohjekirja mieluusti mukaan. Mukaan myös omat joustavan 
kankaan testitilkut (esim. vanhat t-paidat) sekä tuoteompe-
lukankaat (trikoota, neulosta, fleeceä ym.). tarpeen mukaan. 
Infokirje s-postilla ennen kurssin alkua. Ilm. viim. 11.9. 
 
114214  SAUMURIOMPELUA HALTUUN
KANSALAISOPISTO  su 10.00-16.00
PIA TURUNEN  24.9.2017
8 t sl, Kurssimaksu 12,00 € 
Kaipaatko sujuvuutta saumuriompeluun? Päivän aikana kerra-
taan saumurin perustoiminnot ja niksit SAUMURI YSTÄVÄKSI 
-kurssilta. Tehdään saumuriompelua sujuvaksi ompelemalla yk-
sinkertaisia tuotteita tuubihuiveista, pipoihin tai yksinkertaisiin 
vaatteisiin omien taitojen lähtökohdista. Voi myös jatkaa tutus-
tumista oman saumurin tarvikkeisiin, sekä säätöihin erilaisille 
ompeleille ja materiaaleille. Soveltuu erityisesti aloitteleville 
ompeluharrastajille, kuin myös tutustumisena oman tai opis-
ton saumureiden toimintoihin! Mukaan omat testitilkut itselle 
tyypillisistä materiaaleista sekä tuoteompelukankaat (trikoota, 
neulosta, fleeceä ym.) ja oma toimintakuntoinen saumuri + oh-
jekirja! Infokirje s-postilla ennen kurssin alkua. Ilm. viim. 11.9. 

114215 VAATEOMPELUN PERUSTEITA
KANSALAISOPISTO  pe 17.30-20.30
PIA TURUNEN  la 10.00-16.00
20 t sl  su 10.00-16.00
Kurssimaksu 28,00 €  29.9.2017-1.10.2017
Ompelun perustaidot hallussa, mutta kaipaat rohkeutta ryhtyä 
vaateompeluun? Matalan kynnyksen kurssi, jolla kerrataan 
perusteet kankaan leikkaamisesta ja kaavojen jäljentämises-
tä sekä vaateompelusta ja ommellaan yksinkertainen, oman 
taitotason mukainen lasten (tai aikuisten) vaate opiskelijoiden 
omista joustavista materiaaleista. Kaavoja ja tukea opettajalta! 
Soveltuu ompelukoneen ja saumurin peruskäytön hallitsevil-
le, mutta erityisesti myös aloitteleville harrastelijaompelijoille 
rohkaisuksi (kts. Ompelukone ystäväksi ja Saumuri ystäväksi 
-kurssit aiemmin). Infokirje ennen kurssia s-postitse. Oma toi-
mintakuntoinen saumuri ja/tai ompelukone mukaan jos mah-
dollista. Ilm. viim. 18.9. 

114216  OOPS - OMPELULANIT OPELLA SYKSY
  

KANSALAISOPISTO  pe 17.00-20.00
PIA TURUNEN  la 10.00-16.00
20 t sl  su 10.00-16.00
Kurssimaksu 28,00 €  27.10.2017-29.10.2017 
"OOPS eli hoppsan, ompelin koko viikonlopun!" vai "OOPS, 
ope auta!"? Matalan kynnyksen ompelulaneilla urakoidaan 
omia ompeluita viihtyen viikonloppu mukavassa ompeluseuras-
sa toisia tukien ja auttaen, kukin omia projektejaan ommellen. 
Ompeluaikaa, -rauhaa sekä leikkuutilaa riittää, samoin kuin 
opiston työvälineet, saumurit ja ompelukoneet yhteisessä käy-
tössä. Ohjaavalta opettajalta tukea viikonlopun ompeluihin pe 
17-20 ja la-su 10-16. Ompelulanit auki kuitenkin pe 17-22, la 
8-22 ja su 8-18! Rohkeasti mukaan niin aloittelevat lanittajat, 
kuin lanikonkarit! Lisätietoja osoitteessa: bit.ly/tkokadentaidot 
Ilm. viim. 13.10.

114217 TONTTULAKIT -PIPOT JA TUPSUT!   

KANSALAISOPISTO  ma 17.30-20.30
PIA TURUNEN  ti 17.30-20.30
8 t sl  27.11.2017-28.11.2017
Kurssimaksu 12,00 € 
Lyhytkurssi tonttulakkien ompelusta ja piponvalmistuksesta 
vaikkapa ystävän kanssa yhdessä pikkujouluillen! Tule leppoi-
saan pikkujoulutunnelmaan ompelemaan itsellesi tai lapsille 
tonttulakkeja tai tonttupipoa! Mukaan aikuisen kanssa om-
pelemaan voi ilmoittautua myös yli 8v. lapsi (molemmilta oma 
kurssimaksu). Omat joustavat trikoo- tai joustocollegekankaat 
sekä tupsulankaa mukaan. Pieniä määriä materiaaleja mah-
dollisuus ostaa myös opettajalta. Lisätietoja osoitteessa: bit.ly/
tkokadentaidot Ilm. viim 20.11. 

Vaateompelun kokokaisuusosiot etenevät lukuvuoden mittaan vaikeustason nousten taitojen karttuessa.
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VAATEOMPELUN KOKONAISUUS II

114218 VAATEKERTA VIIKONLOPUSSA
KANSALAISOPISTO  pe 17.30-20.30
PIA TURUNEN  la ja su 10.00-16.00
20 t kl, Kurssimaksu 28,00 €  19.1.2018-21.1.2018
Kurssilla tavoitellaan rutiinia joustavista kankaista valmistet-
tujen vaatteiden ompeluun niin lapsille kuin aikuisille. Kurssi 
soveltuu jo perusasiat ompelusta osaaville tai syksyn aikana 
ompelukursseilla taitojaan kehittäneille. Parhaiten toimii jat-
kona VAATEOMPELUN PERUSTEITA -kurssille (syyskuu 2017), 
painottuen vielä konkreettisemmin ompelutekniikoihin ja -rat-
kaisuihin sekä kankaan leikkuuhävikin pienentämiseen käy-
tännön työskentelyssä. Kurssilla toteutetaan yksinkertainen ja 
oman taitotason mukainen lasten (tai aikuisten) vaatekerta. 
Omat materiaalit ja toimintakuntoinen saumuri mukaan, tukea 
ja kaavoja opettajalta! Infokirje ennen kurssia s-postitse. Ilm. 
viim. 8.1. 

114219 SAUMURIOMPELUA HALTUUN
KANSALAISOPISTO  su 10.00-16.00
PIA TURUNEN  11.2.2018 
8 t kl
Kurssimaksu 12,00 € 
Kaipaatko sujuvuutta saumuriompeluun? Päivän aikana kerra-
taan saumurin perustoiminnot ja niksit SAUMURI YSTÄVÄKSI 
-kurssilta. Tehdään saumuriompelua sujuvaksi ompelemalla yk-
sinkertaisia tuotteita tuubihuiveista, pipoihin tai yksinkertaisiin 
vaatteisiin omien taitojen lähtökohdista. Voi myös jatkaa tutus-
tumista oman saumurin tarvikkeisiin, sekä säätöihin erilaisille 
ompeleille ja materiaaleille. Soveltuu erityisesti aloitteleville 
ompeluharrastajille, kuin myös tutustumisena oman tai opis-
ton saumureiden toimintoihin! Mukaan omat testitilkut itselle 
tyypillisistä materiaaleista sekä tuoteompelukankaita (trikoota, 
neulosta, fleeceä ym.) ja oma toimintakuntoinen saumuri + oh-
jekirja! Infokirje s-postilla ennen kurssin alkua. Ilm. viim. 29.1. 

114220  OOPS - OMPELULANIT OPELLA KEVÄT  

KANSALAISOPISTO  pe 17.00-20.00
PIA TURUNEN  la - su 10.00-16.00
20 t kl, Kurssimaksu 28,00 €  23.2.2018-25.2.2018
"OOPS eli hoppsan, ompelin koko viikonlopun!" vai "OOPS, 
ope auta!"? Matalan kynnyksen ompelulaneilla urakoidaan 
omia ompeluita viihtyen viikonloppu mukavassa ompeluseuras-
sa toisia tukien ja auttaen, kukin omia projektejaan ommellen. 
Ompeluaikaa, -rauhaa sekä leikkuutilaa riittää, samoin kuin 
opiston työvälineet, saumurit ja ompelukoneet yhteisessä käy-
tössä. Ohjaavalta opettajalta tukea viikonlopun ompeluihin pe 
17-20 ja la-su 10-16. Ompelulanit auki kuitenkin pe 17-22, la 
8-22 ja su 8-18! Rohkeasti mukaan niin aloittelevat lanittajat, 
kuin lanikonkarit! Ilm. viim. 12.2. Lisätietoja osoitteessa: bit.ly/
tkokadentaidot

114221 LEGGARIT JA OLOHOUSUT OMILLA MITOILLA
KANSALAISOPISTO  pe 17.30-20.30
PIA TURUNEN  la - su 10.00-16.00
20 t kl  23.3.2018-25.3.2018 
Kurssimaksu 28,00 € 
Kurssilla valmistetaan kullekin opiskelijalle omien mittojen mu-
kainen leggins -kaava, jolla ommellaan joustavasta trikoosta 
valmiit legginssit sovitukseen. Sovitetuksen myötä kaavaa muo-
kataan istuvammaksi ja kunkin toivomilla väljyyksillä sovelletaan 
kaavaa olohousujen kaavaksi. Kerrataan kaavojen jäljentämisen 
ja käytön perusasiat sekä niiden merkityksiä vaatteen valmistus-
prosessissa ja kaavan luomisessa omilla mitoilla. Trikookangasta 
ja/tai joustocollegea+resoria sekä oma toimintakuntoinen sau-
muri mukaan jos mahdollista. Ilm. viim. 8.1. 

114222 KESÄMEKKOJA JA RANTAKASSEJA!
KANSALAISOPISTO  pe 17.30-20.30
PIA TURUNEN  la - su 10.00-16.00
20 t kl  27.4.2018-29.4.2018
Kurssimaksu 28,00 € 
Kurssilla valmistaudutaan kesän tuloon ompelemalla tuotteita 
esim. kesämekoista, rantakasseihin tai picnic-viltteihin oman 
valinnnan mukaan. Tutustutaan yksinkertaisten mekkojen ja 
toppien ompeluun joustavista tai joustamattomista kankaista. 
Soveltuu ompelukoneen ja saumurin peruskäytön hallitseville. 
Omat kankaat ja materiaalit ompeluihin sekä oma toiminta-
kuntoinen saumuri ja/tai ompelukone mukaan, tukea ja kaavo-
ja opettajalta. Infokirje ennen kurssia s-postilla. Ilm. viim. 16.4. 

VAATEOMPELUN KOKONAISUUS III

114223 MAKE BRA -RINTALIIVIKURSSI LA-SU 

KANSALAISOPISTO  la - su 10.00-16.00
ANNELE SALONEN  16.9.2017-17.9.2017 
16 t sl
Kurssimaksu 150,00 € 
Toivotulla kurssilla opit valmistamaan hyvin istuvat kaarituetut 
Make Bra -rintaliivit omilla mitoillasi. Inspiraatioita unelmi-
esi liivien toteutukseen Make Bra:n sivustolla Facebookissa! 
HUOM! SITOVAT ILMOITTAUTUMISET alkavat jo ma 7.8. klo 
9.00! Peruutukset mahdollisia vain sairastapauksissa tai mikäli 
varalla olija täyttää paikan, kurssimaksu laskutetaan ennak-
koon (maksu 25.8. mennessä). Oma toimintakuntoinen ompe-
lukone ja tilkkutyöalusta sekä leikkuri mukaan jos mahdollista. 
Mitat ja valmisliivikoko tarvitaan 1kk ennen kurssia. Materi-
aalimaksu (20€ kaksiin liiveihin) maksetaan kurssin alkaessa.  
Lisätietoja osoitteessa: bit.ly/tkokadentaidot Ilm. viim. 4.9. 

Kurssi-ilmoittautumiset ovat sitovia. Perumiset viim. 
3 arkipäivää ennen kurssin alkua soittamalla opistolle.
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114224 MAKE BRA -RINTALIIVIKURSSI MA-KE   
KANSALAISOPISTO  ma - ke 17.00-21.00
ANNELE SALONEN  18.9.2017-20.9.2017
16 t sl
Kurssimaksu 150,00 € 
Sama sisältö kuin 114223. Ilm. viim. 4.9. 

114225 OPISTON OMPELULANIT SYKSY 
KANSALAISOPISTO  pe 17.00-22.00
PIA TURUNEN  la 08.00-22.00
38 t sl  su 08.00-18.00
Kurssimaksu 15,00 €  1.12.2017-3.12.2017 
Ompelulaneilla urakoidaan omia ompeluita viihtyen viikon-
loppu mukavassa ompeluseurassa toisia tukien ja auttaen, 
kukin omia projektejaan ommellen. Ompeluaikaa, -rauhaa sekä 
leikkuutilaa riittää, samoin kuin opiston työvälineet, saumurit 
ja ompelukoneet yhteisessä käytössä kurssimaksulla. Ompe-
lulanit on suunnattu itsenäiseen ompeluun kykeneville, mutta 
osallistujakollegoilta luvassa tyypillisesti niin myötätuntoa kuin 
apuja kinkkisimmissä kohdissa. Perehdytys tiloihin talon hen-
kilökunnan toimesta pe klo 17.00. Ilm. viim. 20.11. Lisätietoja 
osoitteessa: bit.ly/tkokadentaidot

114226 LEMPIVAATTEISTA KAAVOIKSI
KANSALAISOPISTO  ke 19.30-21.00
PIA TURUNEN  pe 18.00-20.30
20 t kl  la 10.00-16.00
Kurssimaksu 28,00 €  su 10.00-15.00

11.4.2018-15.4.2018
Kurssilla käydään läpi kaavoituksen perusasioita ja merkityk-
siä vaatteen valmistusprosessissa. Kopioidaan hyvin istuvasta 
kohtuullisen yksinkertaisesta (joustavan materiaalin) valmis-
vaatteesta kaavat ja ommellaan kaavoilla uusi vaate. Viikon-
lopun aikana opitaan kaavojen valmistamisen periaatteita ja 
ehtii toteuttamaan muutaman vaatteen riippuen vaatteiden 
rakenteista ja ompelutaitojen sujuvuudesta. Mukaan omat 
joustavat vaatekankaat ja oma toimintakuntoinen saumuri jos 
mahdollista. Ilm. viim. 2.4. 

114227 OPISTON OMPELULANIT KEVÄT
KANSALAISOPISTO  pe 17.00-22.00
PIA TURUNEN  la 08.00-22.00
38 t kl  su 08.00-18.00
Kurssimaksu 15,00 €  4.5.2018-6.5.2018 
Ompelulaneilla urakoidaan omia ompeluita viihtyen viikon-
loppu mukavassa ompeluseurassa toisia tukien ja auttaen, 
kukin omia projektejaan ommellen. Ompeluaikaa, -rauhaa sekä 
leikkuutilaa riittää, samoin kuin opiston työvälineet, saumurit 
ja ompelukoneet yhteisessä käytössä kurssimaksulla. Ompe-
lulanit on suunnattu itsenäiseen ompeluun kykeneville, mutta 
osallistujakollegoilta luvassa tyypillisesti niin myötätuntoa kuin 
apuja kinkkisimmissä kohdissa. Perehdytys tiloihin talon hen-
kilökunnan toimesta pe klo 17.00. Ilm. viim. 23.4. Lisätietoja 
osoitteessa: bit.ly/tkokadentaidot

KANKAANKUDONTA

114011 KANKAANKUDONTA KAAKAMO 
KAAKAMON KYLÄTOIMINTAYHD. TALO  ma 17.00-18.30
EEVA-KAISA SANKALA  11.9.2017-27.11.2017 
22 t sl, 28 t kl  8.1.2018-16.4.2018 
Kurssimaksu 70,00 €   Syksy 35,00 €  Kevät 35,00 € 
Soveltuu sekä aloittelijoille että aiemmin harrastaneille. Suun-
nitellaan, rakennetaan ja kudotaan pienryhmissä sisustus- ja 
vaatetustekstiilejä. Kankaankudonta on paljon muutakin kuin 
ihanat suomalaiset räsymatot: esim. pieniä valo- ja nukkaryi-
jyjä, kaita- ja kahviliinoja, laude- ja pyyheliinoja, kaulahuiveja, 
narut + paju/oksa- / tilkkutekstiilejä. Tarpeen mukaan sovelle-
taan myös muita tekstiilityötekniikoita. 

114012 KANKAANKUDONTA PORTHAN
PORTHANIN KOULU  ma 19.00-20.30
EEVA-KAISA SANKALA  11.9.2017-27.11.2017
22 t sl, 28 t kl  8.1.2018-16.4.2018
Kurssimaksu 70,00 €   Syksy 35,00 €  Kevät 35,00 € 
Soveltuu sekä aloittelijoille että aiemmin harrastaneille. Suun-
nitellaan, rakennetaan ja kudotaan pienryhmissä sisustus- ja 
vaatetustekstiilejä. Kankaankudonta on paljon muutakin kuin 
ihanat suomalaiset räsymatot: esim. pieniä valo- ja nukkaryi-
jyjä, kaita- ja kahviliinoja, laude- ja pyyheliinoja, kaulahuiveja, 
narut + paju/oksa- / tilkkutekstiilejä. Tarpeen mukaan sovelle-
taan myös muita tekstiilityötekniikoita. 

LANKATYÖT JA HUOVUTUS

114110 HUOVUTUS A
KANSALAISOPISTO  pe 18.00-21.15
ANNE TRYYKI  la – su 10.00-16.45
20 t sl  6.10.2017-8.10.2017
Kurssimaksu 33,00 € 
Kurssilla valmistetaan monipuolisesti tuotteita suomenlam-
paan- ja merinovillasta sekä perus- että vaativammilla tek-
niikoilla. Kurssilla voit valmistaa esim. asusteita, sisustusteks-
tiileitä, veistoksia, lampunvarjostimia jne. Voit kokeilla myös 
yhdistää villaa muihin materiaaleihin. Materiaaleja voi ostaa 
opettajalta. Kurssi sopii sekä aloittelijoille, että kauemmin 
huovutusta harrastaneille.

114111 HUOVUTUS B
KANSALAISOPISTO  pe 18.00-21.15
ANNE TRYYKI  la - su 10.00-16.45
20 t kl  2.2.2018-4.2.2018
Kurssimaksu 33,00 € 
Sama sisältö kuin 114110. 

Opiston toimisto on avoinna ma – to klo 9 – 16.
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114112 HUOVUTUS C
KANSALAISOPISTO  pe 18.00-21.15
ANNE TRYYKI  la – su 10.00-16.45
20 t kl  16.3.2018-18.3.2018
Kurssimaksu 33,00 € 
Sama sisältö kuin 114110.

114304 KIRJONEULEVANTUS A
KANSALAISOPISTO  jtvk  ma 18.00-20.15
EEVA-KAISA SANKALA  2.10.2017-13.11.2017
12 t sl
Kurssimaksu 15,00 € 
Nyt neulomaan kirjoneuletta! Kurssilla valmistetaan upeita 
yksilöitä ja perinteikkäitä vanttuita puikoilla kirjoneuloen. Mu-
kaan omat langat (väh. kahta väriä) ja puikot käsialan mukaan. 
Oppimateriaalina alan kirjallisuutta ja lehtiä sekä opettajan 
omaa materiaalia internetin ohella.

114311 KIRJONEULEVANTUS B
KANSALAISOPISTO  jtvk  ma 18.00-20.15
EEVA-KAISA SANKALA  22.1.2018-19.2.2018
12 t kl
Kurssimaksu 15,00 € 
Sama sisältö kuin 114304

114113 MINIRYIJYT LOIMELLA JA SOLMEILEMALLA
KANSALAISOPISTO  ke 19.30-21.00
PIA TURUNEN  pe 18.00-20.15
21 t kl  la - su 10.00-16.00
Kurssimaksu 30,00 €  24.1.2018-28.1.2018
Kurssilla valmistetaan oma sisustustekstiili helppotekoiseen 
miniloimeen kudonnan periaatteita hyödyntäen ja yksinker-
taistaen tai solmeillaan pieni makramee-solmuin valmistettu 
tekstiili solmeilun periaatteet haltuun ottaen. Ensimmäisellä 
kerralla tutustutaan tekniikoihin. Mahdollista hyödyntää eri-
tyisesti langanloppuja, villalankoja, puuvillalankoja, struktuu-
rilankoja, solmeilussa myös trikoomatonkudetta, moppilankaa, 
nyöriä tms. rouheampaa lankamateriaalia. Omat materiaalit 
mukaan! Ilm. viim. 15.1. mennessä 

114303 RÄSYMATTOJA ILMAN 
KANGASPUITA –VERKKOKURSSI
VIRTUAALILUOKKA  2.10.2017-31.10.2017 
PIA TURUNEN  
20 t sl 
Kurssimaksu 30,00 €  
Verkkokurssin aikana valmistetaan pieni räsykynnysmatto 
neulonnan tekniikalla kierrätysvaatemateriaalia hyödyntäen. 
Materiaaliksi räsymattoon käy niin lasten pienet kuin aikuisten 
käytöstä poistetut trikoovaatteet ja valmis trikookude käsityö-
liikkeistä. Kurssilla tutustutaan niin vaatteiden leikkaamiseen 
kudemateriaaliksi, kuin neulonnan perustekniikan kertaami-
seen, sopii siis myös aloittelevalle neulojalle! Työvälineet rou-
heampaan neulontaan tilattavissa yhteistyökumppaniltamme 

ennen kurssin alkua. Opiskelu ja kurssimateriaalit idealinkkei-
neen kurssin yhteisessä helppokäyttöisessä Peda.net -verkko-
ympäristössä, jossa opettajatutor ohjaa työskentelyä. Kurssille 
osallistuessa alkuidea, työvaiheita ja lopputuote dokumentoi-
daan ja kuvataan myös yhteiseksi inspiraatioksi verkkoympä-
ristöön. Infokirje s-postilla ennen kurssin alkua. Ilm. viim. 20.9. 
Lisätietoja osoitteessa: bit.ly/tkokadentaidot

114115 MINIRYIJY SISUSTUKSEEN –VERKKOKURSSI         
VIRTUAALILUOKKA  1.3.2018-3.4.2018
PIA TURUNEN  
20 t kl
Kurssimaksu 30,00 € 
Verkkokurssin aikana valmistetaan oma pieni sisustustekstiili 
helppotekoiseen miniloimeen kudonnan periaatteita hyödyn-
täen ja yksinkertaistaen ilman kangaspuita. Seinätekstiilissä 
mahdollista hyödyntää erityisesti langanloppuja, villalankoja, 
puuvillalankoja, struktuurilankoja, helmiä ym. Kurssille ostetta-
vissa ennakkoon kudonnaisen materiaalipaketti (sis. jämäkkä 
pahvipohja, loimilanka ja suurisilmäinen kanavaneula, huom. 
ei sisällä kudemateriaaleja!). Opiskelu ja kurssimateriaalit idea-
linkkeineen kurssin yhteisessä peda.net -verkkoympäristössä, 
jossa opettajatutor ohjaa työskentelyä. Kurssille osallistuessa 
alkuidea, työvaiheita ja lopputuote dokumentoidaan ja kuva-
taan myös yhteiseksi inspiraatioksi helppokäyttöiseen verkko-
ympäristöön. Infokirje s-postilla ennen kurssin alkua. Ilm. viim. 
14.2. Lisätietoja osoitteessa: bit.ly/tkokadentaidot

114314 PITSIÄ, PUNONTAA JA 
KUDONTAA PUUTARHAAN -VERKKOKURSSI
VIRTUAALILUOKKA    1.5.2017-31.5.2017
PIA TURUNEN                         
20 t kl
Kurssimaksu 30,00 € 
Pitsiä puuhun, punontaa oksalle, komeaa ja kotoista kudontaa 
puutarhan kaunistukseksi! Verkkokurssilla tutustutaan käsi-
työtaiteen ja -graffitien näkökulmista ympäristötaiteeseen ko-
keillen makrameen ja kudonnan tekniikoita omaan puutarhaan 
soveltaen (esim. oksasolmeilu ja keppikudonta). Tutustutaan 
siis makrameen perussolmuihin ja pienoismuodossa kudon-
nan perusasioiden soveltamiseen. Opiskelu ja kurssimateriaalit 
idealinkkeineen kurssin yhteisessä peda.net -verkkoympäris-
tössä, jossa opettajatutor ohjaa työskentelyä. Kurssille osal-
listuessa alkuidea, työvaiheita ja lopputuote dokumentoidaan 
ja kuvataan myös yhteiseksi inspiraatioksi helppokäyttöiseen 
verkkoympäristöön. Infokirje s-postilla ennen kurssin alkua. 
Ilm. 19.4. mennessä. 

Smartum- ja Tyky+ -setelit pitää toimittaa toimistoon 
viimeistään kurssien käynnistyttyä.



19

NYPLÄYS

114101 NYPLÄYS KIVIRANTA
KIVIRANNAN KOULU  ti 18.30-21.00
MEERI MÄMMIOJA  5.9.2017-28.11.2017
36 t sl, 42 t kl  9.1.2018-24.4.2018
Kurssimaksu 90,00 €   Syksy 45,00 €  Kevät 45,00 € 
Kurssi sopii sekä aloittelijoille että jatkajille. Aloittajat opettele-
vat pitsinnypläyksen perusasiat. Alkeisiin voi tutustua opiston 
työvälineillä, joten välinehankinta ei ole heti ajankohtainen. 
Jatkajat valitsevat työnsä omien tarpeidensa ja taitojensa mu-
kaan opetellen erilaisia kuvioita, pohjia ja teknikoita. Ei opetus-
ta viikoilla 42, 10 ja 14. 

114102 NYPLÄYS KARUNKI
KARUNGIN KOULU  ke 18.00-20.30
MEERI MÄMMIOJA  6.9.2017-29.11.2017
36 t sl, 42 t kl  10.1.2018-25.4.2018 
Kurssimaksu 90,00 €   Syksy 45,00 €  Kevät 45,00 € 
Sama sisältö kuin 114101. Ei opetusta viikoilla 42, 10 ja 14

114103 NYPLÄYS KANSALAISOPISTO
KANSALAISOPISTO  to 10.00-12.30
MEERI MÄMMIOJA  7.9.2017-30.11.2017
36 t sl, 42 t kl  11.1.2018-26.4.2018
Kurssimaksu 90,00 €   Syksy 45,00 €  Kevät 45,00 €
Sama sisältö kuin 114101. Ei opetusta viikoilla 42, 10 ja 14. 

KANKAANPAINANTA JA 
TILKKUTYÖT

114302 PIRISTÄ PITSILLÄ, FIKSAA FARKUT
KANSALAISOPISTO  la - su 10.00-14.45
EEVA-KAISA SANKALA  2.9.2017-3.9.2017
12 t sl
Kurssimaksu 20,00 € 
Vanhat isoäidin pitsit, pitsiliinat, välipitsit jne itse valmistetut, 
perityt tai kirppikseltä hankitut saavat uuden, arvoisensa tu-
levaisuuden. Farkkukangas on mahtava materiaali, kestävä ja 
helposti työstettävä. Farkut ovat rohkeasti uudistuva, ennakko-
luuloton materiaali, joka taipuu sisustukseen esim. torkkupei-
toksi, lehtikoriksi tai lemmikin vuoteeksi ja monenlaisiksi asus-
teiksi, kuten laukuiksi, kassiksi tai hameeksi. Omat materiaalit 
mukaan. Kurssi sopii myös aloittelijoille. Oppimateriaalina alan 
kirjallisuus, lehdet ja internet. 

114306 TILKKUPEITTO VIIKONLOPUSSA
KANSALAISOPISTO  ke 19.30-21.00
PIA TURUNEN  pe 18.00-20.15
21 t sl  la - su 10.00-16.00
Kurssimaksu 30,00 €  1.11.2017-5.11.2017
Kurssilla valmistetaan tilkkupeitto nopeasti valmistuvalla ja 
koukuttavalla tilkkutyötekniikalla, jossa tilkut sommitellaan 
ja silitetään tukikangaspohjalle ennen ompelua. Kurssil-

la kerrataan tilkkutöiden perusasioita ja niksejä sekä esim. 
tilkkutyöleikkurilla tilkkujen leikkaamista vasittuun kokoon. 
Tekniikan helppouden vuoksi kurssi soveltuu aloittelijasta 
konkaritilkkuilijaan! Tilkkupeittoon voi kierrättää myös lasten 
pienet vaatteet aarrepeitoksi tai hyödyntää vaateompeluiden 
jäännöstilkut käyttöön. Omat tilkkutyömateriaalit mukaan! 
Infokirje ennen kurssin alkua. Ilm. viim. 23.10. 

114309 TILKKUMAALAUS, 
APPLIKOINTI JA KONEKIRJONTA
KANSALAISOPISTO  ti 18.00-19.30
PIA TURUNEN  pe 18.00-20.15
21 t sl  la – su 10.00-16.00
Kurssimaksu 30,00 €  21.11.2017-26.11.2017
Tilkkumaalaustekniikalla rakennetaan kangaspintaa kangas-
tilkuista ja -silpusta, langasta, pitseistä ym. yhdistellen ja kiin-
nittäen kerrokset ompelukoneompeleilla kirjoen ja käsinom-
melluilla pistoilla yksityiskohtia lisäten ehkäpä myös helmin 
ja napein somistaen. Aloittelijallekin sopivalla tekniikalla voi 
valmistaa niin vaatteisiin tuunattuja yksityiskohtia ja kangas-
kortteja kuin seinätekstiilejä hyödyntäen niin leikkuusilput kuin 
kierrätysvaatteet materiaaleina. Omat materiaalit ja mikäli 
mahdollista myös oma ompelukone mukaan. Infokirje s-postilla 
ennen kurssia. Ilm. viim. 13.11. 

114312 KANKAAN KUVIOINTIA JA 
PAINANTAA KUOSEIKSI
KANSALAISOPISTO  pe 17.30-20.30
PIA TURUNEN  la – su 10.00-16.00
20 t kl  16.2.2018-18.2.2018
Kurssimaksu 28,00 € 
Tutustutaan kankaanpainannan yksinkertaisiin periaatteisiin 
ja luoviin tapoihin kuvioida kangasta ilman seuloja ja valo-
tuksia! Työvälineinä hyödynnetään luovasti olemassaolevaa 
esineympäristöä esim. teloja, kuplamuovia, verkkoja, legoja, 
vetoketjuja, lankablockeja, itse valmistettuja leimasimia, kal-
vopainantaa, ilmapalloja ja pitsejä ym. Ensimmäisellä kerralla 
virittäydytään viikonloppuun matalan kynnyksen yhteisillä ku-
ositestailuilla. Kurssilla voit tehdä omia kuosikokeiluja, tuunata 
omia valmisvaatteita farkuista takkeihin ja sisustustuotteisiin 
tai tehtailla lastenvaatteisiin veikeitä hahmoja niin valmisvaat-
teiden uudistuksena kuin kankaalle. Painokuoseja jatkokehi-
tellään lisäten yksityiskohtia esim. doodlaillen kangastusseilla. 
Omat puuvillaiset painokankaat esipestyinä mukaan, yhteis-
kokeiluiden kankaanpainovärit kuuluvat kurssimaksuun, omiin 
kokeiluihin ja töihin värimaksu opettajalle käytön mukaan (n. 
5-10 €) tai omat kankaanpainovärit mukaan. Kurssi ei edellytä 
aiempaa kokemusta kankaanpainannasta. https://spark.adobe.
com/page/xIR50 Ilm. 5.2. mennessä. 

Kurssin alkamisesta ei lähetetä erillistä ilmoitusta. 
Opistosta otetaan yhteyttä vain kurssia koskevissa 

muutoksissa tai varasijojen vapautuessa.
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KERAMIIKKA 

111011 KERAMIIKKAPAJA (YLI 16 V.)
KANSALAISOPISTO  ti 17.00-20.00
KAISU HYRKÄS  5.9.2017-21.11.2017
44 t sl, 44 t kl  9.1.2018-27.3.2018
Kurssimaksu 148,00 €   Syksy 74,00 €  Kevät 74,00 € 
Suunnitellaan ja valmistetaan savesta koriste- ja käyttöesineitä 
sekä veistoksia käsin rakentaen oman suunnitelman mukaan. 
Käsin rakentamisen lisäksi voit kokeilla dreijausta ja valutek-
niikkaa. Kurssimaksuun sisältyy polttomaksu kurssilla tehdyille 
töille. Materiaalit (savet, patinat, lasitteet, kipsit sekä pientar-
vikkeet) maksetaan opettajalle erikseen. Aloittavilla keramiikan 
valmistuksen perusopintoja, pidempään harrastaneille syventä-
viä opintoja ja erikoistekniikoita. Ei opetusta viikoilla 42 ja 10.
 
111012 KERAMIIKKAPAJA 
NUORILLE (N. 13 v. - ) JA AIKUISILLE
KANSALAISOPISTO  ke 18.15-20.30
KAISU HYRKÄS  6.9.2017-22.11.2017
33 t sl, 33 t kl  10.1.2018-28.3.2018
Kurssimaksu 110,00 €   Syksy 55,00 €  Kevät 55,00 € 
Suunnitellaan ja valmistetaan savesta koriste- ja käyttöesineitä 
sekä veistoksia käsin rakentaen oman suunnitelman mukaan. 
Käsin rakentamisen lisäksi voit kokeilla dreijausta ja valutek-
niikkaa. Kurssimaksuun sisältyy polttomaksu kurssilla tehdyille 
töille. Materiaalit (savet, patinat, lasitteet, kipsit sekä pientar-
vikkeet) maksetaan opettajalle erikseen. Aloittavilla keramiikan 
valmistuksen perusopintoja, pidempään harrastaneille syventä-
viä opintoja ja erikoistekniikoita. Ei opetusta viikoilla 42 ja 10. 

111010 KERAMIIKKAPAJA LAPSILLE (7 - 12 v.) TPO
KANSALAISOPISTO  ke 15.15-17.30
KAISU HYRKÄS  6.9.2017-1.11.2017
24 t sl, 24 t kl  10.1.2018-28.2.2018
Kurssimaksu 80,00 € Syksy 40,00 €  Kevät 40,00 € 
Kurssilla suunnitellaan ja muotoillaan savesta koriste- ja käyt-
töesineitä sekä veistoksia käsin rakentaen: painellen, makkara-
tekniikalla ja levytekniikalla. Tutustutaan erilaisiin savilaatuihin 
ja kokeillaan lasittamista sekä patinointia. Kurssimaksu sisältää 
materiaalimaksun 10€. Ei opetusta viikoilla 42 ja 10. 

111014 TUNNELMAA JA VALOA 
JOULUUN - KERAMIIKKAKURSSI
KANSALAISOPISTO  pe 17.00-20.00
KAISU HYRKÄS  la 10.00-12.15
16 t sl  24.11.2017-2.12.2017
Kurssimaksu 30,00 € 
Suunnitellaan ja valmistetaan keraamisia valontuojia ja tun-
nelmanluojia jouluun käsin rakentaen, dreijaten ja valaen. Työt 
lasitetaan ja poltetaan. Kurssille voi tulla aloittava kokeilemaan 
tekemistä ja tutustumaan mahdollisuuksiin tai pidemmälle eh-
tinyt harrastaja toteuttamaan jouluisia ideoita savesta. 

111013 RAKUKERAMIIKKAA
KANSALAISOPISTO  3.4.2018-19.5.2018 
KAISU HYRKÄS
15 t kl
Kurssimaksu 30,00 € 
Nyt voit tutustua Rakuun, vanhaan japanilaiseen keramiikan-
polttomenetelmään. Kurssilla suunnitellaan ja valmistetaan 
esineitä ja veistoksia rakupolttoon. Valmistamasi esineet lasi-
tetaan sekä poltetaan Raku-uunissa ja näin polttomenetelmä 
tulee tutuksi käytännössä. Materiaalit maksetaan opettajalle 
erikseen. Kurssipäivät ti 3.4. klo 17-20, la 28.4. klo 10-13, la 
19.5. klo 10-16.

POSLIININMAALAUS 

111101 POSLIININMAALAUS ARPELA 
ARPELAN KOULU  jtvk  ma 17.30-21.15
PAULA SALMINEN  4.9.2017-11.12.2017
30 t sl, 35 t kl  8.1.2018-9.4.2018
Kurssimaksu 100,00 €   Syksy 50,00 €  Kevät 50,00 € 
Soveltuu uusille ja aiemmin harrastaneille. Edetään yksilölli-
sesti kurssilaisen kokemukset ja taidot huomioiden: posliinin-
maalauksen perusmenetelmiä, pidemmälle edenneille uusia 
tekniikoita ja tuulia. Tavoitteena posliininmaalaustaitojen ke-
hittäminen. 

111102 POSLIININMAALAUS 
KANSALAISOPISTO  jtvk  to 17.30-21.15
PAULA SALMINEN  7.9.2017-30.11.2017 
30 t sl, 35 t kl  11.1.2018-12.4.2018
Kurssimaksu 100,00 €   Syksy 50,00 €  Kevät 50,00 € 
Sama sisältö kuin 111101. 

111103 POSLIININMAALAUS POSTELLI 
POSTELLI  jtvk  ma 17.30-20.15
PAULA SALMINEN  11.9.2017-4.12.2017
35 t sl, 30 t kl  15.1.2018-26.3.2018
Kurssimaksu 100,00 €   Syksy 50,00 €  Kevät 50,00 € 
Sama sisältö kuin 111101. 

111104 POSLIININMAALAUS AIKUINEN - LAPSI TPO
KANSALAISOPISTO  pe 17.00-20.00
PAULA SALMINEN  la ja su 10.00-14.00
14 t sl, Kurssimaksu 30,00 €  17.11.2017-19.11.2017
Modernia posliinimaalausta, pinnan koristelua sekä perinteistä 
sivellinmaalausta.

11105 POSLIININMAALAUS KESÄKURSSI
KANSALAISOPISTO  ma - pe 17.15-21.00
PAULA SALMINEN  4.6.2018-8.6.2018
25 t kl
Kurssimaksu 60,00 € 
Modernia posliinimaalausta, pinnan koristelua sekä perinteistä 
sivellinmaalausta. 
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KORUJEN JA 
ESINEIDEN VALMISTUS

114701 HOPEISET KORUT 1 JA LUSIKAT KORUIKSI:
PERUSKURSSI, SOPII MYÖS ALOITTELIJOILLE
KANSALAISOPISTO  ma - to 17.00-21.00
MARIAANA KOLA  28.8.2017-31.8.2017
20 t sl
Kurssimaksu 36,00 € 
Kurssin tavoitteena oppia ketjutöiden perusteet hopealangasta, 
sahatut lenkit ja viikinkipunonnat. Kurssilla opit työstämään 
myös hopealevyä ja uudistamaan vanhat lusikat koruiksi. Oh-
jaajalla mukana työvälineitä, joita voit käyttää pientä korvaus-
ta vastaan. Ohjeita materiaalin hankintaan ilmoittautumisen 
jälkeen sähköpostitse.
 
114702 HOPEISET KORUT 2: LUSIKKAKORUT/
HOPEASAVI JATKOKURSSI JA/TAI EDISTYNEILLE
KANSALAISOPISTO  ma – to 17.00-21.00
MARIAANA KOLA  11.12.2017-14.12.2017 
20 t sl
Kurssimaksu 36,00 € 
Kurssilla voi valmistaa omia suunniteltuja koruja levystä, sor-
mukset, kivenistutus, juotettavat ketjut, lusikkakorut ym. Sa-
haamme, viilaamme, juotamme, hapotamme ja kiillotamme 
korut säihkyviksi. Ohjaajalla mukana työvälineitä, joita voit 
käyttää pientä korvausta vastaan. 

114703 HOPEISET KORUT: JATKOKURSSI 
KANSALAISOPISTO  ma – pe 17.00-21.00
MARIAANA KOLA  14.5.2018-18.5.2018
25 t kl
Kurssimaksu 42,00 € 
Kurssilla voi valmistaa hopealangasta erimallisia ketjuja sekä 
hopea-/kupari-/messinkilevyistä taontaa käyttäen riipuksia, 
sormuksia, korva- ja rannekoruja. Hopeasavesta voi valmistaa 
erilaisia koruja sekä vanhoista alpakka-/hopealusikoista lusik-
kakoruja. Kurssi-info materiaaleista ja tarvittavista työvälineis-
tä ilmoittautumisen jälkeen sähköpostitse. 

114305 HIMMELI
ARPELAN KOULU  la – su 10.00-14.45
EEVA-KAISA SANKALA  7.10.2017-29.10.2017
24 t sl
Kurssimaksu 35,00 € 
Himmeli on perinteinen kaunis olkikoriste, mutta sen voi val-
mistaa muustakin materiaalista. Rakenamme himmelin perin-
teisestä oljesta, lasi- tai akryyliputkista opiskelijoiden omista 
materiaaleista. 

114308 HIMMELEITÄ SOVELTAEN!
KANSALAISOPISTO  ti 18.00-21.00
PIA TURUNEN  ke 19.30-21.00
14 t sl  su 10.00-16.00

Kurssimaksu 25,00 €  7.11.2017-12.11.2017 
Kurssilla käydään läpi himmelinvalmistuksen perusasioita ja 
muotoja valmisten pieniä kuusen- ja ikkunankoristeita tai him-
melitähtiä osallistujien toiveiden mukaan. Kurssilla käytössä 
aloittelijallekin helpot soveltavat materiaalit muovipilleistä vir-
sikirjojen tai romaanien sivuista valmistettuihin paperipilleihin. 
Infokirje s-postilla ennen kurssia. Ilm. viim. 30.10. 

114313 PITSIÄ, PUNONTAA JA 
BETONIA PUUTARHAAN
VIRTUAALILUOKKA  8.5.2018-20.5.2018 
PIA TURUNEN
22 t kl
Kurssimaksu 30,00 € 
Pitsiä puuhun, punontaa oksalle, betonista herkkyyttä kuk-
kapenkin kaunistukseksi! Kurssilla tutustutaan kädentaitojen 
ympäristötaiteen tuulahduksiin ja käsityötuotteen näkymiseen 
ja soveltamiseen puutarhan somisteena. Askartelubetoniin ja 
liima- tai lakkaliuokseen kastaen muovataan DIY -henkeen 
mummon vanhat pitsiliinat tai makrameesolmeilut herkkään 
uuteen säänkestävään muotoonsa esim. koristeruukuiksi, kesä-
huoneisiin tai puun oksalle, lampunvarjostinkehikoihin hyttys-
verkon kannattelijoiksi tai betonisiksi kasvituiksi kukkapenkkiin 
ym. Omat kierrätys- ja makrameemateriaalit mukaan! Infokirje 
ennen kurssia s-postilla. Lisätietoja osoitteessa: bit.ly/tkoka-
dentaidot Ilm. viim. 1.5. 

114315 JOULUKORTIT
KANSALAISOPISTO  pe 17.30-20.30
EEVA-KAISA SANKALA  1.12.2017
4 t sl
Kurssimaksu 10,00 € 
Kurssin aikana valmistetaan yksilöllisiä joulukortteja. Korttien 
koristeluun voi käyttää tilkkuja, servettejä, pitsin ja nauhan 
pätkiä, valokuvia, tarroja ja erilaisia leimasimia. Sopivaa ma-
teriaalia voivat olla myös kirjat, kortit, pakkausmateriaalit ja 
mainokset. Oppimateriaali: Alan kirjallisuus ja lehdet, opettajan 
valmistama materiaali ja internet. 

114316 KORTTIASKARTELU
KANSALAISOPISTO  ke 17.30-20.45
EEVA-KAISA SANKALA  16.5.2018
4 t kl
Kurssimaksu 10,00 € 
Valmistetaan yksilöllisiä ja upeita onnittelukortteja kevään ja 
kesän juhliin. Korttien koristelussa voit hyödyntää kaunista 
kangasta, pitsin ja nauhan pätkiä, valokuvia ja erilaisia leimasi-
mia ja tarroja. Mukavaa materiaalia voivat olla mainokset, itse 
saamasi kortit, kirjat ja erilaiset pakkausmateriaalit. Materiaa-
leja voi ostaa opettajalta. Oppimateriaali: Alan kirjallisuus ja 
lehdet, opettajan valmistama materiaali ja internet. 
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VERHOILU, SOITINRAKENNUS, 
PUUTYÖ JA ENTISÖINTI

114802 HUONEKALUVERHOILU 
SUENSAAREN VANHAINKOTI  ke 18.00-21.15
KATI KERONEN  13.9.2017-29.11.2017
44 t sl, 56 t kl  10.1.2018-18.4.2018
Kurssimaksu 160,00 €   Syksy 80,00 €  Kevät 80,00 € 
Kurssin pohjana on opettajan laatimat monisteet koskien pe-
rusverhoilu tekniikkaa. Tekemisen kautta oppimista ja tavoit-
teena peruskorjata kaunis ja kestävä huonekalu. Ei opetusta 
viikoilla 42 ja 10. 

114901 AKUSTISEN / 
SÄHKÖKITARAN RAKENTAMINEN 
PUTAAN KOULUKESKUS PUUTYÖTILA  ma 16.30-20.30
REINO VANHATALO  4.9.2017-27.11.2017 
60 t sl, 65 t kl  8.1.2018-7.5.2018 
Kurssimaksu 240,00 €   Syksy 120,00 €  Kevät 120,00 € 
Kurssilla opetellaan sähkökitaran / basson rakentamista sekä 
Torres / Martin akustisen kitaran rakentamista. Ei opetusta 
viikoilla 42 ja 10. 

114902 PUUTYÖ JA ENTISÖINTI PALOVAARA
PALOVAARAN KOULU  jtvk  ke 18.00-20.30
RISTO NIKKILÄ  13.9.2017-22.11.2017 
18 t sl, 21 t kl  10.1.2018-18.4.2018 
Kurssimaksu 50,00 €   Syksy 25,00 € 
Puutyössä opetellaan puun valinta, liitokset ja pintakäsittely. 
Kurssilla saa tietoa materiaaleista, työvälineistä, maaleista, 
lakoista ym. kunkin työhön ja työvaiheeseen liittyen. Kurssi an-
taa valmiuksia omatoimiseenkin entisöintiin ja kunnostukseen. 

MATKA SUOMEN 
KÄDENTAITOMESSUILLE

990600 MATKA KÄDENTAITOMESSUILLE
KANSALAISOPISTO  17.11.2017-18.11.2017 
ANNE TRYYKI
 
Matka Suomen kädentaitojenmessuille 17.-18.11.2017 Lähtö 
Tornion kansalaisopistolta pe 17.11. klo 12.00. Illalla majoit-
tuminen Tampereella Cumulushotelli Hämeenpuistoon. Lauan-
taipäivä vietetään messuilla, josta lähdetään kotia kohti noin 
klo 16. Saapuminen Tornioon lauantai-iltana noin klo 24.00. 
Matkan hinta 150,00 € yöpyminen kahden hengen huoneessa, 
195,00 € yöpyminen yhden hengen huoneessa. Hintaan kuuluu 
matkat, hotelliyöpyminen (sis. hotelliaamiaisen) ja messulippu. 
Matkan järjestää Tornion kansalaisopiston opistolaisyhdistys ry. 

Ilmoittautuessasi sitoudut maksa-
maan koko kurssimaksun, vaikka 

kurssimaksu laskutetaan kahdessa 
erässä (syys- ja kevätlukukausi).

Opiston toimisto on avoinna 
ma – to klo 9 – 16.

Työttömän, opiskelijan ja alle 63-vuotiaan eläkeläisen on kurssialennuksen saami-
seksi todistettava alennusoikeutensa opis
ton toimistossa ilmoittautumisen jälkeen.

Kurssin alkamisesta ei lähetetä erillistä ilmoitusta. Opistosta otetaan yhteyttä 
vain kurssia koskevissa muutoksissa tai varasijojen vapautuessa.
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Vastuuhenkilö: Taideaineiden opettaja Liisa Kivimäki, p. 0400 721 183, Tornion kansalaisopisto, 3. krs. Sähköposti: etunimi.
sukunimi@tornio.fi. Opettajan vastaanottoaika ke klo 14 - 16. Muina aikoina tavoitettavissa puhelimitse, varmimmin klo 12 - 16. 
Huom! Niiden kuvataiteen, tanssin, musiikin ja teatteritaiteen jatkavien oppilaiden, jotka ovat keväällä antaneet jatkamisil-
moituksen opettajilleen tai opiston toimistoon, ei tarvitse ilmoittautua syksyllä. Muut ilmoittautuvat opinto-ohjelmassa olevan 
ohjeen mukaan.

TORNION 
KANSALAISOPISTON TAIDEKOULU

Tornion kansalaisopiston taidekoulussa voi opiskella tanssia, 
teatteritaidetta, musiikkia, kuvataidetta ja kädentaitoja tai-
teen perusopetuksen yleisen oppimäärän opetussuunnitelman 
mukaan.
Taiteen perusopetusta on tarjolla sekä lapsille ja nuorille et-
tä aikuisille. Taiteen perusopetus on tavoitteellista ja tasolta 
toiselle etenevää opetusta. Taiteen perusopetuksen yleisen 
oppimäärän tehtävänä on luoda perustaa emotionaaliselle, es-
teettiselle ja eettiselle kasvulle sekä antaa edellytyksiä elinikäi-
seen taiteiden harrastamiseen. Opetuksen tehtävänä on myös 
kehittää ja säilyttää kansallista kulttuuria sekä tukea oppijan 
kykyä arvostaa eri kulttuureita ja toimia monikulttuurisessa 
yhteiskunnassa. 
Taiteen opiskelun tarkoituksena on avata oppijoille uusia mah-
dollisuuksia ymmärtää taidetta ja kulttuuria sekä niiden sisältä-
miä merkityksiä. Tehtävänä on myös kehittää ajattelemisen tai-
toja ja luovuutta elämän eri alueilla. Yleisen oppimäärän teh-
tävänä on myös kehittää sellaisia taitoja ja tietoja, joita oppija 
tarvitsee elämän eri aloilla ja jotka antavat hänelle valmiuksia 
hakeutua myöhemmin eri taiteenalojen jatko-opintoihin.
Lasten ja nuorten taiteen perusopetuksen (TPO) 
tavoitteena on tarjota suunnitelmallista, tavoitteellisesti ete-
nevää teatteritaiteen, tanssin, musiikin ja kuvataiteen opetusta, 
joka tukee lapsen ja nuoren persoonallisuuden kehitystä ja 
antaa taiteenalakohtaisia tietoja, taitoja ja valmiuksia ilmaista 
itseään ja toimia ryhmässä. TPO antaa myös valmiuksia hakeu-
tua alan jatko-opintoihin. Tornion kansalaisopisto toteuttaa 
taiteen perusopetusta yleisen oppimäärän opetussuunnitelman 
mukaisesti. Taideaineiden opiskeluun kuuluu myös esiintyminen 
erilaisissa tilaisuuksissa ja omien töiden esittely näyttelyissä.
Aikuisten kuvataiteen perusopetuksen (ATPO) tehtä-
vänä on antaa valmiuksia hakeuduttaessa aloille, joissa tarvi-
taan kuvallisia taitoja sekä syventää kuvataiteellista osaamista 
omassa harrastuksessa. Uusi opintoryhmä aloittaa syksyllä 
2017. Opinnot ovat laajuudeltaan vähintään 500 oppituntia, 
joihin sisältyy 10 opintokokonaisuutta. Opintojen suoritusaika 
on noin 3 vuotta. Opiskelu on iltaopiskelua sisältäen joitakin 
viikonloppukursseja.

VISUAALISET TAITEET

KUVATAITEET 

110902 KUVATAITEEN 
VARHAISIÄN OPINNOT (5-6 v.) TPO
PORTHANIN KOULU  ke 17.00-18.00
LENITA RUNDGREN  30.8.2017-20.12.2017
20 t sl, 20 t kl  10.1.2018-25.4.2018
Kurssimaksu 100,00 €   Syksy 50,00 €  Kevät 50,00 € 
Kuvallisen ilmaisun lähtökohtana on leikinomainen ja koke-
muksellinen työskentely, havaintokyvyn harjaantuminen sekä 
kädentaitojen kehittäminen. Teematyöskentelyä. Ei opetusta 
viikoilla 42 ja 10. 

110903 KUVATAITEEN PERUSTEET 1-3 (n. 7-9 v.) TPO
PORTHANIN KOULU  ti 16.30-18.00
LENITA RUNDGREN  29.8.2017-12.12.2017
30 t sl, 30 t kl  9.1.2018-24.4.2018 
Kurssimaksu 140,00 €   Syksy 70,00 €  Kevät 70,00 € 
Laajennetaan kokemuksia kuvallisen ilmaisun ja ajattelun alu-
eilla. Opitaan perustietoja ja -taitoja erilaisten materiaalien, 
välineiden ja tekniikoiden parissa. Teematyöskentelyä ja käden-
taitojen kehittämistä. Ei opetusta viikoilla 42 ja 10. 

110904 KUVATAITEEN PERUSTEET 1-6 (n. 7-12 v.) TPO
KARUNGIN KOULU  ma 18.00-19.30
TUULA SEPPÄNEN  28.8.2017-11.12.2017
30 t sl, 30 t kl  8.1.2018-30.4.2018
Kurssimaksu 140,00 €   Syksy 70,00 €  Kevät 70,00 € 
Kuvallisen ilmaisun opiskelua piirustuksen, maalauksen, va-
lokuvauksen, grafiikan ja plastisen muotoilun keinoin. Taide-
historian ja nykytaiteen tutkimista, sekä kuvallisen median 
lukutaidon kehittämistä. Opetus on tasolta toiselle etenevää. 
Ei opetusta viikoilla 42 ja 10. 

Ilmoittautuessasi sitoudut maksamaan koko kurssi-
maksun, vaikka kurssimaksu laskutetaan kahdessa 

erässä (syys- ja kevätlukukausi).

 

TAIDEAINEET
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110905 KUVATAITEEN PERUSTEET 
4-6 JA 7-10 (n.10-13 v.) TPO
PORTHANIN KOULU  ti 18.00-19.30
LENITA RUNDGREN  29.8.2017-12.12.2017 
30 t sl, 30 t kl  9.1.2018-24.4.2018 
Kurssimaksu 140,00 €   Syksy 70,00 €  Kevät 70,00 € 
Syvennetään kokemuksia kuvallisen kielen ominaisuuksista ja 
mahdollisuuksista. Kuvallista työskentelyä erilaisten materiaa-
lien ja tekniikoiden parissa. Teematyöskentelyä ja kädentaitojen 
kehittämistä. Ei opetusta viikoilla 42 ja 10.
 
110906 KUVATAITEEN 
PERUSTEET 7-10 (n. 10-16 v.) TPO
KARUNGIN KOULU  ti 18.00-19.30
TUULA SEPPÄNEN  29.8.2017-12.12.2017
30 t sl, 30 t kl  9.1.2018-24.4.2018
Kurssimaksu 140,00 €   Syksy 70,00 €  Kevät 70,00 € 
Kuvallisen ilmaisun syventävää opiskelua tavoitteena pitkäjän-
teisempi työskentely. Opetukseen sisältyy piirustuksen, maa-
lauksen, valokuvauksen ja plastisen muotoilun harjoituksia. 
Keskeisiä alueita ovat nykytaiteen tuntemus, eri tekniikoiden 
mahdollisuudet ja kuvan tulkinta. Opetus on tasolta toiselle 
etenevää. Ei opetusta viikoilla 42 ja 10. 

AIKUISTEN TAITEEN PERUSOPETUS, 
ATPO, UUSI ALOITTAVA RYHMÄ

110910 KUVALLINEN ILMAISU I - ATPO 
PORTHANIN KOULU  to 17.30-20.30
TUULA SEPPÄNEN  7.9.2017-21.12.2017 
40 t sl, 30 t kl  11.1.2018-1.3.2018
Kurssimaksu 163,00 €   Syksy 81,50 €  Kevät 81,50 € 
Kuvataiteen perusopetus aikuisille antaa valmiuksia tutkia, to-
teuttaa, arvioida ja ymmärtää taidetta persoonallisesti oman 
kokemusmaailman lähtökohdista ja suhteessa nykytaiteeseen. 
Opinnoissa tutustutaan piirtämisen tekniikkoihin, sommittelun 
lainalisuuksiin ja värioppiin, plastiseen suunnitteluun sekä tai-
degrafiikkaan, jota opintojaksoon sisältyy 18 h. Aikaisempaa ko-
kemusta kuvataiteeseen ei vaadita. Ensimmäiselle opintokerralle 
mukaan lyijykynä 2B ja 6B sekä lehtiö A3 

s e k ä  l e h t i ö  A 3 . 

Opiston toimisto on avoinna ma – to klo 9 – 16.

Kurssin alkamisesta ei lähetetä erillistä ilmoitusta. 
Opistosta otetaan yhteyttä vain kurssia koskevissa 

muutoksissa tai varasijojen vapautuessa.

110911 KUVALLINEN ILMAISU II - ATPO
PORTHANIN KOULU  to 17.30-20.30
TUULA SEPPÄNEN  1.3.2018-3.5.2018
30 t kl
Kurssimaksu 70,00 € 
Kuvataiteen perusopetus aikuisille antaa valmiuksia tutkia, to-
teuttaa, arvioida ja ymmärtää taidetta persoonallisesti oman 
kokemusmaailman lähtökohdista ja suhteessa nykytaiteeseen. 
Opintoihin sisältyvät eri maalaustekniikat, materiaalin mah-
dollisuudet, värioppi, sommittelu ja plastinen muotoilu, oman 
työskentelyn kautta. Opintoihin sisältyy myös taidegrafiikkaan 
osuus18 h. Ensimmäiselle tunnille mukaan lyijykynät 2H ja 2B 
ja vesivärilehtiö. Kuvallinen ilmaisu II (yht. 70 h) jatkuu syyslu-
kukaudella. 

110912 TAIDEHISTORIA, ATPO
KANSALAISOPISTO  pe 17.00-21.00
TUIJA HAUTALA-HIRVIOJA  la 10.00-14.00
20 t sl  8.-9.9. ja 22.-23.9.2017 
Kurssimaksu 65,00 € 
Kurssin tavoitteena on tarjota oppijalle keskeisiä nykytaiteen 
analyysimenetelmiä sekä tarkastelutapoja. Kurssin aikana pe-
rehdytään länsimaisen modernin ja nykykuvataiteen taustate-
kijöihin ja tyyleihin sekä niiden ilmenemiseen suomalaisessa 
taiteessa. Kurssia tukevaa kirjallisuutta: Ars Suomen taide, osa 
5 ja 6. Dempsey, Amy: Moderni taide. Ferrari, Silvia: 1900-luvun 
taide. Lucie-Smith, Edward: Taide tänään abstraktista ekpres-
sionismista hyperrealismiin. Seppä, Anita, Kuvien tulkinta. Suo-
men historia keskiajalta nykypäivään, luvut 13-21. 

YLEISET RYHMÄT

110907 ÖLJYVÄRIMAALAUS
PORTHANIN KOULU  pe 15.00-17.30
TUULA SEPPÄNEN  15.9.2017-24.11.2017
30 t sl, 30 t kl  26.1.2018-13.4.2018 
Kurssimaksu 140,00 €   Syksy 70,00 €  Kevät 70,00 € 
Kurssi antaa valmiuksia maalata itsenäisesti öljyväreillä. Opin-
not sisältävät perehtymisen öljyvärin luonteeseen sekä maala-
uksessa käytettäviin materiaaleihin. Värioppia ja sommittelua 
käsitellään työkohtaisesti. Opittuja taitoja voidaan soveltaa 
myös akryylivärimaalaukseen. Aikaisempaa kokemusta öljy-
väreistä ei vaadita. Ensimmäiselle tunnille mukaan otetaan: 
vähintään 30 x 50 cm kokoinen maalauspohja, piirustushiiltä, 
säämiskä ja omakohtainen aihe, esineasetelma tai luonnos. Ei 
opetusta viikoilla 42 ja 10. 

110908 TAIDEMAALAUS
PORTHANIN KOULU  ke 18.00-20.15
LENITA RUNDGREN  30.8.2017-20.12.2017 
45 t sl, 45 t kl  10.1.2018-25.4.2018
Kurssimaksu 210,00 €   Syksy 105,00 €  Kevät 105,00 € 
Perehdytään erilaisiin taidemaalaustekniikkoihin. Harjoitellaan 
välineiden ja maalien käyttöä, sommittelua ja väri-ilmaisua. Tu-
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tustutaan maalaustaiteen kieleen ja keinoihin. Työskentelyväli-
neiksi sopivat öljyvärit, akryylit, vesivärit, pastellit, mehiläisva-
ha tai näiden yhdistelmät (sekatekniikka). Kurssi sopii kaikille 
maalauksesta kiinnostuneille. Ei opetusta viikoilla 42 ja 10. 

VALOKUVAUS

111201 DIGITAALINEN 
JÄRJESTELMÄKAMERA TUTUKSI A
KANSALAISOPISTO  ti 17.30-20.45
JUHANI FRÄKI  14.11.2017-21.11.2017 
8 t sl
Kurssimaksu 28,00 € 
Kurssi avaa digijärjestelmäkameran salat ja auttaa hyödyn-
tämään sen monipuoliset ominaisuudet. Opit oikeat kuvan 
tallennusmuodot, säädöt henkilö-, tilanne- ja luontokuviin ja 
kuinka hallitset valotuksen, tarkennuksen sekä tavoitat liikku-
van kohteen ja sopivan terävyysalueen. 

111202 DIGITAALINEN 
JÄRJESTELMÄKAMERA TUTUKSI B
KANSALAISOPISTO  ti 17.30-20.45
JUHANI FRÄKI  13.2.2018-20.2.2018 
8 t kl
Kurssimaksu 28,00 € 
Sama sisältö kuin 111201. 

TEATTERITAIDE

Lasten ja nuorten Teatterityöpajoissa sekä Nuorisoteatteriryh-
missä opiskellaan teatteritaidetta pääasiassa kokemuksellisen 
oppimisen menetelmin. Opetus sisältää näyttelemisen perus-
harjoitteita (mm. aistit, havainnot, mielikuvat, liikeilmaisu), 
ilmaisuleikkejä ja -pelejä sekä improvisaatiota. Työpajaopetus 
kannustaa kokeilemaan, keksimään ja tutkimaan omia ilmai-
sullisia mahdollisuuksia sekä teatteria taidemuotona. Työpa-
joissa tutustutaan näyttelemisen ohella myös muihin teatterin 
osa-alueisiin kuten valo, ääni ja skenografia. Teatterityöpajojen 
ja Nuorisoteatteriryhmien ensi-illat ovat pääsääntöisesti jou-
lukuussa ja toukokuussa. Esityksiä voi myös tilata esimerkiksi 
kouluille sekä erilaisiin tilaisuuksiin. Kurssimaksu sisältää tar-
vittavat työskentelymateriaalit.

110201 LEIKITÄÄN TEATTERIA! TEATTERITAITEEN 
PERUSOPETUS 7-9 -VUOTIAILLE TPO
SEMINAARIN KOULU AUDITORIO  ma 16.30-17.15/18.00
LIISA KIVIMÄKI  28.8.2017-11.12.2017
15 t sl, 30 t kl  8.1.2018-7.5.2018
Kurssimaksu 90,00 €   Syksy 30,00 €  Kevät 60,00 € 
Teatterityöpajassa lapset tutustuvat ilmaisuleikkien, improvi-
saation ja teatteri-ilmaisun perusharjoitteiden kautta tarinan 
kerrontaan teatteritaiteen keinoin. Työpajassa tulevat tutuiksi 
myös teatteriesityksen eri osa-alueet. 

110202 TEHDÄÄN TEATTERIA! -TYÖPAJA, 
TEATTERITAITEEN PERUSOPETUS 
N. 10-12-VUOTIAILLE TPO
SEMINAARIN KOULU AUDITORIO  ke 16.30-18.00
LIISA KIVIMÄKI  30.8.2017-13.12.2017
30 t sl, 30 t kl  10.1.2018-9.5.2018 
Kurssimaksu 120,00 €   Syksy 60,00 €  Kevät 60,00 € 
Teatterityöpajassa tutustutaan ilmaisuleikkien, improvisaation 
ja teatteri-ilmaisun perusharjoitteiden kautta tarinan kerron-
taan teatteritaiteen keinoin sekä tutustutaan teatteriesityksen 
eri osa-alueisiin tekemällä pienimuotoinen teatteriesitys. 

110203 TEHDÄÄN TEATTERIA! TEATTERITAITEEN 
PERUSOPETUS, NUORISOTEATTERIRYHMÄ 
N. 12-14 -VUOTIAILLE TPO
SEMINAARIN KOULU AUDITORIO  ti 16.30-18.00
LIISA KIVIMÄKI  29.8.2017-12.12.2017
30 t sl, 30 t kl  9.1.2018-15.5.2018 
Kurssimaksu 120,00 €   Syksy 60,00 €  Kevät 60,00 € 
Nuorisoteatterissa tutustutaan improvisaation ja teatteri-il-
maisun perusharjoitteiden kautta tarinan kerrontaan teatteri-
taiteen keinoin ja teatteriesityksen eri osa-alueisiin tekemällä 
teatteriesitys. 

110204 NUORISOTEATTERI, TEATTERITAITEEN 
PERUSOPINNOT YLI 15 -VUOTIAILLE TPO
SEMINAARIN KOULU AUDITORIO  to 16.30-18.00/18.45
LIISA KIVIMÄKI  31.8.2017-14.12.2017
45 t sl, 45 t kl  11.1.2018-17.5.2018
Kurssimaksu 130,00 €   Syksy 65,00 €  Kevät 65,00 € 
HUOM! UUSI RYHMÄ. Nuorisoteatterissa ihmetellään ja tut-
kitaan teatterin maailmaa. Ryhmässä nuorten omat aiheet ja 
ajatukset voivat muuttua teatteriksi. Suunnitellaan ja toteute-
taan teatteriesitys. 

110206 IMPRO -IRROTTELUILLAT AIKUISILLE 
SEMINAARIN KOULU AUDITORIO  ma 18.00-19.00
LIISA KIVIMÄKI  11.9.2017-20.11.2017
13,33 t sl
Kurssimaksu 33,00 € 
Kurssilla tutustutaan esittävän improvisaation eri osa-alu-
eisiin ja tekniikkoihin käytännön harjoituksin. Sisältöalueet: 
rentoutus, viritys, spontaanius, esitystilanteen hallinta, turhan 
itsekritiikin vähentäminen ja omien rajojen avartaminen. Kurssi 
sopii niin aloittelijoille kuin aiemmin improvisaatiota harras-
taneillekin. 

Kurssi-ilmoittautumiset ovat sitovia. Perumiset viim. 3 
arkipäivää ennen kurssin alkua soittamalla opistolle.

Smartum- ja Tyky+ -setelit pitää toimittaa toimistoon 
viimeistään kurssien käynnistyttyä.
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110208 ROHKAISTU ESIINTYMÄÄN, 
ESIINTYMISTAIDON PERUSKURSSI AIKUISILLE
KANSALAISOPISTO  pe 17.00-18.30
LIISA KIVIMÄKI  la 12.00-15.00
12 t sl  22.-23.9. ja 6.-7.10.2017
Kurssimaksu 30,00 € 
Esiintymistaidon peruskurssilla opiskelija pyrkii kehittämään 
omia ilmaisullisia valmiuksiaan. Kurssin kontaktiopetustuntien 
tavoitteena on esiintymistaidon perusharjoitteiden ja improvi-
saation kautta harjaannuttaa kokonaisilmaisua - puhe ja sa-
naton viestintä. Ryhmässä tai yksin toteutetun omavalintaisen 
puhetilannetehtävän tavoite on kehittää esiintymistilanteen 
hallintaa. Kurssin keskeisiä sisältöjä ovat: esiintymisen tai-
to, esiintymistilanteen ja- jännityksen hallinta, puheviestintä 
osana ihmisten kokonaisilmaisua ja vuorovaikutusta. Opetus 
sisältää luento-opetusta ja käytännön harjoituksia. 

110209 PERÄPOHJOLAN 
MARKKINOIDEN ESIINTYJÄRYHMÄ 
KANSALAISOPISTO  ma 18.30-20.00
LIISA KIVIMÄKI  16.4.2018-30.6.2018
60 t kl
Tule mukaan tekemään Tornion historiaa osallistumalla esiin-
tyjänä kesällä 2018 järjestettäville Peräpohjolan markkinoille. 
Kaupunkimme historiasta löytyy aina uutta materiaalia poh-
jaksi käsikirjoitukselle, jonka markkinoiden esiintyjäryhmä tuo 
Peräpohjolan markkinoille teatteriesityksen muodossa. . Tiedus-
telut: Liisa Kivimäki, puh. 0400 721 183. 

TANSSITAIDE

TANSSIN PERUSOPETUS / 
LASTENTANSSI JA BALETTI

Tanssin perusopetus toteutetaan taiteen perusopetuksen ylei-
sen oppimäärän opetussuunnitelman mukaisesti edeten alle 
kouluikäisten (4-6-v.) varhaisiän/lastentanssin opetuksesta 
peruskoulu- ja lukioikäisten perus- ja syventäviin opintoihin. 
Tanssin perusopetus soveltuu sekä tytöille että pojille ja antaa 
valmiudet tanssin ja eri liikuntamuotojen harrastamiseen ja 
jatko-opiskeluun. Tornion Baletin Tuki ry perii tanssijoilta jäsen-
maksua 15 € /tanssija/lukuvuosi. Jäsenmaksutuloilla yhdistys 
järjestää joulu- ja kevätnäytökset sekä tuottaa noin 5 vuoden 
välein tanssiteoksen. Yhdistys pyrkii myös avustamaan ryhmiä 
esiintymispukuhankinnoissa. Tanssin joulu-, kevät- ja juhlanäy-
töksissä esiintyviltä oppilailta edellytetään säännöllistä osallis-
tumista opetukseen

110501 LASTENTANSSI 1 TPO
HANNULAN KOULU  to 16.30-17.15
JUTTA FRÄKI  31.8.2017-14.12.2017
15 t sl, 15 t kl  11.1.2018-3.5.2018
Kurssimaksu 80,00 €   Syksy 40,00 €  Kevät 40,00 € 
Taiteen perusopetuksen mukaista lastentanssin opetusta 4-5 

-vuotiaille tytöille ja pojille. Kurssilla tutustutaan tanssin maa-
ilmaan leikkien ja luovien harjoitusten avulla. Ei opetusta 
viikoilla 42 ja 10, eikä 29.3.

110502 LASTENTANSSI 2 TPO
HANNULAN KOULU  to 17.15-18.00
JUTTA FRÄKI  31.8.2017-14.12.2017
15 t sl, 15 t kl  11.1.2018-3.5.2018
Kurssimaksu 80,00 €   Syksy 40,00 €  Kevät 40,00 € 
Taiteen perusopetuksen mukaista lastentanssin opetusta 5-6 
-vuotiaille tytöille ja pojille. Kurssilla tutustutaan tanssin maa-
ilmaan leikkien ja luovien harjoitusten avulla. Ei opetusta 
viikoilla 42 ja 10, eikä 29.3.
 
110504 BALETTIIN VALMISTAVA RYHMÄ A TPO
HANNULAN KOULU  to 18.00-18.45
IINA AARNI  31.8.2017-14.12.2017
15 t sl, 15 t kl  11.1.2018-3.5.2018
Kurssimaksu 80,00 €   Syksy 40,00 €  Kevät 40,00 € 
Baletin alkeet. Käydään läpi tanssin perusopetuksen liikemate-
riaalia luovien harjoitteiden kautta ja opetellaan balettitunnilla 
olon perusperiaatteet. Valmistetaan 1-2 tanssiesitystä. Ei ope-
tusta viikoilla 42 ja 10, eikä 29.3. 

110505 BALETTIIN VALMISTAVA RYHMÄ B TPO
HANNULAN KOULU  to 18.45-19.30
IINA AARNI  31.8.2017-14.12.2017
15 t sl, 15 t kl  11.1.2018-3.5.2018
Kurssimaksu 80,00 €   Syksy 40,00 €  Kevät 40,00 € 
Baletin alkeet. Käydään läpi tanssin perusopetuksen liikemate-
riaalia luovien harjoitteiden kautta ja opetellaan balettitunnilla 
olon perusperiaatteet. Valmistetaan 1-2 tanssiesitystä. Ei ope-
tusta viikoilla 42 ja 10, eikä 29.3. 

110506 ALKEISBALETTI TPO
HANNULAN KOULU  to 19.30-20.30
LEEA TAPANI  31.8.2017-14.12.2017
19,95 t sl, 19,95 t kl  11.1.2018-3.5.2018
Kurssimaksu 108,00 €   Syksy 54,00 €  Kevät 54,00 € 
Alkeisbalettiryhmä lastentanssin ja balettiin valmistavat opin-
not suorittaneille. Tutustutaan klassisen baletin maailmaan, 
traditioihin ja balettitunnin rakenteeseen. Ei opetusta viikoilla 
42 ja 10, eikä 29.3. 

110507 BALETTI 1 TPO
HANNULAN KOULU  ti 18.00-19.00
MARI NUMMINEN  29.8.2017-12.12.2017
19,95 t sl, 21,28 t kl  9.1.2018-8.5.2018 
Kurssimaksu 111,50 €   Syksy 55,75 €  Kevät 55,75 € 
Tanssin perusopetuksen 1. luokan opetussuunnitelman mu-
kaiset balettiopinnot. Tavoitteellista ja vuosittain etenevää 
ryhmäopetusta, jossa painotetaan tanssiteknisen osaamisen 
ohella oppilaan kokonaisvaltaista kehitystä, tanssi-ilmaisua ja 
sosiaalisia taitoja. Ei opetusta viikoilla 42 ja 10. 



27

110508 BALETTI 1 + TPO
HANNULAN KOULU  pe 19.00-20.00
MARI NUMMINEN  1.9.2017-15.12.2017
19,95 t sl, 21,28 t kl  12.1.2018-11.5.2018 
Kurssimaksu 111,50 €   Syksy 55,75 €  Kevät 55,75 € 
Tanssin perusopetuksen 1. luokan opetussuunnitelman mu-
kaiset balettiopinnot. Tavoitteellista ja vuosittain etenevää 
ryhmäopetusta, jossa painotetaan tanssiteknisen osaamisen 
ohella oppilaan kokonaisvaltaista kehitystä, tanssi-ilmaisua ja 
sosiaalisia taitoja. Ei opetusta viikoilla 42 ja 10, eikä 30.3. 

110509 BALETTI 2 TPO
PUTAAN LIIKUNTAHALLIN PEILISALI  ma 16.15-17.15
MARI NUMMINEN  pe 20.00-21.00
39,9 t sl, 41,23 t kl  28.8.2017-15.12.2017

8.1.2018-11.5.2018 
Kurssimaksu 219,00 €   Syksy 109,50 €  Kevät 109,50 € 
Tanssin perusopetuksen 2. luokka. Balettiopinnot, oheishar-
joitteita, tanssiesitysten opettelua. Tavoitteellista ja vuosittain 
etenevää ryhmäopetusta, jossa painotetaan tanssiteknisen 
osaamisen ohella oppilaan kokonaisvaltaista kehitystä, tans-
si-ilmaisua ja sosiaalisia taitoja. Ei opetusta viikoilla 42 ja 10, 
eikä 30.3 ja 2.4., eikä 30.4.

110510 BALETTI 3 TPO
HANNULAN KOULU  ti 19.00-20.00
MARI NUMMINEN  ke 16.45-17.45
38,57 t sl, 43,89 t kl  29.8.2017-13.12.2017

9.1.2018-9.5.2018 
Kurssimaksu 222,50 €   Syksy 111,25 €  Kevät 111,25 € 
Tanssin perusopetuksen 3. luokka. Balettiopinnot, oheishar-
joitteita, tanssiesitysten opettelua. Tavoitteellista ja vuosittain 
etenevää ryhmäopetusta, jossa painotetaan tanssiteknisen 
osaamisen ohella oppilaan kokonaisvaltaista kehitystä, tans-
si-ilmaisua ja sosiaalisia taitoja. Perjantaisin valittavissa myös 
baletin erikoiskoulutus (=EK) sekä liikkuvuus- ja kehonhuol-
totunti tanssissa pidemmälle tähtääville oppilaille. Erillinen il-
moittautuminen. Ei opetusta viikoilla 42 ja 10, eikä 6.12. ja 1.5. 

110511 BALETTI 3 + TPO
PUTAAN LIIKUNTAHALLIN PEILISALI  ma 17.15-18.15
MARI NUMMINEN  ti 19.00-20.00
39,9 t sl, 41,23 t kl  28.8.2017-12.12.2017 

8.1.2018-8.5.2018 
Kurssimaksu 219,00 €   Syksy 109,50 €  Kevät 109,50 € 
Tanssin perusopetuksen 3. luokka. Balettiopinnot, oheisharjoit-
teita, tanssiesitysten opettelua. Tavoitteellista ja vuosittain etene-
vää ryhmäopetusta, jossa painotetaan tanssiteknisen osaamisen 
ohella oppilaan kokonaisvaltaista kehitystä, tanssi-ilmaisua ja 
sosiaalisia taitoja. Perjantaisin valittavissa myös baletin erikois-
koulutus (=EK) sekä liikkuvuus- ja kehonhuoltotunti tanssissa 
pidemmälle tähtääville oppilaille. Erillinen ilmoittautuminen. Ei 
opetusta viikoilla 42 ja 10, eikä 2.4. ja 30.4.-1.5. 

110512 BALETTI 4 TPO
PUTAAN LIIKUNTAHALLIN PEILISALI  ma 18.15-19.30
MARI NUMMINEN  ke 17.45-19.00
48,14 t sl, 53,12 t kl  28.8.2017-13.12.2017

8.1.2018-9.5.2018 
Kurssimaksu 273,00 €   Syksy 136,50 €  Kevät 136,50 € 
Tanssin perusopetuksen 4. luokka. Tavoitteellista ja vuosittain 
etenevää baletin opetusta. Painotetaan tanssiteknisen osaami-
sen ohella oppilaan kokonaisvaltaista kehitystä, tanssi-ilmaisua 
ja sosiaalista kanssakäymistä. Perjantaisin valittavissa myös 
baletin erikoiskoulutus (=EK) sekä liikkuvuus- ja kehonhuol-
totunti tanssissa pidemmälle tähtääville oppilaille. Erillinen 
ilmoittautuminen. Ei opetusta viikoilla 42 ja 10, eikä 6.12., 2.4. 
ja 30.4. 

110513 BALETTI 5/6 TPO
PUTAAN LIIKUNTAHALLIN PEILISALI  ma 19.30-21.00
MARI NUMMINEN  ke 19.00-20.30
58 t sl, 64 t kl  28.8.2017-13.12.2017 

8.1.2018-9.5.2018 
Kurssimaksu 330,00 €   Syksy 165,00 €  Kevät 165,00 € 
Tanssin perusopetuksen 5.ja 6. luokka. Tavoitteellista ja vuo-
sittain etenevää baletin opetusta. Painotetaan tanssiteknisen 
osaamisen ohella oppilaan kokonaisvaltaista kehitystä, tans-
si-ilmaisua ja sosiaalista kanssakäymistä. Perjantaisin valitta-
vissa myös baletin erikoiskoulutus (=EK) sekä liikkuvuus- ja 
kehonhuoltotunti tanssissa pidemmälle tähtääville oppilaille. 
Erillinen ilmoittautuminen. Ei opetusta viikoilla 42 ja 10, eikä 
6.12., 2.4. ja 30.4. 

110514 BALETIN 
ERIKOISKOULUTUS (EK) / BALETTI 3/4 TPO
PUTAAN LIIKUNTAHALLIN PEILISALI  pe 17.45-19.00
MARI NUMMINEN  1.9.2017-15.12.2017
24,9 t sl, 26,56 t kl  12.1.2018-11.5.2018
Kurssimaksu 103,00 €   Syksy 51,50 €  Kevät 51,50 € 
Klassisen baletin erikoiskurssi. Tunneilla kehitetään tanssitek-
nisiä taitoja ja taiteellista ilmaisua. Valmistellaan koreografioi-
ta, sooloja jne. Kurssi on tarkoitettu tanssin perusopetuksen 
oppilaille, jotka haluavat päästä harrastuksessaan pitkälle. Ei 
opetusta viikoilla 42 ja 10, eikä 30.3. 

110515 BALETIN ERIKOISKOULUTUS (EK) 
/ BALETTI 5 / 6 TPO
PUTAAN LIIKUNTAHALLIN PEILISALI  pe 15.30-17.00
MARI NUMMINEN  1.9.2017-15.12.2017
30 t sl, 32 t kl  12.1.2018-11.5.2018 
Kurssimaksu 124,00 €   Syksy 62,00 €  Kevät 62,00 € 
Klassisen baletin erikoiskurssi. Tunneilla kehitetään tanssitek-
nisiä taitoja ja taiteellista ilmaisua. Valmistellaan koreografioi-
ta, sooloja jne. Kurssi on tarkoitettu tanssin perusopetuksen 
oppilaille, jotka haluavat päästä harrastuksessaan pitkälle. Ei 
opetusta viikoilla 42 ja 10, eikä 30.3. 
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110516 LIIKKUVUUS JA KEHONHUOLTO 
BALETIN 3-, 4-, 5 JA 6-EK-RYHMÄLÄISILLE
PUTAAN LIIKUNTAHALLIN PEILISALI  pe 17.00-17.45
MARI NUMMINEN  1.9.2017-15.12.2017
15 t sl, 16 t kl  12.1.2018-11.5.2018 
Kurssimaksu 62,00 €   Syksy 31,00 €  Kevät 31,00 € 
Baletin erikoiskoulutuksessa oleville tarkoitettu ryhmä, jossa 
paneudutaan liikkuvuuden parantamiseen sekä kehoa huolta-
viin harjoitteisiin. Ei opetusta viikoilla 42 ja 10, eikä 30.3. 

110518 AIKUISBALETTI, ALKEET
PUTAAN LIIKUNTAHALLIN PEILISALI  ti 20.30-21.30
MARI NUMMINEN  29.8.2017-12.12.2017
19,95 t sl, 19,95 t kl  9.1.2018-24.4.2018
Kurssimaksu 140,00 €   Syksy 70,00 €  Kevät 70,00 € 
Aikuisten balettitunneilla harjoitellaan baletin perusliikkeitä 
pyrkimyksenä lisätä kehon hallintaa, lihasvoimaa, liikkuvuutta, 
tasapainoa sekä esteettisyyttä ja ilmaisua aikuisten tavoittei-
den ja edellytysten mukaisesti. Tunti ei vaadi aikaisempaa koke-
musta. Varusteena pehmeät balettitossut tai sukat ja joustava 
tanssiasu. Ei opetusta viikoilla 42 ja 10, eikä 1.5. 

110519 AIKUISBALETTI, JATKOTASO
PUTAAN LIIKUNTAHALLIN PEILISALI  ke 20.30-21.30
MARI NUMMINEN  30.8.2017-13.12.2017
18,62 t sl, 19,95 t kl  10.1.2018-25.4.2018 
Kurssimaksu 135,00 €   Syksy 67,50 €  Kevät 67,50 € 
Aikuisten balettitunneilla harjoitellaan baletin perusliikkeitä 
pyrkimyksenä lisätä kehon hallintaa, lihasvoimaa, liikkuvuutta, 
tasapainoa sekä esteettisyyttä ja ilmaisua aikuisten tavoit-
teiden ja edellytysten mukaisesti. Tunti on jatkotaso ja vaatii 
vähän aikaisempaa kokemusta baletin harjoittelusta. Varus-
teena pehmeät balettitossut tai sukat ja joustava tanssiasu. Ei 
opetusta viikoilla 42 ja 10, eikä 6.12. 

MUSIIKKI

Lapsille ja nuorille annetaan valtakunnalliseen taiteen perus-
opetuksen (TPO) yleisen oppimäärän opetussuunnitelmaan 
pohjautuen tasolta toiselle etenevää musiikin perusopetusta 
pianonsoitossa sekä musiikinteoriassa ja säveltapailussa. Ope-
tus on pienryhmä- ja yksilöopetusta. Oma soitin on välttämätön 
harjoittelua varten. Taiteen perusopetuksessa henkilökohtaista 
opetusta annetaan opiskelijan tasosta riippuen 20–45 min. /
opiskelija, kerran viikossa. Musiikin teorian ja säveltapailun 
kurssit sisältyvät instrumenttien soittajien ja laulajien opin-
to-ohjelmaan, ellei vastaavia opintoja ole suoritettu muualla. 
Musiikin teorian ja säveltapailun kurssimaksu on opiston soi-
ton ja laulun opiskelijoilta 25 €/lukukausi. Musiikin teoriaa ja 
säveltapailua voi opiskella myös itsenäisenä aineena, jolloin 
kurssimaksu on 45 €/lukukausi. Musiikin opiskelijat esiintyvät 
erilaisissa opiston tilaisuuksissa

MUSIIKIN TEORIA JA SÄVELTAPAILU /
TAITEEN PERUSOPETUS

110102 MUSIIKINTEORIAN JA 
SÄVELTAPAILUN PERUSTEET 3 TPO
KIVIRANNAN KOULU  to 18.00-18.45
NIKO MÄENALANEN  31.8.2017-30.11.2017
13 t sl, 14 t kl  11.1.2018-26.4.2018
Kurssimaksu 50 / 90,00 €   Syksy 25 /45,00 €  Kevät 25 /45,00 € 
Kurssilla opitaan musiikin perusteita: nuotteja, sävellajeja, tah-
tilajeja, asteikkoja sekä musiikkitermistöä. Oppikirjana Val-
li-Leinonen: Perusaste 3. 

SOITINOPETUS / TAITEEN PERUSOPETUS

110401 PIANONSOITTO I TPO
KIVIRANNAN KOULU  to 16.30-17.45
NIKO MÄENALANEN  31.8.2017-30.11.2017
21,66 t sl, 23,33 t kl  11.1.2018-26.4.2018
Kurssimaksu 140,00 €   Syksy 70,00 €  Kevät 70,00 € 
Pianonsoiton perusopetusta määrätietoisille oppilaille, yksilö-
opetusta 30 min. viikossa. Opetus etenee TPO:n opetussuunni-
telman mukaisesti. Osallistuminen musiikinteorian opetukseen 
on välttämätöntä. 

SOITINOPETUS / YLEISET RYHMÄT

110402 PIANONSOITTO A
KIVIRANNAN KOULU  ma 15.00-19.00
NIKO MÄENALANEN  28.8.2017-27.11.2017
69,33 t sl, 74,66 t kl  8.1.2018-23.4.2018
Kurssimaksu 120,00 €   Syksy 60,00 €  Kevät 60,00 € 
Yksilöopetusta 30 min. viikossa. Kevyttä tai klassista musiikkia. 

110403 PIANONSOITTO B
KIVIRANNAN KOULU  to 15.00-16.30
NIKO MÄENALANEN  31.8.2017-30.11.2017
26 t sl, 28 t kl  11.1.2018-26.4.2018 
Kurssimaksu 120,00 €   Syksy 60,00 €  Kevät 60,00 € 
Yksilöopetusta 30 min. viikossa. Kevyttä tai klassista musiikkia. 
Vapaita paikkoja rajoitetusti.
 
110404 PIANONSOITTO II-V
KIVIRANNAN KOULU  ma 15.00-18.30
MARJA-LIISA ISAKSSON  28.8.2017-27.11.2017
52 t sl, 60 t kl  8.1.2018-30.4.2018
Kurssimaksu 120,00 €   Syksy 60,00 €  Kevät 60,00 € 
Pianonsoiton jatkokurssi. Opiskelua jatketaan saavutetun tason 
pohjalta. Opetus on pienryhmä- ja yksilöopetusta. Opetuskertoja 
on 13 syyslukukaudella ja 15 kevätlukukaudella. Osallistuminen 
musiikinteoriaan on suotavaa. Oma piano on välttämätön harjoit-
telua varten. Uusia oppilaita otetaan rajoitetusti. 
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110405 PIANO, SÄHKÖURUT, VAPAA SÄESTYS 
KIVIRANNAN KOULU  ke 14.00-17.00
ANU TUOKKO  30.8.2017-29.11.2017
52 t sl, 56 t kl  10.1.2018-18.4.2018 
Kurssimaksu 130,00 €   Syksy 65,00 €  Kevät 65,00 € 
Pianonsoiton perusasioita, kuten rentoa soittotekniikkaa, rytmiik-
kaa, sointujen käyttöä säestyksen luomisessa, melodian soittoa, 
rytmisoittoa sekä klassista pianoa jokaisen oppilaan tason ja kiin-
nostuksen mukaan. Uusia oppilaita otetaan rajoitetusti. 

110406 SÄHKÖURUT/KEYBOARD, PIANO
J TUOKKO: AAPAJOKI  ke 17.30-20.30
ANU TUOKKO  30.8.2017-29.11.2017
52 t sl, 56 t kl  10.1.2018-18.4.2018 
Kurssimaksu 130,00 €   Syksy 65,00 €  Kevät 65,00 € 
Pianon- ja sähköurkujensoiton perusasioita ja soittotekniikkaa. 
Monipuolista soittimen ja tyylilajien tuntemusta, sekä harmonian, 
rytmiikan ja fraseerauksen hallintaa. Pop/rock/iskelmä -kappalei-
den soittaminen tyylinmukaisesti. Säestystaidon yleinen kehittämi-
nen sis. rytmisoittoa, vapaata säestystä, säestystä, myös klassista 
pianoa. Tavoitteena mielekäs ja merkityksellinen oppimisprosessi 
kullekin räätälöidyllä tasolla. Uusia oppilaita otetaan rajoitetusti. 

110407 PIANO, KEYBOARD, VAPAA SÄESTYS 
J TUOKKO: AAPAJOKI  pe 15.00-19.00
ANU TUOKKO  1.9.2017-1.12.2017
65 t sl, 70 t kl  12.1.2018-27.4.2018
Kurssimaksu 130,00 €   Syksy 65,00 €  Kevät 65,00 € 
Opetellaan monipuolista soittimien ja nuottien hallintaa, josta on 
hyötyä sekä työssä että vapaa-ajan harrastuksissa. Edetään oppi-
kirjojen mukaisesti taitoa ja tekniikkaa kehittäen. Nuotti- ja soin-
tuoppia, rytmisoittoa, vapaata säestystä, säestystä sekä klassista 
pianoa. Oppimateriaali koostuu soittimelle tehdyistä julkaisuista 
sekä opettajan omasta materiaalista. Uusia oppilaita otetaan 
rajoitetusti. 

110408 AKUSTINEN KITARA, ALKEET JA JATKOTASO
KIVIRANNAN KOULU  ke 15.00-20.45
REINO VANHATALO  30.8.2017-29.11.2017
91 t sl, 105 t kl  10.1.2018-25.4.2018 
Kurssimaksu 120,00 €   Syksy 60,00 €  Kevät 60,00 € 
Kitaransoiton alkeet ja jatkotaso. Perustason soolokappaleita ja 
kamarimusiikkia sekä vapaasäestystä. 

110409 SÄHKÖKITARA, ALKEET JA JATKOTASO
KIVIRANNAN KOULU  ti 15.00-20.45
REINO VANHATALO  29.8.2017-28.11.2017 
91 t sl, 105 t kl  9.1.2017-24.4.2017
Kurssimaksu 120,00 €   Syksy 60,00 €  Kevät 60,00 € 
Soolo- ja säestysharjoittelua, nuotinluku- sekä tekniikkaharjoituk-
sia yksilöopetuksena. Oma soitin välttämätön. Opettaja auttaa 
tarvittaessa soittimen ja oppikirjan hankinnassa. 
110410 HARMONIKANSOITTO 
KIVIRANNAN KOULU  ti 15.00-19.00

NIKO MÄENALANEN  29.8.2017-28.11.2017
69,33 t sl, 74,66 t kl  9.1.2018-17.4.2018
Kurssimaksu 120,00 €   Syksy 60,00 €  Kevät 60,00 € ´
Yksilöopetusta jokaisen oppilaan tason mukaan. Tavoitteena nuo-
teistasoittotaito ja soitossa kehittyminen. Oma soitin välttämätön. 

110110 TORNION HARMONIKKA-
KERHON VIIHDEORKESTERI
KIVIRANNAN KOULU  ti 19.00-21.00
NIKO MÄENALANEN  29.8.2017-28.11.2017 
34,58 t sl, 37,24 t kl  9.1.2018-17.4.2018 
Kurssimaksu 120,00 €   Syksy 60,00 €  Kevät 60,00 € 
Viihteellisen musiikin harjoittelua tanssimusiikin esiintymisiin ja 
erilaisten teemakonserttien toteutuksiin. 

LAULUNOPETUS

110415 LAULAMATTOMIEN LAULUKOULU 
KANSALAISOPISTO  la 10.00-13.00
JORMA TUOKKO  2.9.2017-2.12.2017 
52 t sl, 56 t kl  13.1.2018-28.4.2018
Kurssimaksu 120,00 €   Syksy 60,00 €  Kevät 60,00 € 
Kurssi niille, jotka ovat epävarmoja laulutaidostaan, mutta haluai-
sivat kehittää lauluääntään. 

110416 LAULU ALOITTELIJAT / 
AIEMMIN LAULUA OPISKELLEET Aapajoki
J TUOKKO: AAPAJOKI  ke 9.00-13.30
JORMA TUOKKO  6.9.2017-13.12.2016
65 t sl, 70 t kl  10.1.2018-18.4.2018
Kurssimaksu 120,00 €   Syksy 60,00 €  Kevät 60,00 € 
Vartalon käytön perusteet, kuten hengitys ja vartalon tuki lau-
luäänen kehittämisessä. Äänen huoltoa, tulkintaa ja erilaisia lau-
lutyylejä. 

110417 LAULU ALOITTELIJAT / 
AIEMMIN LAULUA OPISKELLEET Kiviranta
KIVIRANNAN KOULU  ke 14.30-19.30
JORMA TUOKO  6.9.2017-13.12.2017
65 t sl, 70 t kl  10.1.2018-18.4.2018
Kurssimaksu 120,00 €   Syksy 60,00 €  Kevät 60,00 € 
Vartalon käytön perusteet, kuten hengitys ja vartalon tuki lau-
luäänen kehittämisessä. Äänen huoltoa, tulkintaa ja erilaisia lau-
lutyylejä. 

110418 LAULU ALOITTELIJAT / 
AIEMMIN LAULUA OPISKELLEET
KANSALAISOPISTO  pe 16.00-19.30
JORMA TUOKKO  1.9.2017-1.12.2017
52 t sl, 56 t kl  12.1.2018-27.4.2018
Kurssimaksu 120,00 €   Syksy 60,00 €  Kevät 60,00 € 
Vartalon käytön perusteet kuten hengitys ja vartalon tuki lau-
luäänen kehittämisessä. Äänen huoltoa, tulkintaa ja erilaisia 
laulutyylejä. 
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TIETOTEKNIIKKA

340101 TIETOTEKNIIKKAA 
ARJEN ILOKSI JA HYÖDYKSI A
KANSALAISOPISTO  ma 09.00-12.15
ARJA JAAKO  ke 09.00-12.15
20 t sl  25.9.2017-9.10.2017
Kurssimaksu 25,00 € 
Kurssilla perehdytään tietokoneen perusteisiin. Kurssilla opi-
taan mm. luomaan uusia kansioita, tekemään pikakuvakkeita, 
tiedostojen tallentamista, siirtämistä ja kopiointia. Opetellaan 
myös muistitikun käyttöä. Tutustumme sosiaaliseen mediaan ja 
pilvipalveluihin sekä opetellaan liitetiedostojen lähettäminen. 
Kurssi ei vaadi ennakkotietoja tietotekniikasta. 

340102 TIETOTEKNIIKKAA 
ARJEN ILOKSI JA HYÖDYKSI B
KANSALAISOPISTO  ti 09.00-12.15
ARJA JAAKO  to 09.00-12.15
20 t kl  30.1.2018-13.2.2018
Kurssimaksu 25,00 € 
Sama sisältö kuin 340101. 

340105 TABLET -LAITE TUTUKSI A
KANSALAISOPISTO  ma 09.00-11.30
ARJA JAAKO  ke 09.00-11.30
9 t sl  30.10.2017-6.11.2017 
Kurssimaksu 15,00 € 
Perehdytään tabletin peruskäyttöön. Kurssilla tutustutaan esim. 
tabletin asetuksiin, kalenteriin, kameraan ja sovellusten lataa-
miseen. Tarvittaessa luodaan opettajan avustuksella käyttäjä-
tunnus, jolla pystyy lataamaan ilmaisia ja hyödyllisiä sovelluk-
sia tabletille. Mukaan oma tablet-laite ja laturi. 

340106 TABLET -LAITE TUTUKSI B
KANSALAISOPISTO  ti 09.00-11.30
ARJA JAAKO  to 09.00-11.30
9 t kl  20.2.2018-27.2.2018
Kurssimaksu 15,00 € 
Sama sisältö kuin 340105.

340107 TABLET -LAITTEET TEHOKÄYTTÖÖN A 
KANSALAISOPISTO  ma 09.00-11.30
ARJA JAAKO  ke 09.00-11.30
9 t sl  13.11.2017-20.11.2017 
Kurssimaksu 15,00 € 
Tutustumme sekä älypuhelimella että tablet-laitteilla käytettä-
viin sovelluksiin ja niiden tarjoamiin mahdollisuuksiin. Lisäksi 
saat konkreettisia ohjeita ja vinkkejä erilaisten sovellusten 

käyttöön. Kurssin aikana saat myös tukea aktiiviseen ja turvalli-
seen älylaitteiden ja sosiaalisenmedian käyttöön. Mukaan oma 
tablet-laite ja laturi mukaan. Opistolla on muutamia tabletteja, 
joita voi tarvittaessa lainata. 

340110 GOOGLE DRIVE PILVIPALVELU A
KANSALAISOPISTO  ti 17.30-20.45
ARJA JAAKO  to 17.30-20.45
8 t sl  10.10.2017-12.10.2017 
Kurssimaksu 15,00 € 
Tutustumme Google Drive pilvipalveluun. Opettelemme luo-
maan kansioita ja tiedostoja Driveen. Siirrämme myös jo ole-
massa olevia tiedostoja ja kuvia Driveen. Perehdymme tiedos-
tojen ja kansioiden jakamiseen eri henkilöille. Driven käyttö on 
helppoa ja vaivatonta. Kurssi on tarkoitettu kaikille pilvipalve-
lusta kiinnostuneille. Tietokoneen perusteet hallitseville. 

340111 GOOGLE DRIVE PILVIPALVELU B
KANSALAISOPISTO  ma 17.30-20.45
ARJA JAAKO  ke 17.30-20.45
8 t kl  26.2.2018-28.2.2018 
Kurssimaksu 15,00 € 
Sama sisältö kuin 340110. 

340112 TABLET -LAITTEET TEHOKÄYTTÖÖN B 
KANSALAISOPISTO  to 09.00-11.30
ARJA JAAKO  20.3.2018-27.3.2018 
9 t kl
Kurssimaksu 15,00 € 
Sama sisältö kuin 340107.

340120 DESINGSPARK 3D 
SUUNNITTELUOHJELMAN PERUSTEET
KANSALAISOPISTO  pe 17.00-20.00
VEIJO KIRKINEN  la - su 10.00-15.00
32 t sl  3.11.2017-19.11.2017 
Kurssimaksu 55,00 € 
Opiskellaan ilmaisen (DesingSpark Mechanical) ohjelman pe-
rustoimintoja. Laaditaan harjoitustöiden avulla tulostettavia / 
jyrsittäviä 3D malleja. Perehdytään 3D tulostamiseen ja suo-
ritetaan mallien tulostamista. Lisäksi opetellaan työstöratojen 
tekoa jyrsintää ja kokeillaan niitä käytössä. 

Smartum- ja Tyky+ -setelit pitää toimittaa toimistoon 
viimeistään kurssien käynnistyttyä.

 

KANSALAISVALMIUDET
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LIIKUNTA

830101 RASVANPOLTTOJUMPPA
SEMINAARIN KOULU LIIKUNTASALI  ma 19.30-20.30
SANNA VANHAPIHA  11.9.2017-20.11.2017 
13,33 t sl, 17,33 t kl  8.1.2018-16.4.2018 
Kurssimaksu 74,00 €   Syksy 37,00 €  Kevät 37,00 € 
Tehokas koko vartalon muokkaustunti, jossa vuorotellaan hel-
poilla askelsarjoilla sekä lihaskuntoliikkeillä koko vartalolle. 
Tunnilla jokainen pystyy säätelemään tehon itselleen sopivaksi, 
joten tunti soveltuu kaiken kuntoisille. Välineenä oma keho 
sekä mahdollisesti välillä myös kuminauhat. Tunti päätetään 
loppuvenyttelyyn. Ota mukaasi jumppamatto lattialla olevien 
liikkeiden varalle. Toteutetaan yhteistyössä kuntokeskus Hyvä-
Fiiliksen kanssa.Ei opetusta viikoilla 42 ,10 ja 14. 

830102 KUNTOUTUSJUMPPA KAAKAMO
KAAKAMON KOULU  ti 14.30-15.30
MARI NUMMINEN  12.9.2017-21.11.2017
13,3 t sl, 18,62 t kl  9.1.2018-17.4.2018
Kurssimaksu 64,00 €   Syksy 32,00 €  Kevät 32,00 € 
Monipuolista jumppaa ja hyvät venyttelyt. Ryhmä sopii myös 
tuki-ja liikuntaelinongelmaisille. Ei opetusta viikolla 10. 

830103 TERVEYSLIIKUNTA JA HYVINVOINTI
ARPELAN URHEILUTALO  ti 15.00-16.00
HILKKA RANTAMÖLÖ  12.9.2017-21.11.2017 
13,3 t sl, 18,62 t kl  9.1.2018-17.4.2018 
Kurssimaksu 64,00 €   Syksy 32,00 €  Kevät 32,00 € 
Kuntouttavaa terveysliikuntaa, Joka sisältää lihaskunto-, ta-
sapaino- ja nivelten liikkuvuusharjoituksia sekä tuolijumppaa. 
Lisäksi erilaisia rentoutusohjelmia. Välineinä jumppapallot ku-
minauhat, kepit ja narut, Ei opetusta viikolla 42 ja10. 

830104 SELÄN TERVEYDEKSI 
HANNULAN KOULU  ti 16.15-17.15
MARI NUMMINEN  12.9.2017-21.11.2017
13,3 t sl, 18,62 t kl  9.1.2018-17.4.2018
Kurssimaksu 64,00 €   Syksy 32,00 €  Kevät 32,00 € 
Kurssi sisältää selän neutraaliasennon ja sen hallinnan sekä 
syvien lihasten harjoittelua. Se on tarkoitettu kaikille selän 
hyvinvoinnista kiinnostuneille, selkävaivojen ennaltaehkäisyyn 
sekä selkäongelmaisille. Ei opetusta viikolla 10. 

830105 TARZANJUMPPA (4-6 v.)
TORNION UIMAHALLIN PEILISALI  ti 17.15-18.00
MARI NUMMINEN  12.9.2017-21.11.2017
10 t sl, 14 t kl  9.1.2018-17.4.2018 
Kurssimaksu 48,00 €   Syksy 24,00 €  Kevät 24,00 € 
Tarzanjumppa on tunti, jolla harjoitellaan perusliikuntataitoja 
leikin, pelien ja musiikkiliikunnan avulla. Tällä tunnilla eivät 
keijut liitele tai prinsessat pyöri, vaan liikkumista ja sosiaalisia 
taitoja harjoitellaan Tarzan-energian voimin. Tarzanjumpassa 
on käytössä voimistelupassi. Passi toimii ryhmäläisten käynti-

kertojen ja taitojen kehittymisen seurannan välineenä. 
Ei opetusta viikolla 10. 

830106 LIHASKUNTOJUMPPA
SEMINAARIN KOULU LIIKUNTASALI  to 18.00-19.00
RIITTA MAIJANEN  14.9.2017-23.11.2017
13,3 t sl, 17,33 t kl  11.1.2018-19.4.2018
Kurssimaksu 74,00 €   Syksy 37,00 €  Kevät 37,00 € 
Alkuun kevyt lämmittely. lihaskunto-osuudet koostuvat 3-4 
osiosta, joista jokainen sisältää tehokkaita liikkeitä keskittyen 
reisiin, pakaroihin ja vatsalihaksiin. Lopussa lyhyet palauttavat 
venytykset. Tunti sopii kaikille, sillä jokainen voi itse säädellä 
tunnin rankkuutta. Ei opetusta viikoilla 42,10 ja 13. 

830107 FOAMROLLER-KEHONHUOLTO
SEMINAARIN KOULU LIIKUNTASALI  to 19.15-20.15
KRISTA KONTTAJÄRVI  14.9.2017-23.11.2017
13,3 t sl, 17,29 t kl  11.1.2018-19.4.2018
Kurssimaksu 74,00 €   Syksy 37,00 €  Kevät 37,00 €  
Tehdään erilaisin venytystekniikoin venytyksiä, jotka tehdään 
kevyesti ja rauhallisesti hengityksen tahdittamina. Aluksi on ly-
hyt ja kevyt lämmittely, jonka jälkeen siirrytään venyttelyharjoi-
tuksiin. Kehonhuoltotunti sopii kaikille. Tunnilla tehdään myös 
liikkeen kautta liikkuvuutta lisääviä venyttelyharjoituksia, sekä 
huolletaan erityisesti selän ja jalkojen lihaksia. Tunnille kannat-
taa varata lämmintä vaatetta mukaan ja oma venyttelyalusta. 
Toteutetaan yhteistyössä kuntokeskus HyväFiiliksen kanssa. Ei 
opetusta viikoilla 42,10 ja 13.

830108 KAHVAKUULA 
SEMINAARIN KOULU LIIKUNTASALI  su 17.00-18.00
KRISTA KONTTAJÄRVI  17.9.2017-26.11.2017 
13,3 t sl, 17,33 t kl  14.1.2018-22.4.2018
Kurssimaksu 74,00 €   Syksy 37,00 €  Kevät 37,00 € 
Kahvakuulaharjoittelu kehittää voimaa, kestävyyttä, tasapai-
noa, vartalon hallintaa ja koordinaatiota. Kahvakuulaharjoit-
telussa tehdään toistoja pitkissä jaksoissa, jolloin harjoittelu 
parantaa myös aerobista kuntoa. Kahvakuula on yksinkertaista 
ja erittäin tehokasta liikuntaa, mikä sopii ihan jokaiselle! Kuu-
lan painosuositus naiset 6-12 kg, miehet 8-16 kg. Ei opetusta 
viikoilla 42, 10, 13. 

Työttömän, opiskelijan ja alle 63-vuotiaan eläkeläisen 
on kurssialennuksen saamiseksi todistettava alen-

nusoikeutensa opiston toimistossa ilmoittautumisen 
jälkeen.

Kurssin alkamisesta ei lähetetä erillistä ilmoitusta. 
Opistosta otetaan yhteyttä vain kurssia koskevissa 

muutoksissa tai varasijojen vapautuessa.
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JOOGA, ASAHI 

830401 MEDIYOGA A
KANSALAISOPISTO  ma 14.30-16.00
RIITTA MANTOVAARA  11.9.2017-20.11.2017
20 t sl, 26 t kl  8.1.2018-16.4.2017
Kurssimaksu 86,00 €   Syksy 43,00 €  Kevät 43,00 € 
MediYoga ohjelmia kehon ja mielen tasapainoon. Rauhallisia, 
yksinkertaisia mutta tehokkaita fyysisiä joogaliikkeitä ilman 
vaatimusta suorituskykyyn yhdistettynä hengitykseen, keskit-
tymiseen ja rentoutumiseen. Liikkeitä jotka sopivat kaikille. Ai-
kaisempaa kokemusta joogasta ei tarvitse olla! Kaikki liikkeet 
voi myös tehdä tuolilla istuen tai maton päällä.  MediYoga on 
tehokas keino vahvistaa vastustuskykyä sairauksia vastaan, 
luoda sisäistä tasapainoa ja ehkäistä stressiä. Harjoittelussa 
saa keskittyä itseensä ja työskennellä omista lähtökohdista. 
Päälle joustavat vaatteet ja mukaan vesipullo, alusta ja viltti. Ei 
opetusta viikoilla 42 ja 10. 

830402 MEDIYOGA B
KANSALAISOPISTO  ma 17.00-18.30
RIITTA MANTOVAARA   11.9.2017-20.11.2017 
20 t sl, 26 t kl  8.1.2018-16.4.2018 
Kurssimaksu 86,00 €   Syksy 43,00 €  Kevät 43,00 € 
Sama sisältö kuin 830401. Ei opetusta viikoilla 42 ja 10. 

830403 MEDIYOGAN PERUSKURSSI VERKOSSA
VIRTUAALILUOKKA  ti 14.30-16.00
RIITTA MANTOVAARA  12.9.2017-21.11.2017
20 t sl, 28 t kl  9.1.2018-17.4.2018
Kurssimaksu 46,00 €   Syksy 23,00 €  Kevät 23,00 € 
MediYogan harjoituksia yleiseen hyvinvointiin ja tasapainoi-
sempaan elämään. Rauhallisia, yksinkertaisia mutta tehok-
kaita fyysisiä joogaliikkeitä ilman vaatimusta suorituskykyyn 
yhdistettynä hengitykseen, keskittymiseen ja rentoutumiseen. 
Liikkeitä jotka sopivat kaikille. Aikaisempaa kokemusta joo-
gasta ei tarvitse olla! Kaikki liikkeet voi myös tehdä tuolilla 
istuen tai maton päällä. Päälle joustavat vaatteet, alusta, viltti 
ja vesipullo. 

830404 MEDIYOGA C
KANSALAISOPISTO  to 16.00-17.30
TUIJA RANTAMAA  14.9.2017-30.11.2017 
22 t sl, 26 t kl  11.1.2018-19.4.2018 
Kurssimaksu 86,00 €   Syksy 43,00 €  Kevät 43,00 € 
Sama sisältö kuin 830401. Ei opetusta viikoilla 42 ja 10. 

830405 MEDIYOGA D
KANSALAISOPISTO  to 18.00-19.30
TUIJA RANTAMAA  14.9.2017-30.11.2017
22 t sl, 26 t kl  11.1.2018-19.4.2018
Kurssimaksu 86,00 €   Syksy 43,00 €  Kevät 43,00 € 
Sama sisältö kuin 830401. Ei opetusta viikoilla 42 ja 10. 

830406 HATHAJOOGA A
KANSALAISOPISTO  ti 17.00-18.00
ANNA MAIMANN  12.9.2017-21.11.2017
13,3 t sl, 18,62 t kl  9.1.2018-17.4.2018 
Kurssimaksu 72,00 €   Syksy 36,00 €  Kevät 36,00 € 
Avoimen tason klassinen joogatunti, jonka tuntien pääpaino on 
asento-harjoittelussa. Jokaiseen tuntiin kuuluu myös rentoutus-
harjoitukset sekä vaihtelevasti hengitysharjoitukset ja medi-
tointi. Tuntien harjoitusten taso vaikeutuu lukuvuoden aikana, 
joten kurssi sopii myös aloittajille. Ota tunnille mukaan oma 
joogamatto ja rennot vaatteet. Ei opetusta viikolla 42 ja 10. 

830407 HATHAJOOGA B
KANSALAISOPISTO  ti 18.15-19.15
ANNA MAIMANN  12.9.2017-21.11.2017 
13,3 t sl, 18,62 t kl  9.1.2018-17.4.2018 
Kurssimaksu 72,00 €   Syksy 36,00 €  Kevät 36,00 € 
Sama sisältö kuin 830406. Ei opetusta viikolla 42 ja 10. 

830408 ASAHI HEALTH - TERVEYSLIIKUNTA
KANSALAISOPISTO  ke 13.15-14.00
TAIJA SILLANPÄÄ  13.9.2017-22.11.2017
10 t sl, 14 t kl  10.1.2018-18.4.2018
Kurssimaksu 52,00 €   Syksy 26,00 €  Kevät 26,00 € 
Asahi on suomalainen terveysliikuntamuoto, joka kehittää mm. 
tasapainoa ja helpottaa niska-hartiaseudun vaivoja. Asahi so-
pii myös ikääntyneille ja kuntoutujille. Asahin liikkeet ovat 
määrätietoisen lempeitä. Tunnilla liikkeet tehdään sarjoissa 
ja lattiatason harjoituksia ei ole. Musiikkia ei käytetä eikä 
tuntiin sisälly hyppyjä tai askelsarjoja. Tunnilla ollaan mahdol-
lisuuksien mukaan avojaloin. Ota mukaan joustava vaatetus ja 
juomapullo. Ei opetusta viikoilla 42, 10. 

830409 ÄIJÄJOOGA
PORTHANIN KOULU  to 18.30-20.00
MATTI KOSKENRANTA  14.9.2017-23.11.2017
20 t sl, 26 t kl  11.1.2018-19.4.2018
Kurssimaksu 86,00 €   Syksy 43,00 €  Kevät 43,00 € 
Joogaa miehille ikään ja notkeuteen katsomatta. Rauhallista, 
mutta liikunnallista joogaa, jossa liikkeet tehdään oman luon-
nollisen hengityksen rytmissä. Jooga muun muassa vapauttaa 
kehoon vuosien varrella syntyneitä jännityksiä, lisää notkeutta 
ja kehon liikkuvuutta sekä parantaa lihaskuntoa. Joogassa 
opetellaan rentoutumaan - hellittämään. Tietoisuus omasta 
kehosta ja laajemmin omasta itsestä lisääntyy. Jooga sopii 
kaikille, sillä jokainen tekee liikkeet omien mahdollisuuksien 
mukaan. Mukaan oma alusta ja joustava vaatetus. Ei opetusta 
viikoilla 45, 10 ja 13. 

Ilmoittautuessasi sitoudut maksamaan koko kurssi-
maksun, vaikka kurssimaksu laskutetaan kahdessa 

erässä (syys- ja kevätlukukausi). Lasku lähetetään ko-
tiosoitteeseen kurssien käynnistyttyä.
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830412 VOIMAJOOGA A
KANSALAISOPISTO  ti 19.30-21.00
SINI FELIPE  13.9.2017-22.11.2017
20 t sl, 28 t kl  10.1.2018-18.4.2018
Kurssimaksu 88,00 € 
Liikunnallinen, fyysinen ja dynaaminen tunti. Asentoharjoi-
tukset ovat kehoa venyttäviä ja voimistavia. Tuntiin sisältyy 
liikkeitä myös pilateksesta, BodyBalancesta ja syvävenyttelystä. 
Ei opetusta viikoilla 42, 10. 

830413 VOIMAJOOGA B
KANSALAISOPISTO  ke 19.00-20.30
SINI FELIPE  13.9.2017-22.11.2017
20 t sl, 28 t kl  10.1.2018-18.4.2018 
Kurssimaksu 88,00 € 
Sama sisältö kuin 830142. Ei opetusta viikoilla 42, 10. 

TANSSILIIKUNTA

830130 TANSSIN TAIKAA, 
ERITYISLASTEN- JA NUORTEN TANSSIRYHMÄ (5-9v)
KANSALAISOPISTO  su 17.00-17.45
JUTTA FRÄKI  17.9.2017-26.11.2017
10 t sl, 13 t kl  14.1.2018-22.4.2018
Kurssimaksu 46,00 €   Syksy 23,00 €  Kevät 23,00 € 
Erityislapsille suunnattu tanssiryhmä, missä tutustutaan tans-
sinmaailmaan. Tunnilla huomioidaan jokaisen lapsen yksilöl-
liset valmiudet ja rohkaistaan lasta liikkumaan. Musiikin ja 
mielikuvitusten avulla lapsia kannustetaan ilmaisemaan itseä 
tanssin ja liikunnan kautta ja tuntemaan iloa ilmaisustaan. Ei 
opetusta viikoilla 42, 10 ja 13.
 
830131 TANSSIN TAIKAA, 
ERITYISLASTEN- JA NUORTEN TANSSIRYHMÄ (10-15v)
KANSALAISOPISTO  su 18.00-18.45
JUTTA FRÄKI  17.9.2017-26.11.2017 
10 t sl, 13 t kl  14.1.2018-22.4.2018 
Sama sisältö kuin 830130

830133 BAILAVA - TANSSILIIKUNTAA 
AIKUISILLE NAISILLE
SEMINAARIN KOULU LIIKUNTASALI  ke 17.20-18.35
PÄIVI VIIRI  13.9.2017-22.11.2017
16,6 t sl, 23,24 t kl  10.1.2018-18.4.2018
Kurssimaksu 80,00 €   Syksy 40,00 €  Kevät 40,00 € 
Kurssilla harjoittelemme perinteisiä ja uusia paritanssilaje-
ja yksintansseiksi sovitettuina. Tunti sisältää verryttelyä, ke-
honhallintaa, liikesarjojen opettelua, tekniikkaharjoittelua, 
tanssia ja loppuvenyttelyä. Ryhmä sopii erityisesti aikuisille 
ja seniori-ikäisille naisille. Aikaisempi tanssiosaaminen ei ole 
välttämätöntä. Tanssi tekee hyvää aivoille, sydämelle, nivelille 
ja luustolle, parantaa kehonhallintaa, tasapainoa ja koordinaa-
tiota sekä piristää mieltä. Ei opetusta viikoilla 42 ja 10. Ilm. 
30.8.2017 mennessä. 

830134 KUNTOPARITANSSI
SEMINAARIN KOULU LIIKUNTASALI  ke 16.00-17.15
PÄIVI VIIRI  13.9.2017-22.11.2017
16,6 t sl, 23,24 t kl  10.1.2018-18.4.2018
Kurssimaksu 80,00 €   Syksy 40,00 €  Kevät 40,00 € 
Perinteisiä paritansseja ja kurssilaisten toiveiden mukaan 
tanssilavojen uudempiakin lajeja, lähinnä aikuisille ja seni-
ori-ikäisille miehille ja naisille. Pääroolissa liikunta, mukava 
yhdessäolo ja tanssitaidon ylläpito, samalla hieman uuttakin 
oppien. Tanssiminen on kokonaisvaltaisesti kohentavaa liikun-
taa: tanssi parantaa lihaskuntoa, tasapainoa ja koordinaatiota, 
notkeuttaa niveliä, vahvistaa luustoa, aktivoi aivoja ja piristää 
mieltä. Ilmoittaudu yksin tai parin kanssa. Otamme ryhmään 
yhtä monta paritta ilmoittautunutta viejää ja seuraajaa. Parin 
kanssa ilmoittautuen pääset mukaan varmasti. Ryhmässä on 
vapaaehtoinen parinvaihto. Ei opetusta viikoilla 42 ja 10. Ilm. 
30.8.2017 mennessä.

830135 FOKSI JA FUSKU PERUSTEET
SEMINAARIN KOULU LIIKUNTASALI  ke 18.40-19.55
PÄIVI VIIRI  6.9.2017-11.10.2017 
10 t sl
Kurssimaksu 20,00 € 
Kurssilla opettelemme lavojen perustanssia, foksia, ja tutus-
tumme lavojen yleisimpään kädenalitanssiin, fuskuun. Kurssi 
sopii sekä aloittelijoille että tanssiinsa varmuutta hakeville. 
Kurssilaisten erilaiset lähtökohdat ja tavoitteet pyritään huo-
mioimaan opetuksessa yksilöllisillä tehtävillä. Ilmoittaudu yksin 
tai parin kanssa. Otamme ryhmään yhtä monta paritta ilmoit-
tautunutta viejää ja seuraajaa, ilmoittautumisjärjestyksessä. 
Parin kanssa ilmoittautuen pääset varmasti mukaan. Ryhmässä 
on vapaaehtoinen parinvaihto. Ilm. 30.8.2017 mennessä.

830136 WANHA TANGO ALKEISJATKO/JATKO
SEMINAARIN KOULU LIIKUNTASALI  ke 20.00-21.30
PÄIVI VIIRI  6.9.2017-11.10.2017 
12 t sl
Kurssimaksu 24,00 € 
Kurssi sopii tanssijoille, jotka osaavat wanhan tangon perus-
askeleen ja muutaman kuvion wanhan tangon tekniikalla. 
Kurssilaisten erilaiset lähtökohdat ja tavoitteet pyritään huo-
mioimaan opetuksessa yksilöllisillä tehtävillä. Ilmoittaudu yksin 
tai parin kanssa. Otamme ryhmään yhtä monta paritta ilmoit-
tautunutta viejää ja seuraajaa, ilmoittautumisjärjestyksessä. 
Parin kanssa ilmoittautuen pääset mukaan varmasti. Ryhmässä 
on vapaaehtoinen parinvaihto. Ilm. 30.8.2017 mennessä.

830137 HIDAS VALSSI PERUSTEET / 
ALKEISJATKO JA POLKKA PERUSTEET
SEMINAARIN KOULU LIIKUNTASALI  ke 18.40-19.55
PÄIVI VIIRI   25.10.2017-29.11.2017 
10 t sl, Kurssimaksu 20,00 € 
Kurssi sopii niille tanssijoille, joilla on jo hieman kokemusta 
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tansseissa käynnistä ja kursseilla opettelusta. Kurssi sopii sekä 
hitaan valssin perusteiden opetteluun että perusteiden vahvis-
tamiseen. Harjoittelemme myös hieman polkkaa. Kurssilais-
ten erilaiset lähtökohdat ja tavoitteet pyritään huomioimaan 
opetuksessa yksilöllisillä tehtävillä. Ilmoittaudu yksin tai parin 
kanssa. Otamme ryhmään yhtä monta paritta ilmoittautunutta 
viejää ja seuraajaa, ilmoittautumisjärjestyksessä. Parin kanssa 
ilmoittautuen pääset varmasti mukaan. Ryhmässä on vapaaeh-
toinen parinvaihto. Ilm. 13.10.2017 mennessä.

830138 BUGG ALKEISJATKO
SEMINAARIN KOULU LIIKUNTASALI  ke 20.00-21.30
PÄIVI VIIRI  25.10.2017-29.11.2017
12 t sl
Kurssimaksu 24,00 € 
Kurssilla opetellaan nykyaikaista buggia. Kurssi sopii paritans-
sin harrastajille, joilla on jo paljon kokemusta sekä kursseilla 
opettelusta että tansseissa käynnistä. Kurssilaisten erilaiset 
lähtökohdat ja tavoitteet pyritään huomioimaan opetukses-
sa yksilöllisillä tehtävillä. Ilmoittaudu yksin tai parin kanssa. 
Otamme ryhmään yhtä monta paritta ilmoittautunutta viejää 
ja seuraajaa, ilmoittautumisjärjestyksessä. Parin kanssa ilmoit-
tautuen pääset varmasti mukaan. Ryhmässä on vapaaehtoinen 
parinvaihto. Ilm. 13.10.2017 mennessä.

830139 FUSKU JA SWING-FUSKU PERUSTEET
SEMINAARIN KOULU LIIKUNTASALI  ke 18.40-19.55
PÄIVI VIIRI  10.1.2018-7.2.2018 
8,35 t kl
Kurssimaksu 17,00 € 
Kurssilla opetellaan fuskun peruskuvioita ja swing-fuskun vienti- 
ja seuraamistekniikkaa. Kurssi sopii sekä fuskun aloittelijoille että 
heille, jotka haluavat lisää varmuutta ja laatua fuskun tanssimi-
seensa. Kurssilaisten erilaiset lähtökohdat ja tavoitteet pyritään 
huomioimaan opetuksessa yksilöllisillä tehtävillä. Ilmoittaudu 
yksin tai parin kanssa. Otamme ryhmään yhtä monta paritta il-
moittautunutta viejää ja seuraajaa, ilmoittautumisjärjestyksessä. 
Parin kanssa ilmoittautuen pääset varmasti mukaan. Ryhmässä 
on vapaaehtoinen parinvaihto. Ilm. 3.1.2018 mennessä.

830140 HIDAS VALSSI JATKO JA POLKKA PERUSTEET
SEMINAARIN KOULU LIIKUNTASALI  ke 20.00-21.30
PÄIVI VIIRI  10.1.2018-7.2.2018 
10 t kl
Kurssimaksu 20,00 € 
Kurssilla opetellaan erilaisia kuviovariaatioita hitaaseen vals-
siin. Harjoittelemme myös hieman polkkaa. Kurssilaisten tulisi 
hallita hitaan valssin perusaskel sekä oikea ja vasen käännös. 
Kurssi sopii paritanssin harrastajille, joilla on jo paljon koke-
musta sekä kursseilla opettelusta että tansseissa käynnistä. 
Kurssilaisten erilaiset lähtökohdat ja tavoitteet pyritään huo-
mioimaan opetuksessa yksilöllisillä tehtävillä. Ilmoittaudu yksin 
tai parin kanssa. Otamme ryhmään yhtä monta paritta ilmoit-
tautunutta viejää ja seuraajaa, ilmoittautumisjärjestyksessä. 

Parin kanssa ilmoittautuen pääset varmasti mukaan. Ryhmässä 
on vapaaehtoinen parinvaihto. Ilm. 3.1.2018 mennessä.

830141 TANGO JA FOKSI ALKEISJATKO
SEMINAARIN KOULU LIIKUNTASALI  ke 18.40-19.55
PÄIVI VIIRI  14.2.2018-21.3.2018
8,35 t kl
Kurssimaksu
Opettelemme hyödyllisiä kuvioyhdistelmiä tangoon ja foksiin. 
Kurssi sopii tanssijoille, joilla on jo hieman kokemusta kursseilla 
opettelusta ja tansseissa käynnistä. Kurssilaisten tulisi osata 
hieman foksia. Kurssilaisten erilaiset lähtökohdat ja tavoit-
teet pyritään huomioimaan opetuksessa yksilöllisillä tehtävillä. 
Ilmoittaudu yksin tai parin kanssa. Otamme ryhmään yhtä 
monta paritta ilmoittautunutta viejää ja seuraajaa, ilmoittau-
tumisjärjestyksessä. Parin kanssa ilmoittautuen pääset mukaan 
varmasti. Ryhmässä on vapaaehtoinen parinvaihto. Ei opetusta 
viikolla 10. Ilm. 7.2.2018 mennessä.

830142 SWING-FUSKU ALKEISJATKO / JATKO
SEMINAARIN KOULU LIIKUNTASALI  ke 20.00-21.30
PÄIVI VIIRI  14.2.2018-21.3.2018 
10 t kl
Kurssimaksu 20,00 € 
Kurssilla opettelemme erilaisia kuvioita sekä rytmi- ja askelvariaa-
tioita fuskuun, swingin liikekieltä hyväksikäyttäen. Kurssi sopii pa-
ritanssin harrastajille, joilla on jo paljon kokemusta sekä kursseilla 
opettelusta että tansseissa käynnistä. Kurssilaisten tulisi osata 
perusteet fuskusta tai jostain muusta kädenalitanssista. Kurssilais-
ten erilaiset lähtökohdat ja tavoitteet pyritään huomioimaan ope-
tuksessa yksilöllisillä tehtävillä. Ilmoittaudu yksin tai parin kanssa. 
Otamme ryhmään yhtä monta paritta ilmoittautunutta viejää ja 
seuraajaa, ilmoittautumisjärjestyksessä. Parin kanssa ilmoittautuen 
pääset varmasti mukaan. Ryhmässä on vapaaehtoinen parinvaih-
to. Ei opetusta viikolla 10. Ilm. 7.2.2018 mennessä. 

830143 SALSA JA CHA CHA PERUSTEET
SEMINAARIN KOULU LIIKUNTASALI  ke 18.40-19.40
PÄIVI VIIRI  28.3.2018-25.4.2018 
8,35 t kl
Kurssimaksu 
Kurssi sopii sekä aloittelijoille että salsan ja cha chan tanssi-
miseensa varmuutta hakeville. Kurssilaisten erilaiset lähtökoh-
dat ja tavoitteet pyritään huomioimaan opetuksessa yksilöllisillä 
tehtävillä. Ilmoittaudu yksin tai parin kanssa. Otamme ryhmään 
yhtä monta paritta ilmoittautunutta viejää ja seuraajaa, ilmoittau-
tumisjärjestyksessä. Parin kanssa ilmoittautuen pääset varmasti 
mukaan. Ryhmässä on vapaaehtoinen parinvaihto. Ilm. 21.3.2018 
mennessä.

830144 TANGO JATKOTASO
SEMINAARIN KOULU LIIKUNTASALI  ke 20.00-21.30
PÄIVI VIIRI  28.3.2018-25.4.2017
10 t kl
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Kurssimaksu 20,00 € 
Kurssi sopii paritanssin harrastajille, joilla on jo paljon koke-
musta sekä kursseilla opettelusta että tansseissa käynnistä. 
Kurssilaisten erilaiset lähtökohdat ja tavoitteet pyritään huo-
mioimaan opetuksessa yksilöllisillä tehtävillä. Ilmoittaudu 
yksin tai parin kanssa. Otamme ryhmään yhtä monta paritta 
ilmoittautunutta viejää ja seuraajaa. Parin kanssa ilmoittau-
tuen pääset varmasti mukaan. Ryhmässä on vapaaehtoinen 
parinvaihto. Ilm. 21.3.2018 mennessä.

PUUTARHATALOUS

7103101 HEMMOTTELUTUOTTEITA LUONNOSTA 
(2 päivää)
KANSALAISOPISTO la 10.15-14.00
KATJA TURUNEN  la 10.15-14.00
9 t sl  4.11.2017, 18.11.2017
Kurssimaksu 20,00 €    

Tutustutaan kotikosmetiikassa käytettäviin luonnonyrtteihin 
ja valmistetaan hemmottelutuotteita kotiin viemisiksi tai jou-
lulahjoiksi (jalkakylpysuolaa, kuorintasokeria, voiteita sekä 
kasvonaamio). Kurssilla nautitaan myös rentouttavat jalka-
kylvyt sekä yrttiteetä paikan päällä. Materiaali-/tarvikemaksu 
10e. 

7103102 HEMMOTTELUTUOTTEITA LUONNOSTA 
(1 päivä)
KANSALAISOPISTO  la 10.15-14.00
KATJA TURUNEN  25.11.2017
5 t sl
Kurssimaksu 10,00 €    
Sama sisältö kuin 7103101. Materiaali-/tarvikemaksu 10e.

7103103  TUTUSTU PIHAPIIRISI VILLIYRTTEIHIN JA 
HYÖTYKASVEIHIN
KANSALAISOPISTO la-su 10.00-15.15
KATJA TURUNEN  26.5.2018-27.5.2018
14 t kl
Kurssimaksu 30,00 € 
Tutustutaan useimmilla pihoilla ja lähiympäristössä rikka-
ruohoina kasvaviin kasveihin ja niiden hyödyntämiseen koto-
na. Kasvien kerääminen on jokamiehen oikeuksien mukaista 
toimintaa ilman maanomistajan lupaa, kunhan kerääjä tie-
dostaa kasvien keruun ja jokamiehen oikeuksien rajoitukset. 
Oppimateriaalinen kurssilla on Arktiset Aromit Ry, Simo Moi-
sio, Luonnonyrttiopas. Kurssi sisältää luentoa kasvien keruus-
ta ja käsittelystä, säilönnästä ja hyödyntämisestä. Kurssin 
aikana mennään myös luontoon tunnistamaan ja keräämään 
kasveja ja kokeillaan muutamia käytännössä esim. salaattina, 
teenä ja jalkakylpynä. Tarvikemaksu sisältyy kurssimaksuun. 
Kasvukauden alkamisesta riippuen kurssin ajankohta voi 
muuttua. 

7103104  TUTUSTU PIHAPIIRISI VILLIYRTTEIHIN JA 
HYÖTYKASVEIHIN
KANSALAISOPISTO la-su 10.00-15.15
KATJA TURUNEN 2.6.2018-3.6.2018
14 t kl
Kurssimaksu 30,00 € 
Sama sisältö kuin 7103103.

KOTITALOUS

810201 SIENIKURSSI
KANSALAISOPISTO  la 10.00-17.00
SINIKKA LAPPETELÄINEN  su 10.00-15.00
16 t sl  9.9.2017-10.9.2017
Kurssimaksu 35,00 € 
Retki sienimetsään kimppakyydein ja poimintavarustein. Ret-
kelle värikäs vaatetus sekä sienikori ja -veitsi, retkievästä tar-
peen mukaan. Opitaan tunnistamaan paikallisia ruokasieniä 
ja harjoitellaan sienten perkausta, säilömistä sekä käyttöä 
leivonnaisten ja ruuan valmistuksessa. Huom! kurssin ajankoh-
taan voi tulla syksyn sääolojen takia mahdollisia muutoksia. 
Ilm. 6.9.2017 mennessä. 

810203 ELÄVÄ RAAKARAVINTO
PUTAAN KOULUKESKUS KOTITALOUS  pe 17.00-20.45
TARJA SIPILÄ  la 09.00-15.00
13 t sl  29.9.2017-30.9.2017 
Kurssimaksu 30,00 € 
Käsittelemme kurssilla kasvisravitsemuksen perusteita sekä 
teemme smoothieita, keittoja, salaatteja, patoja, pitsaa ja raa-
kanameja. Elävää ravintoa saamme idättämällä siemeniä ja 
jyviä. Kurssin ruoka on gluteenitonta ja laktoositonta. Emme 
myöskään käytä valkoista sokeria. Raaka-ainekustannukset 
12€/osallistuja, maksetaan käteisenä opettajalle kurssin al-
kaessa. Suositellaan ruokavalion keventämistä (ainakin punai-
nen liha pois) noin viikkoa ennen kurssin alkamista. 

810204 SUKLAAKURSSI
PUTAAN KOULUKESKUS KOTITALOUS  la 10.00-13.00
JOUKO RAJANEN  28.10.2017
4 t sl
Kurssimaksu 20,00 € 
Opitaan suklaakonvehtien tekemisen alusta loppuun: temperoin-
ti, kuorien valaminen, täytteet ja koristeet. Kurssilla valmistuu 
herkullisia suklaakonvehteja, joita riittää myös kotiin vietäväksi. 

810205 PRIMI PIATTI ITALIANI
PUTAAN KOULUKESKUS KOTITALOUS  pe 17.00-20.00
SANDRA MARCELLETTI  9.2.2018 
4 t kl
Kurssimaksu 20,00 € 
Valmistamme yhdessä italialaista arkipäivän ruokaa. Opimme 
myös ruokavaliosta. Lopuksi nautimme yhdessä valmistamam-
me aterian. Kurssi ei sovi keliaakikoille eikä alle 15-vuotiaille. 
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Kurssin aterialla voi olla myös laktoosisia tuotteita, kalaa tai 
lihaa. Raaka-aine kustannukset sisältyvät kurssin hintaan. Ota 
mukaan essu, sisäkengät, säilytysrasioita, vaaka, leikkuulauta 
ja pastakone (mikäli kotoa löytyy). 

810206 RICETTI DI PRIMAVERA
PUTAAN KOULUKESKUS KOTITALOUS  pe 17.00-20.00
SANDRA MARCELLETTI  13.4.2018 
4 t kl
Kurssimaksu 20,00 € 
Tutustumme italialaisiin kevätresepteihin valmistamalla juh-
la-aterian, Opimme myös juhlien vietosta (esim. pääsiäinen) ja 
eri alueiden ruokavaliosta. Kurssi ei sovi keliaakikoille eikä alle 
15-vuotiaille. Kurssin aterialla voi olla myös laktoosisia tuottei-
ta, kalaa tai lihaa. Raaka-aine kustannukset sisältyvät kurssin 
hintaan. Ota mukaan essu, sisäkengät, säilytysrasioita, vaaka, 
leikkuulauta ja pastakone (mikäli kotoa löytyy). 

VESILIIKENNE

510400 SAARISTOLAIVURIKURSSI 
TORNION YHTEISLYSEON LUKIO  ke 17.30-20.45
RISTO ESKO  27.9.2017-15.12.2017
40 t sl
Kurssimaksu 75,00 € 
Saaristomerenkulun opetuksessa keskitytään navigoinnin pe-
rusteisiin mm. oman paikan määrittämiseen sekä vesiliiken-
nesäädöksiin mm. väistämissääntöihin ja kulkuvaloihin. Oppi-
kirjana Veneilijän merenkulkuoppi I: Merenkulun määritelmiä, 
merikartta ja sen käyttö, merenkulkujulkaisut, merenkulun 
turvalaitteet, kompassioppi, merenkulkulaitteet, reittisuunnit-
telua, paikanmääritys, vesiliikenteen säädöksiä. Kirjat, kartat ja 
harpit hankitaan yhteishankintana kurssin alussa. Tutkinto pe 
15.12.2017. Ei opetusta viikoilla 42 JA 49. 

510402 RANNIKKOLAIVURIKURSSI 
TORNION YHTEISLYSEON LUKIO  ke 17.30-20.45
RISTO ESKO  7.2.2018-20.4.2018 
40 t kl
Kurssimaksu 75,00 € 
Rannikkomerenkulun opetuksessa täydennetään saaristome-
renkulun opetuksessa saatuja tietoja. Opetukseen sisältyy mm. 
paikanmääritysmenetelmät, eksymä, sääoppi, vuorovesioppi ja 
elektroninen paikanmääritys. Hyväksytty tutkinto mahdollistaa 
Kansainvälisen huviveneenkuljettajan pätevyyskirjan saami-
seen. Oppikirjana Veneilijän merenkulkuoppi II: kompassi, pai-
kan määritys, sorto, virta, vuorovesi, navigoinnin elektroniset 
apuvälineet, sää, ulkomaanliikenne. Kirjat, kartat ja harpit han-
kitaan yhteishankintana kurssin alussa. Tutkinto pe 20.4.2018. 
Ei opetusta viikolla 10. 

510403 MERI-VHF
KANSALAISOPISTO  la - su 10.00-17.00
JARMO PITKÄNEN  21.4.2018-22.4.2018 

15 t kl
Kurssimaksu 40,00 € 
SRC-tutkintoon valmentava kurssi. Kurssilla on oltava mukana 
Rannikkolaivurin radioliikenneopas. Sen voi tulostaa viestintä-
viraston kotisivuilta, tilata arkipäivisin viestintävirastosta (hinta 
15 €) tai sähköpostiosoitteesta radiotaajuudet@ficora.fi.uva. 
Kurssin päätyttyä on mahdollisuus tenttiin, jonka läpäisy oi-
keuttaa käyttämään Meri-VHF-puhelinta. Tentissä tulee myös 
olla tuore max 2 v vanha ja virheetön passikuva. Tentti ja 
lupakirja n. 90 €. https://www.viestintavirasto.fi/attachments/
Rannikkolaivurin__radioliikenne_opas_2010.pdf 

YLEISHYÖDYLLISET / 
AMMATTIA TÄYDENTÄVÄT 

HYGIENIAPASSI

990101 HYGIENIAPASSI A
TORNION YHTEISLYSEON LUKIO  ma 17.30-21.00
EIJA KANTO  5.10.2017 
3 t sl
Kurssimaksu 45,00 € 
Kurssilla suoritetaan hygieniaosaamistodistus eli hygieniapassi. 
Koulutus on tarkoitettu henkilöille, jotka käsittelevät työssään 
tai vapaa-ajalla elintarvikehuoneistossa pakkaamattomia, hel-
posti pilaantuvia elintarvikkeita. Koulutus sisältää hygienia-
osaamista seitsemältä eri osa-alueelta: mikrobiologia, ruoka-
myrkytykset, hygieeniset työtavat, henkilökohtainen hygienia, 
puhtaanapito, omavalvonta ja lainsäädäntö. Hinta sisältää 
opetuksen, mallitestit, testin, hygieniapassin ja -todistuksen. 
Materiaali (10 e) maksetaan opettajalle käteisenä. Henkilölli-
syystodistus mukaan. 

990102 HYGIENIAPASSI B
TORNION YHTEISLYSEON LUKIO  ma 17.30-21.00
EIJA KANTO  26.3.2018
3 t kl
Kurssimaksu 45,00 € 
Kurssilla suoritetaan hygieniaosaamistodistus eli hygieniapassi. 
Koulutus on tarkoitettu henkilöille, jotka käsittelevät työssään 
tai vapaa-ajalla elintarvikehuoneistossa pakkaamattomia, hel-
posti pilaantuvia elintarvikkeita. Koulutus sisältää hygienia-
osaamista seitsemältä eri osa-alueelta: mikrobiologia, ruoka-
myrkytykset, hygieeniset työtavat, henkilökohtainen hygienia, 
puhtaanapito, omavalvonta ja lainsäädäntö. Hinta sisältää 
opetuksen, mallitestit, testin, hygieniapassin ja -todistuksen. 
Materiaali (10 e) maksetaan opettajalle käteisenä. Henkilölli-
syystodistus mukaan. 

VIITOTTU PUHE

990201 VIITOTTU PUHE, ALKEET
TORNION YHTEISLYSEON LUKIO  to 17.00-18.30
KATJA JOLMA  14.9.2017-7.12.2017
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24 t sl, 24 t kl  11.1.2018-5.4.2018
Kurssimaksu 104,00 €   Syksy 52,00 €  Kevät 52,00 € 
Tavoitteena oppia n. 500 viittomaa, osata tuottaa itse viittomia 
sekä ymmärtää viittomia. Kurssi on tarkoitettu kaikille viitto-
misesta kiinnostuneille. Kurssilla käytetään viitotun puheen 
oppikirjaa, käydään yhdessä läpi kuvat ja sen jälkeen viitotaan 
lauseharjoituksia (opettaja näyttää ensi viittomat). Materiaalia 
myös Kuurojenliiton ilmaismateriaali, pelit ja laulut. Ei opetusta 
viikoilla 42, 10. 

990202 VIITOTTU PUHE, JATKO
TORNION YHTEISLYSEON LUKIO  ke 17.00-18.30
KATJA JOLMA  6.9.2017-29.11.2017
22 t sl, 22 t kl  10.1.2018-28.3.2018
Kurssimaksu 100,00 €   Syksy 50,00 €  Kevät 50,00 € 
Jatkokurssin tavoitteena on syventää jo opittua. Kurssi on 
tarkoitettu kaikille viittomisesta kiinnostuneille ja alkeita osaa-
ville. Kurssin jälkeen osataan paremmin kommunikoida esim. 
kuuron kanssa, auttaa tukiviittomilla esim. puhehäiriöisiä lap-
sia. Kurssilla käytetään edelleen viitotun puheen oppikirjaa. Ei 
opetusta viikoilla 42 ja 10. 

990203 VIITOTTU PUHE, LAULAVAT KÄDET
TORNION YHTEISLYSEON LUKIO  to 18.30-20.00
KATJA JOLMA  14.9.2017-30.11.2017
22 t sl, 22 t kl  11.1.2018-29.3.2018
Kurssimaksu 100,00 €   Syksy 50,00 €  Kevät 50,00 € 
Tule mukaan laulamaan käsillä taustamusiikin tahtiin. Kurssilla 
opetellaan viittomaan erilaisia lauluja. Kurssi on tarkoitettu 
kaikille viittomisesta kiinnostuneille. Aikaisempaa viittoma-
kokemusta ei tarvitse. Materiaali sisältyy kurssimaksuun. Ei 
opetusta viikoilla 42 ja 10. 

990204 VIITOTTU PUHE, TUKIVIITTOMIEN 
ALKEET SENIOREILLE
KANSALAISOPISTO  to 14.00-15.30
KATJA JOLMA  14.9.2017-9.11.2017
16 t sl
Kurssimaksu 35,00 € 
Onko sinulla, läheiselläsi tai ystävälläsi kuulo huononemassa? 
Tulkaa yhdessä mukaan oppimaan tukiviittomien alkeita arjen 
helpottamiseksi. Kurssilla käydään yhdessä, rauhallisesti, läpi 
arkipäivän viittomia. Materiaali sisältyy kurssin hintaan. Ei 
opetusta viikolla 42. 

ENSIAPUKOULUTUS

990302 ENSIAPUKURSSI EA1
KANSALAISOPISTO  la 08.30-15.45
MARIANNE JUNES-LEINONEN  su 08.30-15.45
16 t sl  30.9.2017-1.10.2017
Kurssimaksu 50,00 € 
Auttamistoiminta onnettomuudessa tai sairauskohtauksessa, 
hätäensiavun perusteet, haavat, tavallisimmat sairauskohtauk-

set, palovammat ja sähkön aiheuttamat vammat, nivelvammat 
ja murtumat ja myrkytykset. Kurssin suorittanut saa EA1 -kor-
tin, joka on voimassa kolme vuotta. 

990303 HÄTÄENSIAPUKURSSI
KANSALAISOPISTO  la 08.30-15.45
MARIANNE JUNES-LEINONEN  4.11.2017
8 t sl
Kurssimaksu 25,00 € 
Auttamistoiminta onnettomuudessa tai sairauskohtauksessa, 
hätäensiavun perusteet, tajuttomalle annettava ensiapu (pe-
ruselvytys, vierasesine hengitysteissä, verenkierron häiriötila), 
haavat, tavallisimmat sairauskohtaukset ja palovammat. Tarvit-
taessa ryhmäkohtaisia muita aiheita / painotuksia. 

990304 ENSIAPUKURSSI EA2
KANSALAISOPISTO  la 08.30-15.45
MARIANNE JUNES-LEINONEN  su 08.30-15.45
16 t sl  28.10.2017-29.10.2017 
Kurssimaksu 50,00 € 
Kurssin suorittanut osaa aloittaa ensiavun antamisen niin ta-
vallisimmissa sairaus- ja onnettomuustilanteissa oleville henki-
löille kuin haasteellisimmissa ensiapua vaativissa tilanteissa se-
kä ehkäistä tapaturmia. Auttamistoiminta ensiapua vaativissa 
tilanteissa, hätäensiapu, vammamekanismin merkitys vamman 
synnyssä, pään- ja kasvojen vammat, vammojen ensiapu, louk-
kaantuneen tilan seuranta ja tarkkailu, ensiapuasennot, louk-
kaantuneen suojaaminen ja siirrot sekä kuljetukset, ensiapu ja 
ehkäisy kylmän aiheuttamissa vammoissa, ensiapu ja ehkäisy 
lämmön aiheuttamissa sairastumisissa sekä ryhmäkohtaiset 
erityisaiheet. EA2 -kurssille voi osallistua, kun EA1 -kurssin 
todistus on voimassa. 

SUKUTUTKIMUS

990501 GENEETTISEN 
SUKUTUTKIMUKSEN PERUSKURSSI
KANSALAISOPISTO  la - su 10.00-14.15
SARI HEIMONEN  7.10.2017-8.10.2017
10 t sl
Kurssimaksu 35,00 € 
Miten geneettistä sukututkimusta hyödynnetään perinteisen 
sukututkimuksen tukena; mitä tarkoittaa patrilineaarinen (isälin-
ja) tutkimus, mitä matrilineaarinen (äitilinja), mitä autosomaali 
DNA-tutkimus (molempien kautta tulevat geeniperimät). Mitkä 
testit sopivat kenellekin, miten sukuseurat tai yksityishenkilöt 
voivat hyödyntää niitä. Geneettisen sukututkimuksen termistö, 
mistä ja miten voi tilata testin. Sudenkuopat ja geneettisen su-
kututkimuksen termistö, 1. päivä: Geneettisen sukututkimuksen 
perusteet, YDNA ja MtDNA testi. käytetään toinen päivä: FAmily-
Finder testi, muut testin työkalut. 

990502 GENEETTISEN 
SUKUTUTKIMUKSEN JATKOKURSSI
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KANSALAISOPISTO  la-su 10.00-14.15
SARI HEIMONEN  27.1.2018-28.1.2018
10 t kl, Kurssimaksu 35,00 € 
Tarkoitettu jo testin tehneille FamilyFinder/Relative Finder ja 
Y-DNA testien tulkinta ja käyttäminen käytännössä. Pääosin oh-
jaavaa työskentelyä yhdessä työryhminä. Oiva tailaisuus tavata 
geeniserkkuja ja yhdessä tutkia yhteisiä esipolvia ohjauksessa. 
Lisäksi ohjaukseen kuuluu DNA tilien asetuksien säätö ja suku-
puiden gadecomien luonti ja lataaminen tilille. Sekä FTDNA, että 
Gedmatch tilit, erilaistet työkalut ja miten niitä käytetään. Kurs-
sille osallistujalla täytyy olla jokin testeistä tehtynä sekä ostat 
jo hiukan perusteita ja tulokset valmistuneena. Jos mahdollista, 
oma kannettava tietokone mukaan kurssille. Kurssi räätälöidään 
yleensä kurssilaisten toiveiden mukaisesti. 

90503 JOHDATUS 
DIGITAALISEEN SUKUTUTKIMUKSEEN
KANSALAISOPISTO  la - su 10.00-14.15
SARI HEIMONEN  17.2.2018-18.2.2018
10 t kl
Kurssimaksu 35,00 € 
Kurssi on tarkoitettu varsinkin sukututkimusta aloitteleville sekä 
jo jonkin verran sitä harrastaneille. Antaa valmiuden aloittaa 
itsenäisen sukututkimuksen kotikoneelta käsin. Tavoitteena op-
pia käyttämään erilaisia haku- ja arkistotietokantoja verkossa. 
Kurssin sisältö: Mitä on digitaalinen sukututkimus? Digitaalisen 
lähdemateriaalin saatavuus ja käyttö verkossa. Sukututkijan su-
denkuopat, vastuu ja etiikka digitaalisessa ympäristössä. Erilaiset 
digitaaliset julkaisualustat, mitä niiden käytössä on huomioita-
va. Sukututkimuksen muut apukeinot verkossa. Koulutuksessa 
käymme ainakin läpi seuraavia digitaalisia aineistotietokantoja 
ja hakutietokantoja: Katiha, Hiski, Sampo, Astia, SSHY, Arkisto-
laitoksen digitaaliarkisto, Historiallinen sanomalehtiarkisto ja 
Suomen sodissa menehtyneiden tietokanta. 

TERVEYS JA HYVINVOINTI

990700 TIETOISEN HENGITYKSEN 
PERUSKURSSI VERKOSSA
VIRTUAALILUOKKA  ti 17.00-18.30
RIITTA MANTOVAARA  26.9.2017-28.11.2017 
20 t sl
Kurssimaksu 30,00 € 
Hengittäminen on tärkeää ja tiedämme kaikki, että elämme vain 
muutamia minuutteja saamatta happea. Harva kuitenkaan on 
tietoinen siitä, että miten hengitämme ne tuhat hengenvetoa 
joka tunti jolla on vaikutusta joka pieneen osaan elämästämme 
- ajatuksiimme, tunteisiimme sekä fyysisesti kehoon. Kurssihinta 
sis: Reklarator-paketin, hengityspäiväkirjan ja materiaalin. Ei 
opetusta viikoilla 42.

990701 TIETOISEN HENGITYKSEN 
PERUSKURSSI VERKOSSA
VIRTUAALILUOKKA  ti 17.00-18.30

RIITTA MANTOVAARA  6.2.2018-24.4.2018 
12 t kl
Kurssimaksu 30,00 € 
Sama sisältö kuin 990700. Ei opetusta viikoilla 10.

990702 ETSIN UUTTA ITSESSÄNI
KANSALAISOPISTO  la 10.00-16.00
PAULA JAKUNAHO  su 10.00-16.00
16 t sl  7.10.2017-8.10.2017
Kurssimaksu 45,00 € 
Pyritään löytämään hiljaisuuden ja hiljentymisen kautta sisäisen 
rauhan kokemuksen ja saamaan yhteyden omaan piilotettuun 
luovuuteen. Menetelminä käytetään mm. rentoutumista, hen-
gitys- ja läsnäoloharjoituksia, erilaisia kuvataiteen menetelmiä 
ja luovaa kirjoittamista. Materiaalimaksu 15 e opettajalle, kä-
teismaksu. 

KANSALAISOPISTON 
HENKILÖKUNNAN KOULUTUS

990305 MIELENTERVEYDEN EA
KANSALAISOPISTO  ma 09.00-16.00
MIRJA ERLUND  14.8.2017-21.8.2017
14 t sl
-Mitä mielenterveys on -Tunnetaidot -Elämän monet kriisit -Ih-
missuhteet ja vuorovaikutus -Elämänhallinta Ilm. viimeistään 
28.7.2017 tarja.hooli@tornio.fi 

990000 TUNTIOPETTAJIEN 
OPETTAJIENKOKOUS JA INFORMAATIOTILAISUUS
KANSALAISOPISTO  ke 17.30-19.30
TARJA HOOLI  23.8.2017-23.8.2017 
2,5 t sl
Kansalaisopiston tuntiopettajien lukuvuoden avaus- ja ajanta-
saustilaisuus. Käsiteltäviä aiheita opistotyön käynnistymiseen 
liittyvien asioiden lisäksi ovat mm. tuntiopettajien täydennys-
koulutuksen suunnitteleminen ja opettajien verkkopohjaiseen 
kohtaamispaikkaan ja materiaalipankkiin tutustuminen. 

990400 VUOROVAIKUTUS VERKOSSA
KANSALAISOPISTO  la 10.00-15.00
SATU ROOS  26.8.2017-26.8.2017
2,5 t sl
Sisältö: Tutustutaan käytännönläheisesti verkossa tapahtuvaan 
vuorovaikutukseen, sen aikaansaamiseen ja hyödyntämiseen 
omassa opetuksessa ja yhteistyössä. Yksinkertaisia käyttäjäläh-
töisiä esimerkkejä ja helposti käyttöönotettavia, vuorovaikutusta 
edistäviä välineitä.

990301 OPISTON HENKILÖSTÖN ENSIAPUKURSSI EA1
KANSALAISOPISTO  la 08.30-15.45
MARIANNE JUNES-LEINONEN  su 08.30-15.45
16 t sl  9.9.2017-10.9.2017 
Sama sisältö kuin 990302.
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YLEISÖLUENNOT

Torstai 28.9.
klo 18.30–20.00
Seminaarin koulu

Mika Kulju
FM, historioitsija, 
tietokirjailija

Kuusiluodon 
tuho lokakuus-
sa 1944

Torstai 26.10.
klo 18.30–20.00
Seminaarin koulu

Eeva Snellman
YTM

Jätkä ja Alvar 
Aalto Lapissa

Torstai 30.11.
klo 18.30–20.00
Seminaarin koulu

Pälvi Rantala
Tutkija, tietokir-
jailija

Kalkkimaan 
pappi, kylien 
kulkija

Keskiviikko 13.12.
klo 14.00–15.30
Kansalaisopisto

Henri Nordberg
FM, eläkkeellä 
oleva museonjoh-
taja, Tornion koti-
seutuyhdistys ry:n 
puheenjohtaja

Sisarkaupun-
git Tornio ja 
Haaparanta 
toistensa tu-
kena ja resurs-
sina Suomen 
itsenäisyyden 
aikana (Lapin 
avoin yliopis-
to, Ikääntyvien 
yliopisto)

Seminaarin koulun auditorio, Seminaarinkatu 16, Tornio
Tornion kansalaisopisto, Seminaarinkatu 14, Tornio

Luennot ovat kaikille avoimia ja maksuttomia.

Luentoihin voi osallistua myös etäyhteydellä. 
Kirjautumislinkki http://kol.adobeconnect.com/suomi100 

Etäyhteydessä auttaa
Projektikoordinaattori Arja Jaako, 040 669 4848, 
arja.jaako(@)tornio.fi

Opetushallitus
”Meänmaan verkko-opisto II”
Opetustoimen henkilöstökoulutus
Antaa kansalaisopistojen opettajille valmiuksia omien verkko-
kurssien toteuttamiseen. Verkkoteknisten ja 
-pedagogisten taitojen lisäksi oppia saa myös oppiainekohtainen 
didaktiikka. Lisäksi opettajat tutustuvat mm. tablet-laitteiden, 
pilvipalveluiden ja sähköisten työpöytien hyödyntämiseen ope-
tuksessa.

Hanketta koordinoi Tornion kansalaisopisto ja siinä ovat mukana 
myös Meän Opisto (Ylitornio, Pello) ja Kolarin kansalaisopisto.

Opetushallitus
”Suunnitelmista saavutuksiin”
Laatu- ja kehittämisavustus
Opistot kehittävät toimintojaan CAF-laatukäsikirjojen kehittämis-
tavoitteiden mukaisesti. Hankkeen kolme keskeisintä tavoitetta 
ovat henkilöstön osaamisen kehittyminen, työhyvinvoinnin li-
sääntyminen ja opistojen näkyvyyden tehostuminen.

Hanketta koordinoi Tornion kansalaisopisto ja siinä on mukana 
Meän Opisto (Ylitornio, Pello) ja Kivalo-opisto.

ESR
”LOVO - Lappilaiset osallistavat 
verkko-oppimis-ratkaisut”
Tornion kansalaisopiston osahankkeen tavoitteena on testausten 
jälkeen löytää oppimisympäristö, joka parhaiten sopii kansa-
laisopiston eri-ikäisten opiskelijoiden taitoihin ja samalla tukee 
oppimistavoitteita. Hankkeeseen osallistuvat kaikki opiston ai-
heyksiköt. 

Hanketta koordinoi Lapin AMK ja siinä ovat lisäksi mukana myös 
Lapin yliopisto, ammattiopisto Lappia ja Lapin matkailuopisto.

AVI
"Vauhtia töppösiin II"
Maahanmuuttajien kotouttaminen liikunnan avulla
Liikunnan avulla maahanmuuttajat tutustuvat kantaväestöön se-
kä alueella tarjolla oleviin liikunnan harrastuspaikkoihin. Yhteiset 
tapaamiset (leirit, kerhot ym. kokoontumiset), jossa mahdolliste-
taan avoin vuorovaikutus maahanmuuttajien osallisuuden ja so-
siaalisten suhteiden kehittymiselle. Tasavertaisuus ja inkluusion 
tukeminen ovat tekemisen a ja o.

Hanketta koordinoi Tornion kansalaisopisto.

KEHITTÄMISHANKKEET



KURSSI-ILMOITTAUTUMISET
Alkaen torstaina 10.8.2017 klo 7.00 
Käytössäsi on kolme tapaa ilmoittautua

1.  Netti-ilmoittautumiset HelleWi –ilmoittautumisjärjestelmään 
 https://www.opistopalvelut.fi/tornio/

Netti-ilmoittautuminen toimii ympäri vuorokauden viikon jokaisena päivänä. Mikäli 
sinulla ei ole suomalaista henkilötunnusta, silloin netti-ilmoittautuminen ei onnistu.
 • Netti-ilmoittautumiseen tarvitaan suomalainen henkilötunnus! 

2. Puhelinilmoittautumiset puh. 040 770 5972. 
 To 10.8. klo 7.00 lähtien, jonka jälkeen toimiston normaaleina aukioloaikoina. 

3. Henkilökohtaiset ilmoittautumiset opiston toimistossa (Seminaarinkatu 14) 
edellä mainittuna toimiston aukioloaikana tai kuten opetusohjelmassa ko. kurssin 
kohdalla on mainittu.

Netti-ilmoittautumisjärjestelmä on helppokäyttöinen. Saat välittömästi tiedon saitko 
paikan valitsemillesi kursseille. Mikäli saat varapaikan, toimistosta otetaan yhteyttä jos 
paikka kurssille vapautuu. Kirjastojen, kaupungintalon asiakaspalvelupiste Kompassin 
ja opiston netti-pisteissä avustetaan tarvittaessa ilmoittautumisessa.

Tutustu ennen ilmoittautumista opiston kurssitarjontaan.

1. Ilmoittautumislomake avautuu sinulle kun olet valinnut kurssin. Ilmoittautumi-
nen tehdään opiskelijan nimellä. Täytä kaikki kohdat huolellisesti. 

2. Lähetä ilmoittautuminen. Saat vahvistuksen ilmoittautumisestasi. Jos vahvistusta ei 
tule, palaa ilmoittautumislomakkeeseen (edellinen sivu) ja paina Lähetä –painiketta 
uudelleen. Jos kurssi on täynnä, voit ilmoittautua varapaikalle. (Ota muistiin ilmoit-
tautumisnumero ja kurssinumero, jos haluat myöhemmin tarkistaa mille kursseille 
olet ilmoittautunut.) 

3. Toista kohdat 2 ja 3 jos haluat ilmoittautua useammalle kurssille. Tarkista valintasi. 
4. Ilmoittautuessasi sitoudut maksamaan koko kurssimaksun, vaikka kurssi-

maksu laskutetaan kahdessa erässä. Mahdollinen peruutus on tehtävä soit-
tamalla toimistoaikaan p. 050 597 1944 tai käymällä opiston toimistossa viimeis-
tään kolme arkipäivää ennen kurssin alkua. Jos opiskelija keskeyttää kurssin tai 
ilmoittautumisestaan huolimatta ei saavu, kurssimaksuja ei palauteta eikä alenneta. 
Kurssimaksu on perintäkelpoinen. Lasku lähetetään kotiosoitteeseen. 

5. Kurssin alkamisesta ei lähetetä erillistä ilmoitusta. Opistosta otetaan yhteyttä 
vain kurssia koskevissa muutoksissa tai varasijojen vapautuessa puhelimitse, teksti-
viestein tai sähköpostitse. 

Huom! Kaikki kurssimaksujen alennuksiin oikeuttavat asiat (Smartum, Tyky, Työttö-
män opintoseteli tms.) pitää selvittää opiston toimistossa, p. 050 597 1944, viimeistään 
kurssin käynnistyttyä.


